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PRETIM VASARAI.

Vasarai atnākot, jākonstatē, ka mūsu sabiedrī-

ba notikušas lielas pārmaiņas un vēl lielākas tas

bijušas plašajā pasaulē. Par visu to esam lasīju-

mi laikrakstos, skatījuši televīzija. Mums katram

par tām ir savi ieskati un vērtējumi.

Latvija*pēc dramatiskajiem janvāra notikumiem

iestSjies tāds kā klusuma brīdis, ko raksturo da-

žādu likumprojektu iztirzāšana un ni tņemšana oku-

pētas valsts patreizējā Augstāka padomē. Strauji

augušas tirgus precu un lidmašīnu biļešu cenas.

Arvien biezāk tiek pieminētas dažādas vardarbības,

kuras pastrādājot bandīti. Saimnieciskais stāvok-

lis pasliktinājās. Pieaug sarkanarmiešu skaits,

sasniedzot jau gandrīz trīs ceturtdaļas miljona!

Nāk viena otra bīstama ziņa, kā leikozes izplatī-

šanās siaacamāsgovis, padarot pienu nelietojamu.

Tas, savkart, liecina, ka viss nav kartībā lauk-

saimniecības pārvaldē. Dzirdam no valsts ierēd-

ņiem, kas viesojas šajā krastā, pretējus ieskatus

caYados jautājumos. Tas rāda, ka, t. s., brīvības

ciņa ieiet jaunā posmā, kurā viena ar otru sadu-

ras pretējas brīvības uztveres, kā to redzam pat-

reizējās Latvijas dažādajos laikrakstos, kas pa-

rādījušies kā sēnes pēc lietus. Neskatoties uz

to, ka presei nav vairs sava nama, trūkst spies-

tuvju, papīra un krāsas, tā turpina darboties.

Chupētās Latvijas prese, šķiet, ir patlaban vis-

izteiktākais piemērs tam, ka tur notiek asa un

skarba ciņa par tautas brīvību un neatkarīgu
valsti.

Pasaules politikā okupētās Latvijas Republikas

valdības pārstāvji uzņēmuši plašus kontaktus. No-

zīme pat savus goda konsulus. Tiem daudz palīdzē-

juši brīvās pasaules latviešu organizāciju vadī-

tāji un darbinieki. Bet viņi grib iet ari paši
savus neatkarīgus ceļus. Varam priecāties, ka Ka-

nāda patlaban ir ieinteresēta baltiešu jautājuma

risināšanā un ka tā rietumos ir viena no nedau-

dzajām valstīm, kas izteikusi vislielāko protestu

pret padomju varas izdarībām Baltijas valstīs.

Tomēr sareßgītajā pasaules politiskajā stāvok-

li Baltijas valstīm nav tās rcdzajīTbas,kāda ir

citiem notikumiem pasaulē. Ja ŠI redzamība ir, tā

parasti notiek īslaicīgi dramatisku notikumu lai-

kā. Šķiet, ka pasaule šobrīd ir vairāk ieintere-

sēta Padomju Savienības glābšanā, jo tā baidās no

kādas varētu rasties tai sabrūkot. Tas no-

zīmē, ka mums neatlaidīgi ir jāturpina mūsu poli-

tiskais darbs, lai Baltijas valšķu jautājums ne-

tiktu paslauclt zem tepiķa. Pie reizes būtu jā-

patur prātā tas, ka domas, ieskati un pieeja da-

žos politiskos jautājumos nenovēršami dalīsies.

Tas lai nebaida, bet gan lai stiprina. Mēs tacu

cīnāmies pret vienveidīgu domāšanu, viena poli-
tiskā virziena absolūto pareizību un domināciju,
ko savā spilgtākajā formā parāda komunisma re-

žīms.

Lielākas pārmaiņas notiek mūs latviešu sabied-

rībā Kanādā. Demogrāfiskiem apstākļiem strauji

mainoties, redzam, ka tā ātri noveco. Rezultātā

no sabiedriskās, politiskās un kultūras skatuves

aiziet arvien vairāk daudz līdz šim redzamu dar-

binieku. Tā kā tiem aizstājēju nav sevišķi daudz,

bieži vien sabiedrībai ir jāsamierinājas ar cil-

vēkiem, kas vēlas gnatos nākt, lai īstenotu savas

personīgās ieceres, nezinot un neiepazīstot pa-

stāvošās sabiedrības normas. Sakām, ka par to ne-

būtu jāuztraucas. Jaunai maiņai jānāk un tā nāk.

Varbūt, ka tā nākusi par vēlu. Darbs skolos meis-

taru. Lai nu tā būtu! Jaunajiem darbiniekiem ne-

būs viegli tik mainīgos apstākļos.

LNAK 15. padomes 4. sesijā pēc trīs gadu kal-

pošanas valdes priekšsēža amatam vairs nekandidē-

ja Dra Guntis Šiliņš. Ir ziņas, ka tas tā tāpēc,

ka viņŠ iecerējis turpmāk darboties diplomātiskā

dienestā, kādēļ interešu konflikta dēļ savu kan-

didatūru nevarēja uzturēt. Viņa vietā nāca Vies-

turs Zariņš, līdzšinējais LNAK Politiskās nozares

preses daļas vadītājs. Zariņš reprezentē mŪ6u

jauno technokrātu politisko ievirzi, kas uzskata,

ka visi LNAK vadības posteņi ir politiski. Tā ir

jauna pieeja, kas it kā nerespektē līdzšinējās

LNAK tradīcijas. Kurp vedis XI ievirze, to radia

nākamais gads, kas bus jāuzskata par pārejas

posmu mūsu sadzīve Kanāda. Varam jau tagad pare-

dzēt, ka nākamas LNAK padomes vēlēšanas, kuram

jānotiek 1992. gada rudeni, būs citādākas kā

līdzšinējās, dos pilnīgi jaunu padomes sastāvu,

kurā vairākums bus mūsu jaunāko audžu technokra-

tiem, ja tikai viņi atradis pietiekami daud?

kandidātu un to atbalstītāju. Līdz ar to pārmai-

ņas pieeja*un sabiedriskā filozofijā ir

šamas. Vērojot to, ka vecākās paaudzes padomes

locekļi Ir patiešām noguruši, varam tikai prie-

cāties, ka jaunā maiņa ir atnākusi un ir gatava

ņemt sabiedrības vadības grožus savās rokās. Tas

gan nenozīme, ka mums ir jāpieņem viss, ko šī

maiņa sludina un kā tā izrīkojas. Savukārt, šai

maiņai būtu jāatceras, ka suverēnā valdītāja to-

mēr ir pati sabiedrība. Citādi tā savu jauniegū-

to varu varētu tieši, kaut īslaicīgi, atkal zau-

dēt.

Paaudžu maiņu, it sevišķi, izjūtam mēs, mont-

realieši. Lai kur neskatāmies, arvien vairāk

mums trūkst aktīvu darbinieku, kas darbotos, lai

uzturētu nūsu sabiedriskos pasākumus. Un tas no-

tiek tieši tādā mirkli, kad šo pasākumu pastāvē-

šana ir vairāk kā nepieciešama un nozīmīga. Kas

varētu mus no šis bezizejas situācijas glābt?

Vai lielāka uzņēmība, dzīvāka atsaucība mūsu

problēmām? - MEsu sabiedrība ir reti atsaucīga,

ļoti darbīga un veiksmīga. Tā necieš no savstar-

pējām sadursmēm, no līdzekļu trūkuma. Lai cik

sāpīgi tas neizklausītos, mums jaunas asinis to-

mēr vairāk kā vajadzīgas. Šobrīd šķiet, ka Mont-

reālā tās varētu nākt tikai vairs no okupētās

Latvijas. Nav šaubu, ka Latvijai latvieši vaja-

dzīgi vairāk tēvzemē, kur notiek īstā ciņa, bet

reizē mums ir vajadzīgi darbinieki šajā krastā,

lai varētu palīdzēt nākotnes Latvijai un latvie-

šu tautai. Tādēļ, varbūt, ir jāatrod kompromiss,

kura rezultātā abiem būtu labi. lespējas pastāv.

Padomju Savienība maija vidū pieņēma likumu,

kas atļaus, sākot ar 1993. gadu, tās pilsoņiem

doties uz jebkuru pasaules malu pēc savas izvē-

les. Sādu kandidātu esot jau šobrīd ap 7 miljo-

ni. Atklāts paliek jautājums, ka 6 būs tās vals-

tis, kas ņems pretim šos padomijas paradīzes pa-

metējus un kas viņus aizstās pārveidotajā impē-

rijā?

Nav šaubu, ka izceļot vēlēsies ari zināms

skaits latviešu. Vai šie ieceļotāji, kad tie

nāks, būs mūsu sabiedrības stiprinātāji vai ti-

kai savas laimes meklētāji? - Dzīvojam tik sa-

režģītos apstākļos, ka grūti atrast atrisināju-

mus visiem mūsu sadzīves mezgliem. To arvien

vairāk izjutām un dažkārt jutāmies bezspēcīgi.

It sevišķi šo bezspēku izjūt vecie ļaudis, kas

bieži savas dienas pavada vientulībā, it kā no

sabiedrības atgriezti. Vai vasaras mēnešos iz-

gudrosim, kā viņiem varam palīdzēt?

Vasaras sākumā Toronto notiks vispārējie

latviešu dziesmu svētki Kanādā. Rādās, ka to rī-

kotājiem ir daudz un visādu problēmu, kādu nebi-

ja agrāk. Visjūtamākā ir tieši informācijas iz-

platīšana, jo ziņu par svētkiem maz. Vai varētu

būt, ka s'.tuācijaradusies piemērotu darbinieku

trūkuma dēļ? Šķiet, ka tieši tādēļ šie svētki

torontiešien. būs jāiznes uz saviem plecien..Pa-

cēlušās pat balsis, ka pēc šādiem svētkiem šajā

krastā vairs neesot vajadzības. Vai tā nebūs

pārsteidzīga atziņa? - Atbildi jautājumam dos

mūsu sabiedrība, atsaucoties vai neatsaucoties

šo svētku rīkotāju aicinājumam lielajā notikumā

piedalīties san kā dalībniekiem, gan kā apmeklē-

tājiem. Bez savas kultūras ilgi nepastāvēsim. Tā

tacu ir mūsu garīgā maize. Daļu no tās gan šo-

brīd saņemam no Latvijas, bet reizē vajadzīga

mūsu pašu aktīva daļa. Tādēļ svētkos būtu jāpie-

dalās, neskatoties uz to, ka ziņu par tiem tik-

pat kā nav, ka tie šoreiz ir sevišķi izstiepti

un ir pavisam dārgs prieks.

Vasaras vidū Latvijā notiks vairāki globāli

pasākumi, kuru vidū, šķiet, ievērojamākais ir

Zinātņu kongresa, uz kuru dosies vairāki montre-

alieši. Tas tiem būs īpašs piedzīvojums. Gaidl-

sim viņus atpakaļ un viņu ceļojuma piezīmes, kā-
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da& var iesniegt ari jeb kurš cits MLB Ziņotāja

lasītājs.

Vēlam itin visiem lasītajiem, lldzstrSdnie-

kiem un labvēļiem skaistu vasaru un labu atpūtu!

REDAKCIJA.

KĀRLIS SKALBE.

Pa maliņu.

Visu savu skumjo
Dzīves celiņu

Klusiņām tu gāji
Tik pa maliņu.

Un, ja kāds, tev strauji,
Garām auļodams,

Aizķēra ar ilksi

Sāpes darīdams,

Vai ja saules liesmā

Kājas pagura,

Vai pie akmentiņa

Sitās, paklupa,

Klusu noslauclji
Gurdo asaru.

Klusu tālāk gāji
Tik pa maliņu.

Un kad beidzot tiki

Ceļa galiņā,
Klusu tevi raka

Kapu maliņā.

Tā teic Kārlis Skalbe, man gribētos teikt,

pats par sevi. Savu dzīvi viņš*ir staigājis pa

mūsu literatūras ceļu pa malu, no malas brīniš-

ķu dvēseles gaismu liedams pār platā ceļa gājē**

jicm, tO6 stiprinādams ar savu neizsīkstošo

sirds siltumu un dvēseles cēlumu. Ceļa mala

Skalbēm palikusi mīļa visu mū%u. Ceļa malā,

Piebalgā, Rlgas-Pleskavas lielceļa maiā aiz In-

cēnu kalna Yokura, Incēnu kalējmājiņā 1879. ga-

da 7. novembri piedzima kalēja Jāņa Skalbes un

viņa sievas Edes, dzimušas Brūklene, devītais

bērns, pastarītis Kārlis. Pakāpjoties Incēnu

kalnā, pavīd ezeru zilums, bet nolejā bieīa

viešņa ir no purviņa kāpjošā migla. Kārlis

Skalbe savu dzimtsvietu apraksta pats -

Mans namiņš.

Mans namiņš, pelēks
Un sakritis

Guļ purva dūnās iegrimis.
Viss biezā miglā

Ap mani slīkst.

Rūs zāle uz ciņiem
Un bērziņi nīkst.

Pa logu ,
ko sūnas

Pamazām sedz.

Augstu kalnu aiz miglas

Acis man redz.

Plats lielceļš vīdamies

Pāri tam slīd.

Un viss viņš no saules

Kā zeltā spīd.

Un it kā uz viļņiem

Šūpojoties,
No laimes un prieka

Līgojoties

Tur vainagiem galvā

Jaunība iet,
Plūc puķes, skūpstās

Un dziesmas dzied.

Un dziesmas viņiem
Tik llgsmi plūst,
Ka aeras no acīm

Man nenoīūst...

Pašos pirmajos bērna gados Kārlim Skalbēm

maz asaru, jo mazajā kalējmājiņā valda mātes

dziļā mīlestība un tēva gādība. Māte ir laba

dziedātāja, tēvs - grāmatnieks. - Skalbe, teic

tēvs, esot visu Bībeli izlasījis. No nedaudzām

drumslām var secināt, ka pirmajos gados tiešām

"pelēkajā*namiņā Jaunība plūc puķes, skūpstās

un dziesmaPdzied, tik llgsmas, ka vēlākos gados

asaras nenoīūst". 8 gadus vecais pastarītis

Kārlis zaudē tēvu - liela ģimene paliek bez ap-

gādnieka un un sūra vērßās berna dzīve - bet ari

sūruma pavīd skaistums. Pasakā "Dvēseļu meXs"

Skalbe atstājis idillisku glezniņu: -

Māte nāca ar zāļu nastu no lauka. Viņai līdz

tecēja mazs puika, aizspraudis puķes pie vecas,

apaļas cepurītes, notrūkußu nagu. Kad viņß lēkā-

dams nodauzīja kāju pirkstus pie kāda koka saknes,

tač, kā glāsta meklēdams, spieda galvu mātes svār-

kos, kuru izirušās dzijās uzķērās viņa nejaucās

asaras. Bet viņam vajadzēja tikai pieskarties pie

mātes drēbēm, un viņam atkal bija labi. -

Beznaga cepuri pußķo puķes - puķes Skalbēm pa-

liek mīļas vienmēr. Svārku pogcaurumā vira gados

viņš* sprauï plpenlti, kliņgerlti un savās sāpēs

viņß ari vira gados izteic izirußas cerību alkas

kā toreiz - paslēpjot seju mātes svārku izirußas

dzijās, jo Skalbēm jau cita nekā nevajaga, ka mī-

ļa cilvēka tuvuma.

Turpat, Vecpiebalgā, sākas skolas gaitas. Veļ-

ķu pagasta skola ir maza pelēka ēka, kur bērni

saspiesti kā putnēni lizdā, bet siltuma un gais-

mas Beit pietiek, jo Beit māca jauns censonis

Felsbergs, mūsu vēlākais mākslas profesors. No

Veļķu skolas izglītības ceļß aizvijas uz Vecpie-

balgas draudzes skolu. Tur pavadīti 4 bagāti gadi,

tiek ari uzņemti pirmie literārie iedīgļi no sko-

las literārā pulciņa, kuyß izdod savu literāro

Xurnâlu. Trūkums Bai laikā ir vistuvākais draugs.

Pēteris Ermanis liecina, ka daīu pirmdienu Skal-

bes pārtikas kulītē bez maizes doniņas bijußi vēl

tikai kāļi pavalgam - jo lai māsa Līze varētu

beigt Būßanas mācību - pat pēdējā govs ir pārdota

un līdz ar to pavalga pietrūkst.

Vasarās, kā visiem latvießu dižgariem, ganu

gaitas ar visu sūrumu un ar visu grūtumu. Pēdējos

gados Vecpiebalgā Skalbe mēģina rakstīt, ticības

un valodu skolotāja Sliedes ierosināts. Sliede ir

Cimzes audzēknis un Kronvalda meitas virs. Seit

sētā patriotisma sēkla aug un izaug tai krāßņumā,

ko Bodien mēs vēl pat neapjaucam un neesam izvēr-

tējußi. No Vecpiebalgas Skalbe aiziet ar nedzēßa-

mām alkām pēc granātuburvības, un kur gan to la-

bāk remdēt kā grāmatu tirgotavā. Zēns dodas uz

Rīgu, uz Bērziņa grāmattirgotavu, lai absolvētu

savu visīsāko dzīves posnu - grāmatu tirgotāja

māceklis viņß ir veselas 2 dienas. - Šodien, stai-

gājot pa Skalbes pasauli, var secināt, ka par

strauju un trokšņainu, strauju un raupju bija Rī-

gas plaukuma dzīve. - Atgriezies pie mātes Skalbe

sāk laukstrādnieka gaitas. Veselība viņam bērnībā

nav bijusi visai stipra. Izaudzis bez redzami ro-

busta fiziska spēka -drīz viņß arāja darbu at-

stāj.

Grāmatu burvestība Skalbi neatstāj. Viņß

kļūst apkārtceļojoßs grāmatu tirgotājs - kolpo-

tieris. Šai laikā viņß bießi kavējas pie mātes un

alkaini lasa smagās grāmatu somas saturu. Savās

gaitās sastop zinību alcëjus, kuriem rocība maza,

bet zinību alkas degoßas. Tā pamazām grāmatu iz-

devniecībā Skalbe nevar norēķināties. Tur sakrā-

jußie6 lieli parādi par pārdotām grāmatām. Skal-

bes kolpotiera dienas beidzas. Patiesībā Bis

laiks pilnīgi Skalbes dzīvē izbeidzās daudz vē-

lāk, kad viņß savu parādu grāmattirgotājam Ozo-

lam Cēsis atmaksāja ar savu dzejoļu krājumu -

Cietumnieka sapņi, ko Ozols izdod bez honorāra.

Pēc grāmatu tirgotāja dienām Skalbe pievērßas

lielceļam. Vienā vasarā kājām nostaigā no Vecpie-

balgas uz Rīgu 6 reizes kā vērßu dzinējs. Nāk

ziema, un tā nāk ar savu laimi. Raunā tiek ievē-

rots Skalbes skaistais rokraksts. Seko skrīvera

palīga dienas Raunā, vēlāk pie Pētera Blaua Ērg-

ļos. Te ari Skalbe iepazīstas ar Rūdolfu Blauma-

ni. Pēdējā mudināts, sagatavoja un iztur skolotā-

ja eksāmenus. Četrus gadus nostrādā par skolotā-

ja palīgu Ērgļos pie R. Blaumaņa brāļa Arvīda.

Viņß daudz gūst un mācās no Rūdolfa Blaumaņa, kan

jaunais latvießu dzejnieks rūp. Blaumaņa vēstu-

lēs var atrast ne vienu vien piezīmi par jauno

Kārli Skalbi.

Pamazām pietuvojas 1905. gada revolūcijas

laiks, un Skalbe jau ir pazīstams latvießu tautā.
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1904. gada iznāca viņa pasaka "Kā es braucu Zie-

meļmeitas lūkoties" - varētu sacīt viens no revo-

lūcijas škautnainiem būvakmeņiem, ar ko a9i tiek

aizskārta pilsonīgā miegainība un zemās debesis,
aiz kuyu spraišļiem aizbāztas ir putras karotes.

Ar so pasaku Skalbe ir kļuvis par jaunatnes dzej-
nieku, pats jaunības trauksmes pilns, aktīvs

līdzdalībnieks revolūcijas notikumos. Braucot uz

Vecpiebalgu, Skalbe nejaus*!pazaudē līdzvedamā?

proklamācijas. Vietējais policists tās atrod.

Aizdomas krīt uz Skalbi. Viņš zaudē skolotāja

vietu, un sākas Skalbes bēguļa ceļš*.l9os. gad*
13. janvārī, demonstrācijā uz Daugavas tilta sma-

gi ievaino Skalbes draugu Antonu Austriņu. Skalbe

ar savu kundzi pavada Austriņu uz Sarkanā krusta

slimnīcu, kur ilgi ārstējas, bet Skalbe

bēguļo, bie%i maina dzīves vietu.

I pasaules karā Skalbe ir Jaunāko Ziņu kara

korespondents. Asu skatu un ar dziļu izpratni

dzejnieks redz, kā asiņo tautas airds. Vienkāršos,
meistarīgi izjustos vārdos viņš*tēlo tautas cieša-

nas un sāpes. Bēgļu gaitās klīstoša tauta pie ceļ-
malas ugunskuriem lasa viņa vārdus, atrodot stip-

rinājumu un cerību neziņas rītdienai. Ar šiem

rakstiem sākas Skalbes lielais devums latviešu

tautai - mūsu tautas ciešanas apraksti, mušu

valsts tapšanas sāpes, mūsu strēlnieku varonība.

Kārlis Skalbe pats tērpies strēlnieka šineli
par

šo laiku ir atstājis šādas rindas savās piezīmēs:

Kad es staigāju starp bēgļu nometnēm uz Dauga-

vas pļavām un vienam otram pārmetoši jautāju: "Kā-

dēļ jūs bēgāt? Kāpēc atstājāt dzimteni?" - Man ar

dusmām atbildēja: "Mēs negribam palikt pie vācie-

ša!" Vācietis šeit bij tautas ienaidnieks. Ar viņu
mums bij vēsturiski rēķini. Mēs nespējām pacelties

pāri pār acumirklīgo situāciju un nogaidīt. Vācie-

šiem tuvojoties, ar impulsīvu spēku atmodās tautas

aktivitāte. Pirmā kustība bij bēgt, otrā - cīnī-

ties. Un kad parādījās valsts domnieka Goldmaņa un

Zālīša uzsaukums 9tāties zem latviešu karoga - vi-

si, kas bij atrauti no savas mājas un dzimtenes un

gribēja viņu atkal atgūt, iestājās strēlnieku ba-

taljonos. Pat mazi zēni, kuri bēgļu drūzmā bij pa-

zaudējuši savus vecākus, kā no ligzdas izsviesti

putnēni kaut kā aizmaldījās uz mūsu strēlnieku ie-

rakumiem. Še viņi dabūja zaldāta mēteli un zābakus

un kāpostus no rotas katla. TU strēlnieku bataljo-
ni palika par varoņu saimi. Kurzemes tauta izira

kā vējā. Latvju bataljoni radās kā jauns tautas

kodols, kas ar dziļu sirsnību pieķērās savai zemei

un negribēja aiziet no 6avas mājas sliekšņa.

Mēs nedomājām vēl par savu valsti. Bet atļauja
dibināt savus pulkus jau bij puse no neatkarības.

Mums bij jau pašu spēks, uz ko balstīties. Ta bij

augsta pakāpe uz neatkarību. No šejienes mēs varē-

jām sniegties pēc vēstures ieguvumiem. Kad Eiropā

parādījās ziņas par latviešu strēlnieku varoņdar-

biem, kāds valsts vīrs ir teicis: "Jauna valsts ir

dzimusi. "-

Un vēlāk Skalbes atziņās var lasīt: -

Mēs klausījām vēstures nojautai, kuya vada tau-

tu likteņus. Kļūda nebij vis tā, ka dibinājām sa-

vus strēlnieku pulkus, bet tā, ka nemācējām viņus

saudzēt. Traģiskās Ziemassvētku kaujās mēs viņus

uz puči sadedzinājām. Krievu pulkos bij sācies sa-

brukums - tie negāja līdz. Šinīs ugunīs sadega arī

strēlnieku uzticība toreizējiem nacionāliem vado-

ņiem. Dzīvu no kaujas liesmām saņēmām tikai ne-

mirstīgo leģendu par strēlnieku varonību. Neiesim

vēsturi tiesāt kāpēc bij vajadzīgas šīs kaujas! Sā-

pes un naids bij tik lieli. Tautas trag*ēdijabija

kā atvars, kurš rauj iekšā ar savu tumšo spēku. -

Šai Latvijas dzimšanas sāpju laikā

visu sevi latviešu varoņiem un Latvijai- Šai laikā

rodas arī dzejolis "Veļu laikā".

Šūpojiet mani, Daugavas viļpi,

SHpojiet raudošas rudeņa naktis:

Vētras dauzīti pilieni baigi

Visu nakti dreb man zem loga,

Nemieri jaucas man sapņos.

Kliedzieni 2e*listaigā pa tumsu.

Kas tur vaidot meklejaa

Gari uz Daugavas laivas sev taisa.

Zārku dēļi, asaru buras,

Bezgala nakts tas mūžībā aiznes.

Putiet strauji rudeņa vēji,

Strauji Latvijas varoņi dzīvo.

Sapņus to acis vēl neizdzēs*nāve,
Kad jau klātu ir Aizsaules zeme.

Aizsaules zemē mū-Igi zaļā

Cīņā karstā tiem aizejot rādās

Jaunās Latvijas svabadie krasti.

Dzīvot, dzīvot grib Latvijas dēli!

Lieli sapņi tos mū-Ibā aiznes -

Ko viņiem dzīve skaudīgi liedza,
Prasīs viņi pie mC2lbas galda.

Pieminiet mirušos mirušo dienā,

Varoņus savus pieminiet dzīvus!

Nebeigs cīnīties Latvijas dēli,

Elle pašā tie gatavi nokāpt,

Droš\ sist ar dūri uz galda,

Prasīt Latvijas tiesu un daļu. -

Tad pienāk diena, kad Latvijas sapnis sāk

vērsties īstenība, un Skalbe ir klāt pie Latvi-

jas šūpuļa. Viņš*ir mūsu pirmā pārstāvības or-

gāna Nacionālās padomes sekretāra biedrs. Viņš

sastāda pirmo uzsaukumu "Visiem latviešiem",
kas tiek izdalīts 30.000 eksemplāros:

VISIEM LATVIEŠIEM!

LATVIEŠI!

Svešas tautas krusto savus zobenus pār mūsu

zemi un prasa, kam viņai piederēt? Šai bridi lai

skaļi visā pasaulē atskan latvju tautas balss.

SI zeme ir mūsu, nolieciet savus zobenus, mēs

paši gribam valdīt savā zemē, kā brīva tauta.

Mēs negribam būt nevienam par laupījumu. Ir

laiks, ka latvju arklis izar tās robežu eXas,

ko likušas svešas tautas - krievi, poļi un vā-

cieti, dalīdamas kā laupījumu mūsu tēvu zemi.

Kurzeme, Vidzeme un Latgale lai top par apvie-

notu Latviju, tā ir vienas tautas zeme, ko ne-

drīkst šķirt ne upes, ne robežu stabi. Lai sva-

badi pa viņu staigā latviešu arklis un sētuve.

Latvieši!

Grūts ir bijis latviešu tautas mūžs svešu

tautu jūgā. Musu gaita ir bijusi bāra bērnu

gaita, bet savās dvēselēs mēs dziļi esam glabā-

juši īgnumu pret saviem apspiedējiem. Ne vien-

reiz vien musu tauta ir sacēlusies, lai asinīm

pirktu sev brīvību. Un kad Eitopas tautas izgā-

ja lielā cīņā par savu neatkarību, ari latvju

dēli pacSla savu karogu par brīvu Latviju. Dār-

gas mums ir šis varonīgās cīņas, kuras mums mak-

sājušas daudz dārgu dvēseļu... Ar ugunsgrēku

dūmiem ir aizgājusi mūsu pūliņos uzceltā dzīve.

Mūsu tauta ir izkaisīta pa visiem vējiem.

Brāļi latvieši!

Līdzzemei ir saraustīta gabalos svētā tautas

miesa, viena daļa aiz vācu drāšu ïogiem, otra

Krievzemē. Citi min bēgļu tekas, citi svešos ka*

ra pulkos kalpos svešai varai. Māte Latvija

grib ar mīlestību salasīt šis saplosītās tautas

daļas un no jauna savienot, lai viņas top par

vienu dzīvu un veselu tautas miesu. Jo latvju

tautai nebūs mirt, bet dzīvot.

Lai apvienotu sašķelto tautu un sadalīto

tautas zemi par vienu nedalāmu valsts vienību,

Latviju - ir nodibinājusies Latviešu Pagaidu

Nacionālā Padome.

Viņa ir radusies visgrūtākā bridi, kad ie-

naidnieks izstiepj savu roku pār Latviju, kad

mūsu nacionālā griba ir salauzta un asās parti-

ju cīņās mēs esam pazaudējuši tos lielos mēr-

ķus, ko vēsture nostāda priekšā visām mazām un

kalpinātām tautām.

Latvieši!

Esat ŠT lielā brlïa cienīgi un apvienoja-

ties ap savu Pagaidu Nacionālo Padomi. Lai viņa

top par ceļa zvaigzni, kas ved uz brīvu apvie-

notu Latviju!
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Latviešu Pagaidu Nacionālā Padome ir sākusies

no organizācijām un partijām, kas paguvušas ap-

vienoties uz izpostītas dzimtenes drupām, lai pa-

celtu balsi pret Latvijas sadalīšanu un pulcētu

latvju tautu ap atdzisušiem pavardiem.
Latviešu Pagaidu Nacionāla Padome protesti

pret jebkuru Latvijas sadalīšanu un sevišķi pret

Kurzemes vai ari visas Latvijas pievienošanu, vai

kautkādu saistīšanu pie Vācijas, un pasludina, ka

Latvija, t. Kurzeme, Vidzeme un Latgale, ir au-

tonoma un nedalāma valsts vienība, par kuras iek-

šējo iekartu un attiecībām uz ārieni lems Sat-

versmes Sapulce, kas izteiks tautas gribu.

Latvijas Satversmes Sapulces sasaukšanu, sazi-

ņa ar citām organizācijām un iestādēm, Latviešu

Pagaidu Nacionālā Padome tur par vienu no saviem

galveniem uzdevumiem.

Latvieši !

Lielais atlaišanas vārds ir atskanējis: pašno-
teikšanās tautām! Negaidāt vairs citas atlaiša-

nas. Ņemat sev paši, ko vēsture jums dod un esat

gatavi notīrīt savas durvis no svešiem apspiedē-

jiem. Ņemat sev paši šo zemi, kuyu mūsu tēvi ir

pirkuši ar saviem asins sviedriem un ceļat tur

labāku un taisnīgāku valsti nekā to, kuya tagad

iet bojā.

Lai dzīvo brīva apvienota Latvija!

Valkā, novembri, 1917. g.

Dedzīgi Kārlis Skalbe runā no laikrakstu sle-

jām, ik mirkli dzīvodams līdz tautas likteņa gai-

tās. Ar drebošu sirdi viņš neskaitāmas reizes min

vārdu Latvija, ar visu savu vārdu spēku viņš vēr-

sās pret Lielniecismu un pret visām citām grupām,

kas apdraud jaunās Latvijas patstāvību. Kad 1919.

gada Latvijas valdība atstāj Rīgu, pāriedama uz

Liepāju, Skalbe dodas valdībai līdz, lai no tu-

rienes līdz ar atbrīvotājiem ienāktu atbrīvotajā

Rīga.

Latvijas pirmajā dzimšanas dienā, 1919. gada

novembri, Kārlis Skalbe vienreizēji mŪ6U vēsturē

pateic patieso mūsu valsts stāvokli: -

Lielā diena ir klāt. Nolieciet galvas kritušo

varoņu priekšā. Nav neviena akmens neatkarīgās

Latvijas pamatos, kurš nebūtu tur iemūrēts ar vi-

ņu asinīm kā ar nesagraujamu cementu.

Pērngad 18. novembri, tumšā un vēsa rudens va-

karā, bet zem saules zīmes, kuyu šodien tūkstoši

uzvaroši kareivji nes uz savām pierēm, dzima ne-

atkarīgā Latvijas republika. Visa vara mūsu zemē

vel bija vācu rokās, un mums nebij vairāk, kā tī-

rais brīvās Latvijas ideāls. Pirmā svinīgā Tautas

Padomes sēde, kuia vēl stipri atgādināja kādas

lauku biedrības gada svētkus, tika sacīts daudz

skaistu vārdu. Netika sacīts tikai viens vārds.

Pie ierobiem pilsoņi! Katrs saimnieks lai dod

vienu zirgu, vienu viru, vienu ieroci un vezumu

ar pārtiku. Ja būtu atskanējis šis vārds, tauta

būtu devusi mums kareivjus, kaut vai ar medinieku

bisēm - un šis gads mums nebūtu maksājis tik

daudz posta un asiņu, mēs nebūtu tik dārgi maksā-

juši svešiem palīgiem, kuri nāca kā laupītāji un

iekarotāji.
Mēs būtu padzinuši vācus, kuri taisījās projām,

un cīņās pret lieliniekiem, kuru priekšā drebēja

zemnieks, ievilcies savā šaurā mājas dzīvē, varbūt

bijis mazāk kritušu, neka to, kas krita no laupī-

tāju lodes un varmāku rokas savā gultā, vai uz

savas mājas sliekšņa.

Bet vai mēs iesim likteni mācīt!

Tāds ir mūsu pirmais republikas gads. Pagājušā

18. novembri mēs bijām vēl sapņotāji, pirmā repub-

likas gada diena redz mūs kā uzvarošus cīnītājus

ar ierobiem rokā. MSs esam auguši lieli. Pasludi-

nādami Latvijas neatkarību, mēs nostājamies uz

vēstures ceļa. Tā bij gaiša gaviļu diena, kura

likās kā mūsu dzīves un sapņu piepildījums. Sai

bridi mums neienāca prātā, ka vēsture visur un

visos laikos ir tikusi rakstīta ar asinīm un ka

pirmais vārds pieder kareivjiem, kuri pirmā Latvi-

jas republikas gadā uz Ventas, uz Gaujas un Dau-

gavas ar savu zobena galu ir rakstījuši pirmās

spīdošas lapas puses tautas vēsturē... Viens

gads ir nodzīvots zem republikas saules. Tak vi-

su gadu mūs vel ir pavadījis šaurs skumīgs pus-

mēness. Bāls pusmēness, kas pavada ceļā visua

bēgļus un jaunas dzīves meklētājus. Mēs esam iz-

gājumi uz vēstures lauka. Vēsture prasa no mums

lielas cīņas. Šodien vēl vārds pieder zobenam,
ritu tas piederēs darbam. Līdz ar neatkarības

cīņām mēs esam iesākumi ari Latvijas kulturālo

uzbūvi visa platumā. Mēs esam likuši pamatus Lat-

vijas augstskolai, Nacionālai operai, Nacionālam

teātrim, bibliotēkai, gleznu galerijai. Mēs esam

izgājuši uz - vienā rokā zobens -

otrā namdaru āmurs. Šis zobens nedraud nevienam,

Viņš grib tikai apsargāt to, ko rada mūsu darbs

un dāvanas. -

Skalbe ir divas reizes Saeimas loceklis. Par

skaļu un skarbu viņam ir politiskās cīņas, un ar

ari šeit viņš ir klusais malā stāvētājs, kuyš

pats no šīs drūzmas aiziet un klusi strādā Jau-

nākās Ziņās līdz pat mūsu brīvības zaudēšanai.

Skalbēm gayām paiet tautas atzinības balvas.

Ir rakstnieki, kurus apbalvo ar naudas balvām un

lauku īpašumiem. Incēnu kalējmājiņu Skalbe nopeik

pats. Tur izbūvē Saulrietus, kas ir ari tā vieta;

no kurienes viņš sāk savu bēgļu ceļu pāri Balti-

jas jūrai bēgļu laivā uz Zviedriju.

Bij viens otrs rūgts malks jānorij gan Latvi-

jas demokrātijas laikā, gan ari atjaunotās Lat-

vijas vadonības gados. Man neizprotams ir valdī-

bas vēsums pret Skalbes lielo devumu. Pilnīgi

satriecošs ir mūsu pēdējo dziesmu svētku Daugav-

pili ( 1940. g. 16. jūnijā ) Skalbēm pasniegtais

rūgtais biķeris. - Tajos atskaņoja Jāņa Kalniņa

izjusto dziesmu "Jūras spožums", kurai ir Skal-

bes teksts ar pēdējo rindkopu - Ar savām tumšam

sāpēm, Pie jūras noliecos, Un dusu viņas gaismā,

Lai vētrā uzmostos." - Lai vētrā uzmostos -

Skalbe sevi sajūt vētras tuvošanos... Dziesmu

pavada vētraini aplausi. Tā ir jāatkārto 3 rei-

zes, bet ta ir vienīgā, kam radio reportieris

noklusē teksta autoru - Kārļa Skalbes vārdu.

Latvijas vadonības gados Skalbēm ir īss publicē-

šanās aizliegums, bet visu laiku sajūtamas uzma-

nīgi vēsas attieksmes. Vienīgais attaisnojums -

Skalbe bij par daudz demokrātisks, ar tautas vi-

siem slāņiem saaudzis, kam diktatūra nepieņema-

ma.
Boļševiku murgu gadā Skalbi neaizskar. Kuri-

ozs ir notikums, kad dižvīri griežas pie viņa

lai rakstītu himnu Staļinam. Skalbe atrunājas,

ka viņš himnas nekad neesot rakstījis un pat ne-

zinot kā to darīt. Tad pienāk drausmu nakts -

14. jūnijs. Skalbe ir šī laika liecinieks un sa-

vas sāpes izteic dzejoli: -

Pa mazu lauku ceļu gāju,

Kur vasara visapkārt zied,

Un draugus tālē iedomāju,

Kas tumšu sāpju ceļu iet.

Daudz mocekļu bij izredzētu

Tev, mana mazā tēvija,

Kas līdz ar mātes vārdu svētu

Čukst sāpju stundā "Latvija".

Zied balti visas ceļa malas,

Ik soli ceļos nomestos...

Se gribētos man klusi lūgties,

Lai Dieva roka sarga tos...

Kara vētras Skalbe pārlaiž Rīgā, pēdējos mē-

nešus Saulrietos, no kurienes Jāņa Medeņa pajūgā

un mācītāja Mac*asabiedrībā viņš sāk savas bēgļu

gaitas. Nonāk Ventspili - tur Pārventā, Zaķu

ciemā, atstāti pajūgs un zirgi. Ceļš ved līdz

Mazirbei, lai tad zvejnieku laivā pari bangainai

jūrai atrastu mieru Zviedrijā - Gotlandessalā.

Šai laikā Skalbe jau slimo ar nieru kaiti un

slims sasniedz Zviedrijas krastus un brīvību. -

Kārlis Skalbe ir trimdinieks. Vēl Zviedrijā viņ3

raksta savu pēdējo pasaku - Jūrnieka Gaigala

piedzīvojumi. Savā pirmajā darbā Skalbēm ir

skarbi vārdi ko teikt par tā laika sabiedrību;

savā pēdējā darbā - traģiskā patiesībā pateic

toreizējo - mūsu trimdas sākumu. Tauta brīvības

ilgas, tauta brīvības zaudējumā.

Tā iznāca grāmatā 1945. gada 11. aprīlī, bet
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jau 16. aprīli stāj pukstēt lielā latvieša sirds.

Meita Ilze liecina: Skalbe Serafima slimnīcā, bal-

ta auta pārklāts, rokas uz krūtīm krustotas ar

vizbulīšu pušķīti. Puķes viņam bija mīļas visu mū-

2u. Paldies tai nezināmai zviedru slimnīcas māsai,
kas tās atvadām ielika viņa rokā.

Par Skalbi ir neiedomājami runāt, aizmirstot

viņu titulēt par Pasaku ķēniņu, kam piederas epi-
tets Lielais, jo mums un, varbūt, pat pasaules li-

teratūrā, grūti būs rast otru tik lielu meistaru.

Pasaka ir Kārļa Skalbes izteiksmes veids, nepār-

spējams un neatdarināms, Dieva dota, sevišķi bagā-

ta dāvana. To norāda viņa kaimiņa un dzīves drauga
Antona Austriņa liecība: Tikai viens brīnums, vie-

na neatrisināma mikla, kā no mūsu puses varēja iz-

celties mūsu pasaku ķēniņš*, jo tur es bērnībā ne-

tiku dzirdējis nevienas pasakas, izņemot nostāstu

par jūyas vāravu, puszivi, puscilvēku, ko Rīgā rā-

dot Daugavmalā uz tirgus. Nezinu, vai Skalbēm Šinī

ziņā gājis labāk, mazākais no viņa biogrāfijas tas

nav redzams. Picbaldzēna praktiskais prāts vienkār-

ši neatzina vairs tādu tukšu māņu, nosaukdams tās

nicinoši par burlaku pasakām, izraidīdams tos lau-

ka no eavas apziņas. -

Skalbes pasakas nav burlaku pasakas, bet krāšņi

dārgakmeņi latviešu literatūrā, neatkārtojams fai-

nomens latviešu vārdu mākslā.

Pirmā Skalbes pasaka "Kā es braucu Ziemeļmeitas
lūkoties" rakstīta 1904. gadā, pēdējā - "Jūrnieka

Gaigala piedzīvojumi" 1945. gadā. Pa starpu 74 ci-

tas, rakstītas 41 gadu laika posmā.

Skalbes pasakas negribētos saukt par pasakām ŠI

vārda ikdienišķā nozīmē. Gribētos teikt, ka tie ir

pasakaini skaisti latviešu zemes, darba, dzīvnieku,
bet par visu latvieša baltās zemnieka dvēseles tē-

lojumi, kur tikai vietvietumis negatīvais pastip-
rina gaišo, labo un ētisko. Tāds piemērs būtu Pie-

ticības salas iedzīvotāji ar savām karotēm, kas

aizbāztas aiz zemo debesu spraišļiem. Var ari mi-

nēt Pirtnieka Ansi, kam aizmirstas viņa mātes so-

lītā prie%u koka istabiņa. Lai Skalbe stāstītu ko

stāstīdams, lai viņa dzejiskie tēli būtu kādi bū-

dami, atkal un atkal fonā parādās Latvijas daba un

kopš tautas dziesmu laikiem pazīstamā latviešu da-

bas mīlestība. K3 Jānis RudzTtis teic: Tikai arāju

tautas dzejnieks, kāds ir Skalbe, var vienā teiku-

ma uzburt šadu sējas laika gleznu: - "Un kad sē-

jējs pārstaigā un vagas aizveras - klusās pavasara

naktis var dzirdēt kā sēkliņas knikšķ - vienā, di-

vās dienās viņas jau kļūst dzīvas. Pasakā Bērns

klausāties Latvijas vasaru - Paskaties mans

bērns, kādas ugunis ir aizdedzinājusi vasara - ve-

cie kastaņi svinīgi paceļ pret debesim savas baltās

ziedu sveces. Redz kur klusa un gaiša liesmošana.

Apsēdīsimies un izstiepsim kājas zālēs, varbūt ma-

zā bite, kas dūkdama griežas te apkārt, iedziedās

mums ausīs kādu pasaciņu."

Rudenīgo Latvijas dabu Skalbe glezno pasakā
Zaldāts. - Bija skaidra rudens diena. Viņi gāja pa

nopļautiem laukiem. Mirstošos saules staros skanē-

ja vijole, tik bailīgi un sēri kā nosalušu mušu

sīkšana vēlās rugainēs. Me2ā krita lapas un viņš

bija pilns dziļu nopūtu.

Visiem munis zināms brīnišķīgais ziemas tēlojums

Kaķīšu dzirnavās. Kā Latvijas dabu, tā Latvijas

mājkustoņtļs Skalbe tēlo mīļus un pievilcīgus. Kā

pirmais ir jāmin neatdarināmais Kaķīts. Tur ir pe-

le, bet tā nav postītāja. Pele ir miedziņa vilcēja,

kas mīļi sadzīvo kopā ar ziemas guļā guļošu lāci.

Pat vilks un suns Skalbes tēlojumā iznirst pievil-

cīgs. Vilks, Sarkangalvīti saticis, apmulst un so-

lās ar apēšanu pagaidīt, bet suns, saticis Sarkan-

galvīti, no sirds apņemas laboties un atstāties no

visiem netikumiem. Loti iezīmīgi, ka Skalbes pasa-

kās iztrūkst tik populārās tautas pasaku lapsas,

kas vienmēr ir visu viltību iemiesotāja. Varbūt

Skalbēm viltība sveša.

Skalbes pasakās maz pārdabisko tēlu, da2as rei-

zes ir pa mūsu mitoloģijas tēlam, bet tie visi

personificē dabas primitīvos pirmspēkus. Tikai re-

tu reizi viņa pasaku varoņiem jācīnās ar ļaunajām

būtnēm, un pavisam reti sastopamas raganas un vel-

ni. Īpatß ir mistiskais latviešu puscilvēks pus-

vilks - Vilkacis. Skalbēm Vilkacis ir slikta

ģimenes tēva tēls, kurš dzerdams pametis sie-

vu un bērnu trūkuma. Mīļš pasaku tēls Skalbēm

ir Milzis, bet šis tēls nav draiskulīgs, pus-

ļaunprātlgs rīkotājs, bet liela darba darītājs,

kurs*laimīgs jutas tikai tad, kad savos plecos

jCt atkal smago darba nastu. Milža tēlu apvij

grūti raksturojams cildenums, ko vislabāk va-

rētu salīdzināt ar latviešu zemnieka dziļo

darba tikuma apziņu.
Vislielāko daļu Skalbes pasaku personas

aizņem cilvēciski tēli - bārenltc, pelnrušķī-

te, skarbā pamāte no mūsu tautas pasaku pūra,

bet tad virkne, tā sakot, jaunlaiku ļaudis,
kuri visi labi iederas tēlojumos, kas sākas ar

"Reiz bija". Protams Skalbes pasakās netrūkst

ķēniņu, bet tie atšķiras ļoti no citiem Eiro-

pas monarehiem. Skalbes ķēniņi nerāda savu va-

ru, viņu princeses neguļ stikla kalnā un dūnu

gultā, bet ķēniņš*labprāt savā pili klausās

ratiņa rūkoņā, un princese labprāt sēŽ pie pa-

varda un klausās kaķīša dzirnaviņās. Skalbēm

ir ķēniņi, kuru lielākā vēlēšanās ir atlais-

ties uz mīļā mauriņa dzimtenes sētā, nolikt

galvu uz dzimtenes sētas velēnas. Skalbes ķē-

niņam lielākie dārgumi ir saules stars, ūdens

malks un smaržojoša rudzu maize. Skalbēm zem-

nieka dēls kļūst par ķēniņu un, ķēnišķīgās ba-

gātības ieguvis, viņš*tās noliek savam tēvam

un mātei pie kājām, nosēžas blakus mīļotai mā-

tei un aizsapņojies klausās ratiņa dūkšanā.

Ratiņa rūkšana un adāmo adatu knistēšana ir

sevišķi mīļi Skalbēm. Mēnesnīca viņam nāk pre-

tim adīdama, un Mēnes māmiņas pili rūc zelta

ratiņš*ar uzspraustu linu kodaļu.

Lai mßs lasītu, ko lasīdami, visur mīļā

Latvijas daba, zemnieku mājas kustoņi un darbi

un pār visu tīrā latviešu godīgā dvēsele. So

latvisko gaisotni Skalbe smēlies no mūsu tau-

tas dziesmām, jo vesels cikls Skalbes pasaku

iezīmējas tautas dziesmu garā. Tur pati pirmā

pasaka - Kā es braucu Ziemeļmeitas lūkoties -

asociācija atsauc tautas dziesmiņu - let lai-

viņa mirdzēdama līdz Ziemeļa namdurvīm. Ir zi-

nāma autora atzīšanās, ka pasakai "Ezernieku

meita" ierosme rasta tautas dziesmā "Ezerieša

meita biju, Putiņās mazgājos; Laucinieki, dūņu

vēži, Neņems manu vainadziņu." Pasakā "Papar-

des zieds" sirdi klusi iešalcas llgsmās Jāņu

dziesmas. Un pasakai Zaldāts kā motto likta

tautas dziesmiņa "Sausa smilga vecainē, Zelta

rasa Kas rasā kāvušies, Lai nāk rokas

nomazgāt." Sie latviešu tautas dārgakmeņi ie-

būvēti Skalbes pasakās, vērs*tās latviskas,

latvieša sirdij tuvas, mīļas. -

Skalbe savās pasakās ir tas vislatviskā-

kais dzejnieks no visiem mūsu rakstniekiem.

Pat tik latvisks, ka viņš svešzemes dzīvi ne-

var tēlot bez latviska elementa. Pasakā Bra-

mins tēlota tālās Indijas dzīve, bet tur kal-

potājs karalim uz zelta šķīvja pasniedz - sar-

kanu un smaržojošu ābolu.

Karaļa krāsnkuris karalim uz zelta šķīvja

dedzināšanai pasniedz sārtus un sausus priežu

zarus. Bagātā Ezeriešu meita varētu tērpties

zīdā ur.brokātā, bet viņa sēž gultiņā garā li-

nu kreklā. Katrā pasakā latviskais elements,

katrā pasakā tīrā šķistā latviešu dvēseles

dvēsma. Protams kā augstākais kalngals - Kaķī-

ša dzirnavas, kur tikumiskam pievlts klāt tik

daudz kristīgās ētikas, ka kaķītis nostājās

līdzas un pāri Apsīšu Jēkaba Andra tēvam un

Blaumaņa Bungatiņam. Ir neizsmeļami dvēseles

spirgtuma malki Skalbes pasakās, bet... mūsu

laiks ir izsmeļams un tāpēc, lai vēl varētu

pāris vārdus pateikt par Skalbes dzeju un

prozu, mums pasakas jāatstāj.

Skalbes dzejoļu 10 sējumos es jūtos kā

iegājis kādas lauku mājas puķu dārzā - tur rū-

pīgi koptas smaržo un krāsā žilbina mūsu lau-

ku puķes, bet velti tur meklēt puķu karalieni

rozi, izsmalcināto orehideju vai trauslo lili-

ju - dzīvi visā vienkāršības skaistumā sasto-
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pam Skalbes dzejā. Viņš pieder pie tiem lielajiem

māksliniekiem, kas savus pārdzīvojumus un apraks-

tus izteic ar bērna vienkāršību. Visvairāk dzejo-

ļos sastopam dabu, vienkāršo, kluso un mierīgo

Latvijas dabu, kur klusi zem eglēm sapņo zilais

pulkstenTtis, ko pat zaķis neēd. Tur loga dziest

saules riets un mēness staru auklas raisa. Tur

vasara kastaņi paceļ savas gaišās ziedu sveces,

un dzejniekam tad gribas rokas uz augšu celt un

velēt visai latvju zemei ziedēt, augt un plaukt.

Latvijas, dzimtenes prieki, bēdas un traģēdijas,

ka dimantu dzirkstis, mirdz Skalbes vardu glez-

nās. Pat tik vienkārša lieta kā barka ar sienu

Skalbes tēlojumā vēršas neizsakāmā skaistumā - man

personīgi tas mīļākais Skalbes dzejolis..Atļaušos
būt patmīlīgs un dalīšos ar Jums šai brlšķā glez-

nā: -

Barka ar &ienu.

Rudeņa viļņos, kad vakars dzēš dienu,

Līgo uz leju barka ar sienu.

Ūdeni melnā, kā vasaras ēna

Siena kaudze šūpojas lēna.

Laivinieks jauns vēl un vasarai rada

Barku pār mirušiem ūdeņiem vada.

Nakts ir augša un ūdeņu lejā

Zvaigznes lūkojas laivniekam sejā. -

Atspiedies sienā, viņš debesis vēro,

Viens uz tumšajiem ūdeņiem sēro.

Apkampj to zāles kā mirstošas rokas,
Čukst viņam ausis vissaldākās mokas.

Vasaras nakšu reibums un tvans

Dūc pār viņu kā aizsmacis zvans.

Ak, cik reiz tuva bij daba un prieks,

Runāja puķīte, kukainlts nieks.-

Rudeņa viļņos, kad vakars dzēš dienu,

Līgo uz leju barka ar sienu.

Maz runāts latviešu sabiedrībā ir par Skalbes

Mazām piezīmēm. Tas ir nepiedodami un jo sevišķi,

ja mēs sŪkstamies, ka mūsu skolās un papildskolās

trūkst piemērotu ģeogrāfijas un Latviešu vēstures

grāmatu. Skalbes mazās piezīmes mūs izvada pa vi-

siem Latvijas novadiem. Tās iepazīstina mūs ar

lielajām vietām, lietām un notikumiem tik intere-

santi un tik krāšņā valodā, ka man jāizteic šaubas

par to, vai mums ir tāds ģeogrāfijas skolotājs,

kas varētu nostāties Skalbēm līdzās. Mums šodien

taču nav nozīmēs zināt, cik Kurzemē bija govju,un,

cik gaya kilometros un metros ir Ventas upe, bet

mums ir vairāk kā svarīgi savam bērnam iemācīt, ka

Kurzeme zāle zaļi zaļo līdz pat vēlam rudenim un

stikla gabaliņš, kas nokritis uz ceļa - tur redzams

vai pa pusversti. Un ja ari bērni par to nepriecā-

sies, auto braucēji noteikti, jo Skalbe būs viņus

brīdinājis kā izvairīties no sadurtām riepām.

Uz Skalbes pieminekļa plāksnītes Stokholmā ir

iegravēti vārdi: "Kaļu rotas Latvijai". Vai tiešām

mums svešzemju spīguļi ir tuvāki par Skalbes lat-

viskām tautas rotām? Tās mums šodien bagāti pieeja-

mas no Skalbes kopotiem rakstiem. Bet... cik mēs

šos rakstus lasām savas dvēseles veldzēšanai un

cik mēs viņus dodam saviem bērniem, lai tie iepazī-

tu mūsu dzimteni viņas krāšņumā, ne tcchnologijas

postītu, bet latviešu mīlētu un koptu krāšņu un

maigu, bagātu pieticībā un skaistu savā dabas ba-

gātībā.

Kļainodams pa Skalbes brīnumzemi, iepazīdamies

ar viņa tēliem un cilvēkiem, mani neatvairāms no-

darbina jautājums, kur Skalbe, piedzīvojis grūtas

un sūras bāra bērna dienas, neveiksmīgas epizodes

jaunekļa gados, rūgto emigranta dzīvi, sūro cietu-

ma vientulību, ņem spēku, vienmēr paliek balts un

cerību pilns, vienmēr piedodams.

Kaķīšu dzirnavas rakstītas 1913. gadā, īsi pēc

vai pat cietumā, un Skalbe var tur teikt: -

Ķēniņ, nepiemini ļauna, lai vairojas prieks!

Mana atbilde ir - Skalbe jau no bērna dienām

iemīļojis Kristus mācību un Kristus mīlestībā,

klusā, bet dziļa, dzīvo savu kluso dzīvi. Lizete

Skalbe teic, ka Skalbes māte Kārli bie%i ņēmusi

līdz uz HERNHŪTIEŠU saiešanām - hemhūtieši ir

tie, kas ļoti uzsvey Jēzus mīlestību, tā notušēda-

mi Dieva sodību. Hernhūtiešu dziesmas ir Jēzus

dziesmas, un Lizete Skalbe teic, ka Skalbes māte

bieYi dziedājusi šis dziesmas. Ja jau Vecpiebal-

gā pasakas bij burlaku stāsti, kā tad sauca ziņ-

ģes un laicīgas dziesmas. Skalbe pats teic: -

Vēlā rudeni, kadpar nobālušiem laukiem klejo-

ja zemi miglas padebesi, kad gaišie apvāršņi

kļuva arvienu Šaurāki un veļu laika krësllba ap-

ņēma zemi, mūsu mazā mājiņā sāka skanēt mātes

dziesmas. Viņa dziedāja par Kriatus atnākšanu,

par labiem eņģeļiem, kas atnes cilvēkiem gaiŠo

atdzimšanas vēsti. Priecīgi un uzvaroši skanēja '

viņas dziesmas, un no mCsu mājas atkāpās tumšā

rudens nakts. -

Kristus augšāmcelšanās vēsts aizdzen tumŽo

rudens nakti. Tās vietā uzplaukst brīnišķa Zie-

massvētku Roze: -

Meklētāja ceļš ir galā,

Vakars metas, tālu iets.

Baltā ziemā, svešā malā

Sārti uzplaukst blāzmas zieds.

Vai tur Ziemassvētku roze

Debess dārzos ziedus ver?

Brīnumaino krāsu kvēli

Acis atdzerdamās dzer. -

Mana debešķīgā roze,

MS tes maigo roku dēsts,

Jaukā bērnu dienu gaisma,

Brīnišķīgā Kristus vēsts.

Zinu, ari tavā sirdi

Šonakt Kristus roze zied,

Un tu izej ziemas laukā

Klausīties kā zvaigznes dzied.

Gribas atkārtot, lai dziļāk sirdis iesēstas

lielas atzīšanas rindas -

Mana debešķīgā roze,

Mātes maigo roku dēsts,

Jaukā bērnu dienu gaisma,

Brīnišķīgā Kristus vēsts...

Kristus včeti nevien no mātes, bet ari no Bī-

beles lapām Kārlis Skalbe jau uzņēmis bērnībā.

Lizete Skalbe liecina, ka Skalbe bērnībā lasījis

Bībeli ar interesi un to pat sadalījis daļās,

lai varētu gultā gulēdams lasīt. Un kur Skalbe

ņem savu lielo ētisko spēku, to atbild viņš pats

savas piezīmēs. ViņŠ teic, ka Rīga, ejot pa Mer-

ķeļa ielu, viņš vienmēr apstājies pie Bībeļu

biedrības skatloga un vienmēr izlasījis no at-

vērtās Bībeles lapām kādu pantu. - Tad man bija

tāda sajCta, it kā es būtu pieskāries karstām

oglēm, tad dvēselē vienmēr iekrita dzirksts, kas

sildīja, dedzināja un rosināja. Bībele ir vis-

gudrākā grāmata pasaulē, un es bieži to lasu. -

Bībeles patiesības, Kristus vēsts, mātes roku

dēsts Skalbēm devis tik daudz labā, ka viņš visu

nEBu ar bagātu roku, klusu maliņā nostājies, da-

la savai tautai gaišo labo augšupcēloŠo dvēseles

mieru. Skalbe ir atradis, ka Dieva miers ir aug-

stāks kā cilvēku saprašana, un Dievu Skalbe at-

rod klusumā. Sevi un savas bagātības viņš klusu-

mā atklāj katram, kas atver Skalbes rindas. Tās

mierina, klusina un spēcina. Klusums mums trūkst,

Skalbe mums to dod - Klusuma meldijās: -

Klīstu kā dziesma bez vārdiem,

Eju neskartu dzirdi.

Lai no vārdu meliem

Sargātu bailīgu sirdi.

Ak ne tas, ko es teicu,

Vārdu 6 mētādams lēti -

Skaists bij, ko neteicu saudzot,

Sirdi ko glabāju svēti.

Ak, mani draugi, ir brlßi

Dienu steidzīgā dunā

Skolas runas kad nedzied,

Klusums kad valdoši runā.

Biju viens it kā akmens

JBras dziļumā mests.

Kur gan nenonāk cilvēks,

Klusuma meldiju neats?

Viss tikai sapni bij jauYame,

Viss tikai dvēselei tuvu,

Klusuma tīrajā dzelmē

Dziļāku tuvību guvu.
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Ziedokli redzēs reiz kūpam,
Klusums cels rokas un lūgs,
Eņg*elsao aizslēgtam lūpām
Liesmainus vārdus plūks.

Klusumā par Kārļa Skalbes pelnu urnas novietni

Stokholma ir rakstīti vardi: Kaļu rotas Latvijai!
- Mums atliek teikt paldies Tev, lielais gara ro-

tu kalēj! Lai brīvai Latvijai būtu brTvi latvie-

ti, kas zin, cik dārga cena ir maksāta asinis,
sviedros un dzīvības par to zemes stūri, kur: -

Mn2am zili ir Latvijas kalni,

MûYam nav miera zem Latvijas bērziem,
Mu*Yamraud kokle par Latvijas kalniem.

Sasisti mūsu upuru trauki,

Asiņu zvaigznēs dzimtenes lauki.

Zem si"!a sirmiem zariem

Miera nav mocekļu gariem.
MCXam baltas Daugavas krāces,

Veļ caur klintīm varoņu lāstu,
Mu2am nerims Daugavas krāces,
Muïam nerims varoņu gars.

zili ir Latvijas kalni,
MG2am nav miera zem Latvijas bērziem.

Ms*2amraud kokle par Latvijas kalniem.

ARVEDS CELMS.

JĀ UN VĒLREIZ JĀ!

Rit atkal kauja! Rīt atkal jāceļas un jāiet.

Par Latviju, par 3avu Tēvu zemi svēto, par mates

valodu un savas zemes pleķi, par Saldu, Pampāļiem

un Striķiem, par visu, visu, kas ir Tavs un pie-
der tikai Tev! Dros*ivien, tâ nebūs pēdējā, bet

kauja gan un varena un liela, kas ieliks pamatus

un kliedēs asins miglu, kas ķēdes posmu raus, ar

ko pie Maskavas grib siet kā paklausīgu sētas

Kranci. Vau, vau un Tevis nav. Vau, vau un zudis

l*u!Jau puse gadu simta, ka latvju zemi rūsa klāj.
Tad noberz to, liec atkal mirgot zvaigznēm, par

Latviju kas spīd!
Rit atkal kauja, rit atkal jāceļas un jāiet!
Rīt jāatbild tiem simtu simtiem zemē raktiem,

tiem akmeņiem, tiem lauztiem krustiem, tiem pie-

smietiem un krāptiem, par ko tad esi Tu?

Par brīvu zemi, par savu zemi, bez vagariem,

bez sveķiem kungiem, vai rokas laizītājs tik

truls?

Tu taßu vari, mana mīļā zeme, pati stāvēt, pati

stipra būt un pati savu tautu barot un roku pa-

sniegt gan krievam, lietuvim un anglim. Tu pati

savu likteni un laimi vari kalt! Tad celies, ej un

saki - Ja, par demokrātisku, par neatkarīgu un

brīvu - Jā un vēlreiz Jā!

Rit atkal kauja, rit atkal iācelas un iāiet!

Pec 3. marta aptaujas. I. RAĻĻA.

Latvju tauta lai Tev ir viss!

Can prieks, gan smiekli,

Gan augsta zila debess,

Bez mākoņiem un pelniem,

Bez bumbu dārdiem

mūsu zemītē!

Lai pEpoli Tev ir

un sava tira jCya,

un pasaciņa

sirma kumeļa!

Lai Tev ir viss!

Gan saullēkti, gan rieti,

un piena cels*pie debesim un

kur skriet,

un priedes juras krastā,

mtlXam zaļas,
kur sirmo kumeliņu siet!

Lai Latviju

Tev saules mCBu

tik vienu vien!

Tad bCsi bagāta,

tad Tev

Mīs viss!

I. RAĻĻA.

KURZEMES PĒDĒJĀS DIENAS.

1945. gada 8. maija, kad lielas un mazas tau-

tas priecīgi svinēja uzvaras svētkus un II pa-

saules kara beigas, pār Latvijas pēdējo daļu

nolaidās sarkanas miglas smacējošais aizkars,

un, lai gan šodien, pēc 46 gadiem, Latvijas
āres atkal plīvo sarkanbaltsarkanais karogs, s*l

migla vēl pilnīgi nav izklīdināta. Jācer, ka

laiks un citi svarīgi notikumi neizdzēsis no

atmiņām un vēstures lappusēm tos baigos notiku-

mus, kuru sekas bija Kurzemes cietokšņa zaudē-

šana. Varonīgie latviešu karavīri noasaiņoja,
sīksti aizstāvot katru savas dzimtās zemes pē-

du, bet galā tie palika neuzvarēti. Kad kapitu-

lēja vācu armija, viņi vai nu krita gūstā un

nonāca Sibirijā, vai devās mežos, kur vēl ilgi

un nikni cīnījās pret okupantiem.
Kas tad bija Kurzemes cietoksnis, ko baznī-

cas un organizācijas, it sevišķi Daugavas Vana-

gi visā pasaulē, ik gadus piemin un godina?

Pēc Rīgas krišanas Kurzeme palika kā sala,

kuyas vienu pusi apskalo mīļās Dzintarjūras

viļņi, otrā pusē - uguns līnija, kur nepār-

traukti dunēja kauju troksnis, pret debesim cē-

lās liesmu mēles un sauli aptumšoja biezi dūmu

mākoņi. Tur septiņus mēnešus bezbailīgi clnljāa

mūsu drošie zēni, mūsu karavīri. Ja vienu kri-

ta, citi ieņēma viņa vietu. Ari pārspēka priek-

šā viņi nebija izmisuši, jo ticēja, ka ciņa ne-

būs velta. Viņi cīnījās par Māti Latviju. No

frontes Tautas Palīdzības birojā ienāca cerību

pilnas vēstules. Te citēšu izvilkumus no dažām:

Tā toreiz vēl gados jaunais kara ziņotājs

Jānis Zalcmanis rakstīja: "Kurzeme paliks! Ne-

kur mēs neaizbrauksim, ja vien mūsos būs nesa-

tricināma ticība neatkarīgās Latvijas sudrabo-

tajai saulei. Mēs, kas esam šeit palikuši, dzī-

vojam mūsu tautas nākotnei. Likteņtēvs ir vēlē-

jies mums būt lielā pārvērtību laikmeta lieci-

niekiem. Tas ir daudz. Lapas vēl nebūs plauku-

šas, kad latviešu divizija ar septiņstarotās

saules zīmi vairogā atkalsoļos uz Vidzemi. Zē-

ni deg sajūsmā. Ktri tuvojas Latvijas lielā

diena."

Viņš nebija vienīgais - mēs teiktu - nai-

vais. Sevišķi aizkustināja Medņa "Meīa pils"

bunkurā rakstītā vēstule: "Tāda ir karavīru

dzīve. Izstaigātas tūkstošiem kilometru gaitas

Krievzemē, redzēts neskaitāmu cīņas līdzgait-

nieku ziedojums uz tēvzemes altāra, dārgās

dzimtenes posta ceļš, latviešu tautas bēgļu

gaitas, nezināms piederīgo liktenis. Un tomēr,

jau 1941. g. sākdams ciņu, ticēju Latvijas at-

kal atdzinstošat valstij un ticu ari tagad. Es

zinu - mēs uzvarēsim. Atkal Brīvības pieminekļa

pakāji segs sarkanbaltsarkanas rozes. lelas un

laukos skanēs latviešu brīvās zemes soļu gaita.

Viegli pār skolu slieksnlšiem ies zēni un mei-

tenes, un maiņa Brāļu kapos pusdienas stundā

jundīs slavu tēvzemes dēliem. Varbūt ari es tur

būšu - varbūt kautkur dzimtenes mālainē, kā guļ

jau divi mani brāļi Volchovas purvājos. Un to-

mēr es esmu laimīgs, ka esmu karavīrs. Es cīņā

neesmu viens, mēs esam simti, tūkstoši un reiz

mēs uzvarēsim!" Tad viņš raksta, ka bunkurs no-

drebējis, smiltis sabirušas uz papīra un beigās

novel: "Visu to labāko' Nezaudēt ticību un iz-

turību. Mūs gaida tēvzeme - Latvija."

Šādu vēstuļu bija daudz. Tās deva spēku ari

mums, kas strādājām Latvijā. Līdz 29. aprīlim,

kad izplatījās pirmās ziņas par Vācijas eventu-

ēlukapitulāciju angļiem un amerikāņiem. Dzīve

Kurzemē iegāja jaunā neziņas un nemiera perio-

dā. Ja vēl tikai dienu iepriekš Liepājas ope-

ras telpās notika konservatorijas jauno audzēk-

ņu koncerts un dzīve piefrontes joslā likās ka-

ra apstākļiem samērā mierīga, tad ar šo svarīgo

ziņu sakās pilnīgs satnukums. Baumas kā civil-

iedzīvotāju, tā militārā personāla starpā cir-

kulēja vienatrakāka par otru, un neviens nezi-

nāja, kam ticēt un ko vairs sagaidīt. Redak-

tors Arturs Kroders, kurš pavadīja dienas klau-

soties angļu raidītāju, centās izlobīt to gai-

8
MLB Ztņotājs, gaaa jūnijs.



šāko - bet tad viņē vienmēr bija pārak liels opti-

mists. Toties "Dievs, Tava zeme deg" autors dzej-
nieks Andrejs plītis izskatījās tā, it ka nestu

uz saviem pleciem smago, posta pārņemtas tēvzemes

traģēdiju. Sirds dziļumos visiem iznira baigais

jautājums: "Vai, tiesām, gals tik tuvu visām cerī-

bām? Kas notiks ar mums, ar ticības un cerību zemi

- Kurzemi? Dievs, nenovērs savu vaigu no XI pēdējā

mūsu zemes stūrīša, kur pukst tik daudz brīvību

mīlošu siržu..."

Jau pašās pirmajās maija dienās, pēc radio zi-

ņām, visur tika paredzētas drīzas kara beigas, jo

gaidīja tikai Vācijas kapitulāciju krieviem. Pēdē-

jās dienās nebija ari uzlidojumu pat saulainā lai-

kā, un nepierastais klusums likās baigs. Liepājas

ostmalā vakaros Bur tur bija redzamas ugunis. Pēc

kādām ziņām, vācieši zvejojot no ūdens minas un

savedot kārtībā apgaismošanas ierīces, it kā gai-

dot sabiedroto kuglis.

Tie tautieši, kas gribēja bēgt, pa lielākai da-

ļai bija jau aizbraukuši. Palicēji vēl klusi ticē-

ja uz kādu brīnumu. Likās - visa Kurzeme vēl kaut

kam ticēja, uz kaut ko cerēja. Kurzemes laukos

darbīgais latviešu zemnieks centās saglabāt, cik

nu varēdams, kaut ko no sēklas un lopiem, kā vien-

mēr, gatavodamies nākotnei. Tas bija grūti, jo

gandrīz katrā mājā mitinājās vai nu vācu armijas

karavīri, kuriem bija jādod smagas nodevas, vai jā-

paēdina citu novadu bēgllši. Neviens daudz nežēlo-

jās. Tas tomēr bija labāk kā pazaudēt mājas pavi-

sam un, labākā gadījumā, iet par kolchoznieku.

Ticot, ka Sabiedrotie Kurzemi boļševikiem neat-

dos, kalpakiešu, korporāciju, politisko, pašvaldī-

bu un sabiedrisko organizāciju pārstāvji nolēma

dibināt pagaidu valdību ar pulkvedi Osi kā minist-

ru prezidentu un ārlietu ministru. Tā sanāca uz

sēdi 4. maijā. Nodibināja ari Tautas padomi ar 73

locekļiem. Pagaidu valdības darbība Kurzemē, diem-

žēl, bija ļoti īsa. Pēdējā sēde notika vēsturiskā

8. maija rītā. Vakarā gandrīz visi no viņiem devās

jūrā un nezināmā nākotnē.

Neoficiālu paziņojumu par vācu armijas Kurzemē

kapitulāciju latviešu leģiona general inspektora

vietnieks plkv. A. Lasmanis saņēma 7. maija vaka-

rā. 8. maijā to oficiāli apstiprināja, un līdz ar

to sākās frontes sabrukums. Pusdienas laikā Liepā-

jai notika smags padomju lidmašīnu uzbrukums, kuyS

cieta ari latvieši. Krievu armija strauji virzījās

uz priekšu un novakarē pie pilsētas valdes nama

jau bija redzami sarkanarmijas ka;avlri.

Tā ari sabruka pēdējās cerības, ko grūti bija

pieņemt. Neviens nenāca glābt pēdējo, stratēģiski

svarīgo stūrīti Baltijas jūras krastā. Droši vien,

par velti jau nu mūs neatdeva. Mums nebija lemts

gūt uzvaras augļus, bet dota iespßja stāvēt par

savu taisnību un pierādīt gribu dzīvot un gatarlbu

nest upurus savas tautas un tēvzmes labā. Tai lai-

kā cita ceļa nebija un nevarēja būt, kā ar iero-

čiem rokā klaji apliecināt pasaulei, ka latvieši

sevi apzinās par suverēnu tautu, kas pieder Rie-

tumeiropas garīgai telpai.

Kapitulācijas ziņa izplatījās jo ātri. Arējas

panikas tomēr nebija ne civiliedzīvotāju, ne aiz-

frontes karavīru vidū. Vairāk kā septiņus mēnešus

klausoties frontes troksni, piedzīvojot lidma-

šīnu uzbrukumus, tālšāvēju lielgabalu baigos

postījumus, vērojot nebeidzamās bēgļu rindas,

kurzemnieki sevi bija nocietinājumi un, likās,

kaut dziļi vīlušies, saglabāja izturību ari

pēdējam triecienam. lelas bija pustukšas. Citi

palika kur nu katrs tobrīd atradās. Tie, kuri

par katru cenu gribēja doties bēgļu gaitās, de-

vās vai nu uz Liepājas ostu vai citām zināmām

vietām jūrmalā. Jūrā devās lielas un mazas

zvejnieku laivas, galīgi nepiemērotas tālam

braucienam. Cieši sablīvētie cilvēki, drebošām

sirdīm, cerēja sasniegt citu, drošāku krastu.

Daudzi nesasniedza. Tie vai nu aizgāja bojā

bangainos viļņos, vai krievu ātrlaivas tOB sa-

gūstīja un aizveda atpakaļ. Vistragiskāk gāja

bēgļiem no Ventspils. No daudzām laivām Zvied-

riju sasniedza tikai viena. Bēgot tika noķerti

daudzi pazīstami kultūras un sabiedriskie dar-

binieki, kuri pēc tam gāja bojā izsūtījumā.

Uz drīzu atbrīvošanu gaidot, nekāda bēgša*

nas iespēja Liepājā iepriekš nebija noorganizē*

ta. Ap diviem pēcpusdienā man jautāja, vai es

gribot riskēt doties uz ostmalu un gaidīt kādu

laivu. Bez domāšanas teicu: "Ja!" Jo pēc darba

bēgļu birojā nebija atceļa. Lai paņemot pavi-

sam mazu ceļa somu. Saulei rietot, kopā ar da-

īiem darba biedriem devāmies uz ostmalu. Pie

ieejas ostā vēl stāvēja vācu karavīrs. Neviens,

laikam, nebija devis atļauju posteni atstāt.

Kautkur bija redzami ari daīi sarkanarmieši.

Ostmalā stāvējām kādi 200 cilvēki, ari daïi

vācu virsnieki ar kastēm, kurās, likās, bija

dzērieni. Gaidījām ilgi un neziņā līdz pienāca

4 motorlaivas, viena ar tādu kā nošķeltu galu,

kas aizsists ar dzelzs platēm. Uz tās ari uz-

kāpām, abas ar īēlsirdīgo māsu Martu, iebēru-

šas kabatās Latvijas jūrmalas balto smilti,

lai tā sauc mūs atpakaļ. Tā 8. maija vēlā va-

karā, ap pīkst, deviņiem, atstājām dzimtās ze-

mes krastu. Mājām ne ardievas, bet uz redzēša-

nos Kurzemes krastam, no kura vēl ilgi redzē-

jām pret tumšām nakts debesim zaigojošas lies-

mu šaltis. Braucot bojātā laivā un bez kompasa

brTSiertlikās, ka peldam vairāk atpakaļ, kā uz

priekšu. Brauciens bija briesmu pilns, tomēr

Liktenis bija lēmis, ka pēc 50 stundām izkāpām

zviedru zemes dienvidu krastā - Kalmārā.

Mēs aiz sevis atstājām ne tikai degošās

Kurzemes pilsētas un lauku sētas. Aiz mums pa-

lika baltās bērzu birzispirmā vasaras zaļumā,

zem lazdām ziedošas vizbulītes, saulē kūpošus,

rudeni vēl uzartus pakalnus. Aiz sevis atstā-

jām skaisto Vidzemi, plašo Zemgali un zilo

ezeru un linu zemi Latgali. Un savus mīļos

piederīgos, kuyi vai nu negribēja vai nevarēja

izkļūt. Toreiz mēs nekad nebūtu ticējuši, ka

būsim šķirti tik daudz gadu un ka daudzi vairs

nekad neredzēsimies.

Tie, kas izkļuva brīvajā pasaulē, nekad

neaizmirsīs liktenīgās maija dienas un degošo

Kurzemes krastu. Vislabāk šis izjūtas pasaka

baigā brauciena līdzdalībniece, dzejniece Ve-

ronika Strēlerte: -

Trijatā brauciens drošāks.

MLB Ziņotājs, 1991. gada jūnijs
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Tur ta palika, cerību zeme,

Mūsu slavas un ticības riets,

Tu, kas trimdai celies un aujies,
Sveniem viļņiem un ūdeņiem ļaujies,

Uguns zīmi atmiņa liec!

Miera zvani modina tautas,

Mūsu miers kad beidzot būs rasts?

Visos ceļos un likteņos kļūmos
Jutlsism - asinis, mokas un dūmos

Māj mums degošais Kurzemes krasts.

Pēc baigu grūtību un pārdzlvojum izciestiem ga-

du desmitiem latviešu tauta pārdzīvo jaunu Atmodas

laikmetu. Izaugušas jaunas paaudzes, kuras bezbai-

līgi un ar visu sirds degsmi cīnās par savas brī-

vas un neatkarīgas Latvijas valsts atjaunošanu.

Lai Dievs tam palīdz šo iecerēto mērķi sasniegt!

MILDA OZOLA.

* Reierāts DV Montrealas nodaļas sarīkojuma š. g.

18. maijā, Latviešu sabiedriskā centrā Montrea-

lā.

NO SALDUS LĪDZ LEJAS BULĀNAI.

...
Un tā mūsu ceļojums no Saldus uz Lejas Bu-

lānu sākas. Uz Sibīriju. Pie latviešiem. Ir tāds

latviešu apdzīvots ciemats Sajānu piekajē, tālajā

Krasnojarskas novadā. Sibīrijā. Skaists, kalnains,

auglīgs, savās dzīlēs bagātības slēpjošs novads.

Sibirija, cik teiksmu, cik likteņu, cik cerību un

baismu atmiņu ir tevi? Izrādās, vēl latvieši tur

dzīvo, kopj zemi, savu valodu, aug labība un bēr-

ni, un tā ir viņu dzimtene - Lejas Bulāna, Sibīri-

jā. Sākumi meklējami tālajos 1860-tos gados, kad

tur tika izsūtīti pirmie carismam nevēlamie cii*

vēki. Vēlāk tiem pievienojās brīvprātīgie izceļo-

tāji, uzņēmīgi, enerģiski cilvēki. Tur, Sibirijā,

zemch cik gribi, te, Latvijā - baroni. Sāk veido-

ties luterāņu draudzes. Lejas Bulāna kļūst latvie-

šus vienojošs centrs Krasnojarskas novadā, un

1930. gadā tur dzīvo ap 3.000 latviešu - lielākais

latviešu centrs ārpus Latvijas.
3. jūlija rītā ( 1990. ) kolchoza "Druva" ak-

tieyi ar "Trlnes grēkiem" pūrā, lauku kapellas mū-

zikanti ar Jāni Milzeru priekšgalā, pavisam 25 cil-

vēki, izbraucam no Saldus. Ekspedīciju vada Ing-

vars Leitis, patriots un mūsdienu Sibirijas pazi-

nējs, Luba Kapteine un Elga Grota, arī patriotes

un dzīves priecīgas un skaistas sievietes. Patrio-

ti un dzīves priecīgi ir visi, visi. Mūsu mērķis

ir cēls - sadoties rokās ar tautiešiem Sibirija,

aizvest viņiem daļiņu no Latvijas, apliecināt, ka

esam kauls no viena kaula, ka "viena dvēs'le, vie-

na mßle mūsu."

Ar lidmašīnu pāri Maskavai, Sverdlovskai, Aba-

kanai. 5. jūlija vakarā ar busiņu iebraucam L. Bu-

lanā. Sāk 11t sīks, biezs lietus. Uztraucamies, kā

mūsu busiņš izlauzīsies atpakaļ, pāri kalniem, pā-

ri lejām, līdz Šosejai. Jāpārvar taXu vismaz 32 km

lipīgas, piķim līdzīgas melnzemes. Dziedam - klusa,
klusa latvju sēta - tik tiešām - ciems ir kluss,

lai gan paveras vieni otri vārti. Cilvēki ieklau-

sās. Izvietojamies klubā, senā, 1885. gadā kokā

cirstā luterāņu baznīcā. Torņa pulksteņu un krusta

Šai celtnei vairs nav. Tos noplēsa savi, vietējie

kangari, par ko saņēma gabalu sarkanas drānas

kreklam. Cilvēku atmiņa šos uzvāidus glabā, Kaina

zīme pāri mūžam! Nakts tumša un klusa. Varam vēl-

reiz atmiņā izstaigāt aizvadītās dienas. legrieža-

mies arī SuŠenskā, Sušā, kā runā šejienieši. Tur

trimdā, laikā no 1897. līdz 1900. gadam dzīvoja

Ļeņins. Mūsdienu Šušenska liela. 30.000 iedzīvotā-

ju, Sušenskas rajona centrs. Saglabāta daļa no se-

nās sādžas un ievietots memoriālais muzejs - rezer-

vāts. Ļeņins dzīvoja pie turīga zemnieka Zirjanova,

ku;š nomira 1941. gadā, līdz 1898. gada rudenim,

kad pie Ļeņina ieradās Nadžda Krupaskaja. Pēc lau-

lībām Sušenskas baznīcā, kuyu vietēja vara noārdī-

ja 1930. gadā, Uļjanovu laulātais pāris pārcēlās

dzīvot pie zemnieka Petrova, kur par 4 rubļiem mē-

nesi īrēja 2 istabas un virtuvi. Dzīvokļa iekārto-

jums bezgala vienkāršs. Katrs no laulātajiem gule-

ja atsevišķa gulta. Galvena bagātība - grāma-

tas, grāmatas, grāmatas.
Zemnieka Petrova setā dzīvoja ari izsūtītais

latviešu revolucionārs Pudums. Kā liecina laika

biedru atmiņas, Uļjanoviem ar Pudumu nodibinā-

jušas labas kaimiņu attiecības. Vai ari šinī

apstākli nav meklējama atslēga Ļeņina simpāti-

jām pret latviešiem? Interesanti, ka tanī laikā

cara valdība jaunajam Ļeņinam maksāja mēnesi 8

zelta rubļus ( govs maksāja 4 rubļus ).

Sušenskā bija 267 zemnieku sētas, no tām 130

vidējas saimniecības. Koletivizācijas gaitā sā-

džā represēja 70 % zemnieku.

6. jūlija rīts. Ciemā rosība. Tuvojās Līgo
vakars ( bulānieši dzīvo pēc "vecā" kalendāra ).

Tiek rotāti vārti ar kuplām meijām, visapkārt

aug bērzi. Cep raugus, brūvē medaļu, brauc ie-

pirkties uz 32 km tālo Jermakovsku. Kas tas par

Līgo vakaru bez kārtīga grādīgā, Ciema veika-

liņš pavisam knaps, bet, kā par brīnumu, šeit,

tālajā Impērijas malienā atrodam tualetes zie-

pes. Pārdod brīvi, bez taloniem! Pērkamies, cik

jaudas. Pārdevēja, latviete, priecājas - nauda

nāk, plāns pildās.

Tuvojas vakars. Mēs, sadalījušies grupiņās,

ielīgojam Jāņus. Uz galvenās ielas sāk gatavot

no nolietotām riepām ugunskurus. Mūsu tautas

tradīcija, kaut ari nedaudz deformēta, cauri

gadu ritumam šeit saglabāta. Patīkams pārstei-

gums. Pie ieejas vietējā baznlciņā izkaram mūsu

svēto sarkanbaltsarkano karogu, virs mazās sķa-
tuvltcs Latvijas valsts gērbonis ar lauvām. SI

simbolika sibīriešos gan sevišķas emocijas ne-

izraisa. Viņi nav pieredzējuši Latvijas valsts

tapšanu.
Vakaram satumstot, baznlciņā pildās. Lauku

kapellas puiši turas braši. lerodas vecās Bulā-

nas sievas, raženas, di2a6 kā rudzu stati, un

nogrand "Līgo, līgo!" Sadziedamies, sievu

dziesmu pūrs šķiet neizsmeļams, un tas pēc tik

daudz gadiem, no Latvijas šķirtām. Lūk, stipras

saknes. Lūk, darba tikums, kas šis brīnišķās

sievas paceļ kā sauli pāri apvārsnim ar savu

latvisko starojumu!

Daudzi sabraukuši no plašas apkārtnes. Ir uk-

raiņi, ir igauņi, ir krievi, ari bijušie Bulā-

nas latvieši no Abakanas, Bratskas, pat no Tu-

kuma. SI mazā dzimtene svētku vakarā sauc savus

bērnus kopā.
īsa ir vasaras nakts. Klust dziesmas, beidz

kūpēt riepas. Lopiņi ceļas no savām guļas vie-

tām, sākusies Jāņu diena - 7. jūlijs. Ari šeit,

Sibirija, Jāņu laiks ir siena laiks. Ari šeit

Jāņos līst. Nu, viss kā Latvijā. Bulānieši svin

svētkus. Mūsu aktieri gatavojas "Trlnes grēki"

uzvedumam. Teātra izrāde pirmoreiz! 55 gadu

laikā! Notikums vietējā kultūras dzīvē!

Zāle pilna. Visas vietas aizņemtas. Veras

aizkars. Cilvēki dzīvo*Tflnes dzīves kombināci-

jām. Uz skatuves lieliska Trine Zaigas izpildī-

jumā, lielisks Brencis. Visi spēlē ar iedvesmu.

Jutas virmo un plūst no sirds uz sirdi. Laimīgi

aktieri, priecīgi daudzie skatītāji. Pēc izrā-

des tiek klāts svētku galds, kurā netrūkst ne

lāc*ugaļas gulaša, ne ievogu pīrāga. Un tā

"Trlnes grēki" iekļūst vēsturē kā vienas tautas

vienotāji "tik tālu, tik tuvu".

Lejas Bulāna atrodas Kebeïas upes ( latvieši

to sauc par Lielupi ) krastos. Līdz 1959. gadam

bija kolchozs "Ciņa", tagad - Motorskas saim-

niecības nodaļa. Ciemā dzīvo ap 2CO latviešu,

ir bibliotēka, bērnu dārzs. Astoņgadīgajā skolāļ

kur mācās tikai 17 skolēnu, Šogad nebūs 6. un

7. klases. Skolā strādā 5 skolotāji, no kuriem

2 ir vidējā speciālā izglītība. Mācību program-

mā ar 1988./9. mācības gadu iekļauta latviešu

valoda, bet nav latviešu valodas skolotāja. At-

saucaties, kam dārgs latviešu liktenis. Jūs

gaida tāla, skaista, skarba zeme. Jūs gaida

latviešu bērni L. Bulānā. Valoda sāk zust, ne-

raugoties uz sibīriešu varonīgajām, izmisīgajām

pūlēm noturēties citu valodu ielenkumā. Arvien

retāk bērni runā latviski, bet vēl valoda ir

MLB Zipotajs, 1991. gada jūnijs.10



dzīva. To labi pārvalda vecākās paaudzes cilvēki.

Līdz 1937. gadam ciema darbojās latviešu pamat-

skola. To slēdza, skolotājus apcietināja, tāpat

kS jau 1926. gadā likvidēja luterāņu draudzes mā-

cītāju. Dievs, latviešu valoda tac*udraudēja pa-

domju varai. Tie bija tautas ienaidnieki.

Tomēr dzīva palika un todien garīgās aprūpes

pienākumus pilda gaišā, balta Pauline. Pauline

Cine - 88 gadus veca, bezgala daudzu dziesmu gla-

bātāja, gara mantu krājēja, šodien vēl krista

latviešu bērnus, pavada bulāniešus pēdējā gaitā,

kur kapsētā ierindā slienas smagie bērza krusti.

Pēdējais baznīcā kristīts latvietis Mārtiņš Ven-

de, 1933. gadā. Pauline šo svēto nastu nes no

1936. gada.

1937. gads kā melna nopūta pārskrēja ciemam.

Cik viņu, latvju viru, nogūla zem bendes cirvja?

Kas viņus saskaitīs 7 Divus mēnešus pēc sava tēv*

apcietināšanas piedzimis veterinārijas darbinieks

praktiķis Jānis Kalniņš. Paulinas Kazakas ( 9

bērni ģimenē ) tēvu un brāli nošāva 1937. gadā.

Vienīgi Vilis Blanka atgriezās ciema pēc 10, aiz

polārā loka pavadītiem gadiem. Ciemā dzīvo Latvi-

jas pilsone Marija GCtmane, izsūtīta no Ilūkstes

apriņķa, 1946. gadā. Nometnē iepazinusies ar bu-

lānieti. 10 gadus godīgi nokalpojusi "tautu tēvam

un skolotāj amy tagad dzīvo Bulānā.

Ciema centra uzstādīts piemineklis II pasaules

karā kritušajiem bulāniešiem. Tur akmeni krieviski

iegravēti viņu uzvārdi.

Ciemā nav retums, ka latvietis apprec krievie-

ti, it sevišķi tagad, kad pēc dienesta armijā jau-

nieši atgriežas ar sievu nelatvieti. Un tomēr g*i*

menés valoda bieži ir latviešu. Spilgts piemērs

bija mūsu kopīgais draugs Nikolajs, kuyš teica:

"Kā var latviešu ciemā nerunāt latviski?" Viņa

sieva - igauniete. Nikolajs nu nekādi nevarēja

saprast, kā, Latvijā dzīvojot, var nerunāt layis-

ki. Bet kur nu viņam, krietnam Sibīrijas puisim,

līdz mūsu interfrontiešu domu lidojumam!

L. Bulāna atrodas 23 km attālumā no saimniecī-

bas centra Motorskas, kur ari ciema padome. Rajo-

na centrs - Kartuza, 43 km no L. Bulānas. Kartuzā

atrodas zobārsts, vecmāte un ārsts. Turpat kaimi-

ņos, 7 km attālumā, atrodas igauņu ciems Augšbu-

lana aiz bezgala dzidra ezera. Peldies un padzē-

ries, priecājies, kā vecajā Dieva pasaulītē, kur

kaut kas vēl nepieķēzlts, tīrs.

Igaunlšu, bālēliņu, vairs tikai kādas 23 sē-

tas. Šķiet, ka viņus no izzušanas vairs nekas ne-

var glābt.

Vai vēlaties atgriezties savā vēsturiskajā

dzimtenē - Latvijā? Ko nu, dēls, mēs jau tepat,

savā zemītē, zem sava berza krusta! Jā, te ir vi-

ņu zemīte, viņu dzimtene - visiem turienes latvie-

šiem. Bulāna, viņu dzimtene, ir skaista, cilvēki

stipri, strādīgi, zeme auglīga. Un tomēr ceru, ka

daļa brauks atpakaļ, brauks noteikti. Viņi cer uz

mūsu izpratni, viņi cer, ka spēs iemantot, iemī-

lēt Latviju!

Nemanot aizlido 3 dienas, 3 skaistas, neaizmir-

stamas. Uzaust saule mirdzēdama. Ir 9. jūlijs.

Pulcējas cilvēki ziediem rokās. Acis asaras. Rau-

dam daudzi, gan palicēji, gan prombraucēji. Dzie-

dam: Te ir Bulāna, tur ir Latvija, mūsu mīļā, dār-

gā Dzimtene! Atbrauciet atkal - gaidīsim - māj

ardievas bulānieŠi. Paldies tev, Jēci un Vilma,

audz liels, mazais Serjoga, paliec laimīgs, Juri

Cūtmani un tu, mīļā latvju māte Pauline, tu, Ma-

rija, vēl ieraudzīsi savu Ilūksti!

Roberts mūs pavada līdz Mācltājkalnam. Mūsu ba-

riņš brauc atpakaļ, pāri varenajai Jeņisejai, at?

pakaļ uz mūsu vienīgajām, mūžīgajām mājām, uz mūsu

Latviju. Vēl 12 stundas nīkstam Maskavas lidostā

-
Šeremetjevā I, un tad jau esam Rīgā. Noguruši,

miega pilnam acīm, laimīgi. Mēs nešķiramies, mēs

tiksimies atkal.

Atkal tiksLmies, kad Latvija brīva būs.

I. RAĻĻA.

KAD lESKANAS DZIESMA..

Svētdien, 30. jūnijā, Folkloras un Draudzī-

bas diena Sidrebenē.

Kanādas 9. Latviešu dziesmu svētku ievadījuma

viesus, dalībniekus un mājiniekus pirms svētku

oficiālas atklāšanas kopā aicina Folkloras diena

Sidrabenē, lai tur pļavu plaßumā, mezu ielokā,

tuvāk iepazītos, sasauktos un sadotos draudzīgi

rokās garajam Dziesmu svētku cēlienam. Šis liel-

sarlkojums iecerēts kā latvieXu gara bagātību -

mūsu folkloras mantojuma un latviskās rosmes ap-

liecinājums, lai s*aisvētku priekšvakarā jau ie-

skanētos dziesmas, soļi ielocītos dejām. Viesiem

no tālākām malām, tāpat ari pagurušajiem māji-
niekiem Sai dienā būs iespēja izrauties no To-

ronto putekļainās svelmes, lai pavadītu saulai-

nas 6tundas Sidrabenē - tikai 40 km no Toronto,

kurp no Royal York viesnīcas varēs nokļūt ari ar

autobusiem.

Sidrabenē zem zilajām debesim, vai ari, no

saules vairoties - milzu telts aizsegā, spītējot

pat lietum un vējiem ir rosme visdažādākās no-

darbības. Sidrabenes vasarnieku dārziņos vai mā-

ju palieveņos, savukārt, veidojies daiļamatnieku

ciems. Tur darbojas mūsu tautas tradīciju lieci-

nieki: rotkaļi, podnieki, audēji, dzīparu krāso-

tāji, vainagu vijēji, salmu pinēji un daudzi ci-

ti. Bezrūpībā klejojot pa daiļamatnieku darbnī-

cām, mielojoties pie lauku virtuves gardumiem,

piemalkojot pa alus kausam, var jau īsti iejus-

ties gaidāmo Dziesmu svētku jūsmā!

Daiļamatnieku pulcināāanu uzņēmusies Judīte

Vāgnere. No Čikāgas viesojas Atbalsis un rotka-

le L. Spure, no Otavas - Staßko vadītā koklētāju

grupa un vēl daudzi citi viesi. Dejas grīdu rī-

binās Latvijas rokgrupa "Pērkons".

Deju grupām no dzimtenes pievienojusies ari

mājinieku, aizjūras un aizrobežas dejotāji.

Izsalkumos viesus ēdinās diïvirëja Rasma Gai-

le ar palīgiem - Ingo Kārkliņu un Ausekli Ezer-

gaili. Sprāgs spundes alus mucām, uz oglēm čurk-

stēs desiņas. Bērni pēc krietnas maltītes varēs

izjāties - ne jau karuseli - bet ar īstiem zir-

giem!

Ar mēnesgaismu sacentīsies milzu ugunskurs,

lai zaļumballē dejotājiem nakti nepietrūktu gais-

mas un siltuma. Sai pas*ādienā pulcēsies ari

rakstnieki un žurnālisti, Latvießu Preses Bied-

rības aicināti, gaidot viesus no Eiropas, ASV

un Latvijas.
ŠT diena draudzībai, kuru izdaiļot un puskot

palīdz ari Latvijas folkloras grupa "SavieSi",

pārvērtusi Sidrabenes pakalnus, ceļus un mājiņas

tai mīļajā tālās dzimtenes vīzijā, kādu vecākā

paaudze vēl atceras no saviem jaunības laikiem

un kādu jaunieXi to iesapņojußi savā iztēlē, par

nākotnes brīvo Latviju domājot. Bet visi būsim

vienoti ciestāmdraudzības saitēm, pirmajām

dziesmām pirms Dziesmu svētkiem Folkloras dienā

ieskanoties! E. F.

PRESES DIENAS KANADĀ.

LPB Kanādas kopa izvēlējusies sekojošu PRE-

SES DIENU norisi:

Sestdien, 29. jūnijā, pīkst. 18:00, DV namā

Toronto, 125 Broadview avēnija, sarīkojums VI-

ZĪTKARTE. Preses dienu atklāšana un klātesošo

autoru "pieteikšanās" ar darbu lasījumiem. Sa-

viesīgs vakars.

Svētdien, 30. jūnija, pīkst. 12:00 diena,

Sidrabenē ( Nr. 10 mājā, "Gulbju lizda", pāri

tiltiņam aiz kafejnīcas ), PIKNIKS AR PRESI. Ai-

cinātie referenti: M. Čulltis, I. Spilners, R.

Norltis, A. Kundrāts un M. Stauvers. Debates

par aktuālām latviešu preses problēmām. Starp-

brīžos pašu ceptas desiņas un atspirdzinājumi.

Pirmdien, 1. jūlijā, pīkst. 11:00, DV nama

Toronto, 125 Broadview avēnijā, sarīkojums di-

vās daļās. Pirmajā: valodnieces Māras Tragānea
referāts VAI LATVIEŠU VALODAS LIKUMI SPĒKA LAT-

VIJĀ un literatūras vēsturnieka Ojāra ap-

MLB Ziņotājs, 1991. gada jūnija
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cere LATVIEŠU KULTŪRA TUR UN ŠEIT. Pēc referātiem

debates.
_

Otrajā: KA ASINĀT SPALVU NĀKOTNEI?
- Aicinātie

referenti: PEN kluba pārstāvis, klāt esošie dažādo

zemju LPB kopu vadītāji vai pārstāvji, LARAs pār-

stāvis. Debates un ieteikumi.

Jeb kurā programmas daļā iekļaus viesus no Lat-

vijas. Šobrīd vel nav noteiktu ziņu par viņu iera-

šanos.

I. PURVA.

Augšminētas ir vienīgas ziņas,

kādas esam saņēmuši no 9.

Šu Dziesmu svētku Kanādā da2ādo

sarīkojumu rīkotajiem. Pa kreisi

redzams šo svētku simbols. Svētki

notiks laika no 29. jūnija līdz

Y
7. jūlijam. Tajos būs ap 30 dažā-

du sarīkojumu, starp kuriem vairākus atkārtos da-

žādos datumos. Ja kāds veļas apmeklēt visus šos sa

rīkojumus, ieejas biļešu izmaksa svārstās no $ 500

līdz $ 600, atkarībā no vietu izvēles. Biļetes var

pasūtināt, pieteikumu nosūtot

9. Latviešu Dziesmu Svētkiem 45 Overlea

Blvd, P. 0. Box 22004, Toronto, Canada

M4H IN9

Līdz 10. jūnijam saņemtos pasūtinājumus pasūti-

nātājiem izsutis pa pastu, pēc tam tie bus saņema-

mi svētku viesnīcā ROYAL YORK, kurā svētku apmek-

lētajiem apmešanās par diennakti izmaksās $ 105.-

plus nodokļi.

Pasūtinatās biļetes rīcības komiteja nemainīs

un neņems atpakaļ.
STs skopās ziņas esam patapinājuši no skrejla-

pas, ko izdevies uzlasīt Latviešu kultūras centra

Toronto. Ja vēlaties sīkāku informāciju, ieteicam

rakstīt uz augšminēto adresi un pieprasīt ieejas

karšu pasūtinājuma blanku. Veļams pasteigties.

Red.

PASAULES LATVIEŠU IZGLĪTĪBAS DARBINIEKU KONFE-

RENCE "MINSTERE II - RĪGA".

II pasaules latviešu izglītības darbinieku kon-

ference notiks Latvijā no 1991. gada 15. - 19. jū-

lijam. Pirmā Š*adakonference notika Minsterē,

1990. gada aprīlī. Tas dalībnieki nolēma, ka kon-

ferencēm jāturpinās regulāri, mainot vietu no rie-

tumiem uz Latviju un atkal atpakaļ.

Ja viens no I konferences galvenajiem mērķiem

bija iepazīstināt dalībniekus ar dažādu zemju iz-

glītības sistēmām un iepazīties ar veidiem, kā

Latvijas izglītības darbinieki plāno un centas ie-

vest maiņas savā izglītības sistēmā, par II konfe-

rences galveno kopsaucēju varētu uzskatīt Latvijas

izglītības darbinieku iepazīstināšanu ar pēc ie-

spējas plašu rietumu pieredzes bāzi. Konferencē

piedalīsies ap 80 dalībnieku no ASV, Kanādas, Vā-

cijas, Austrālijas, Zviedrijas, Anglijas un Vene-

cuēlas un ap 650 dalībnieku no visiem Latvijas no-

vadiem un visu līmeņu mācību iestādēm. Ārzemju da-

lībnieki vadīs 21 darbnīcas 2,5-5 stundu garumā.

Tie apskatīs dažādas paidagogiskās un psichologis-

kās metodes un veidus, kā tās var pielietot, lai

uzlabotu un sekmētu izglītības darbu. Ārzemju da-

lībnieki kopā ar Latvijas kollēgām vadīs ap 30 dar-

ba grupas, kurās pārrunās daīādu priekšmetu meto-

diku un mācību vielu un citus tematus, kā darbmā-

cības modeļus, skolu metu metodiku, skolotāju sa-

gatavošanu un kvalifikācijas celšanu, ekoloģiju un

c. Konference notiks ne tikai Rīga, bet arT Cēsu

un Daugavpils rajonos, lai veicinātu ārzemju lekto

ru un ideju saskari ar pēc iespējas plašākām Latvi

jau kollēgu aprindām.

Atklāšanas dienā, 15. jūlijā, reģistrācija no-

tiks no pīkst. 9 - 10, Latvijas Universitātē, Rai-

ma bulvāri 19. Pēc tam sekos aizlūgums par Pasau-

les latviešu skolotāju dienām Domā un apsveikumi,

uzrunas un plenārsēdes LU aulā. Pirmās diena prog-

rammā ir "Atskats un pārskats par izglītības dar-

bu Latvija kopš I latviešu izglītības darbinieku

konferences Minsterē ( Jānis Birzkops, Latvijas

Izglītības biedrības priekšsēdētājs un Viskonsl-

naB universitātes profesors Valters Nollendorfs),
"Pārskats par izglītības reformas plāniem" ( And-

ris Piebalgs, Latvijas Republikas Tautas izglītī-

bas ministrs ), " Kas vilks ratus? Augstākās iz-

glītības reforma skolu reformai" ( Valters Nol-

.n-w'orfs) un "Vācu skola - administrācija un

( Hermann Janssen, Minsteres pilsē-

tan pārvaldes direktora ). Pīkst. 18:30 konferen-

ces dalībnieki dosies uz Cēsīm, kur notiks iepa-

zīšanās vakars.

OtrajS dienā, Cēsu rajonā, Jāņmuižā un Prie-

kuļos, notiks darbnīcas un referāti ( ārzemju lek-

teru lielākā daļa būs Vispasaules latviešu zināt-

ņu kongresa paidagogijas un psiehologijas nozaru

referenti ). Pēcpusdienā daļa darba grupu dosies

uz Spogu vidusskolu Daugavpils rajonā. Pārējiem

vikarrāekskursijas pa Cēsu rajona kultūrvēsturis-

kajām vietām.

Trešajā dienā notiks darba grupas, simpoziji

un referāti Jāņmuižā un Spogos, bet pievakarē,

pēc Aglonas bazilikas apmeklēšanas, Latgalē strā-

dājošie konferences dalībnieki atgriezīsies Jāņ-

muižā.

Ceturtajā dienā rīta cēliens veltīts darba

grupām, bet pēcpusdienā notiks noslēguma plenār-

sēde, kur pievērsīsies nākotnes perspektīvām un

problēmām, pieņems konferences rezolūcijas. Pēc

konferences kopsavilkuma un vakariņām būs noslē-

guma balle.

Konferences pēdējā dienā, 19. jūlijā, pēc at-

griešanās Rīgā, rietumu latviešu izglītības dar-

binieki un Latvijas darba grupu vadītāji pulcē-

sies Izglītības ministrijā nobeiguma pārrunām,

lai izveidotu tālākas sadarbības perspektlves un

virzienus.

Konferences programmā vakaros paredzētas mā-

cību materiālu skates, dokumentālās un video fil-

mas,
interešu grupas, sieviešu forums un citas no-

darbības, kas varētu veicināt iepazīšanos, domu

izmaiņu un saišu veidošanu starp trimdas un Lat-

vijas kollēgām. lespējamās programmas maiņas pa-

ziņos pie reģistrācijas.
Konferences galveno organizācijas darbu veic

PBLA Izglītības padome un Latvijas Republikas

Tautas izglītības ministrija. Konferences koordi-

nātores ārzemēs ir Solveiga Miezlte, 34 Ellis

Park Rd., Toronto, Ontario, M6S 2V3, tel. 416-

769-5784, un Liga Ruperte, 2141 Brunsink N. E.,

Grand Rapids, MI 49503, tel. 616-456-8023.

Konferences dalībniekiem, kuriem būtu nepie-

ciešama apmešanās Rīgā pirms un pēc konferences,

ieteicams sazināties tieši ar Izglītības ministri-

jas darbinieci Eiženiju Aldcrmani, tel. Rīgā -

222-504. Konferences rīkotāji gādās par apmešanos

un uzturu no 15. - 19. jūlijam.

LĪGA RUPERT E,

PBLA Izglītības padomes priekš-
sēde.

KO SOLA TORONTO LATVIEŠU KONCERTAPVIENĪBAS

33. SEZONA.

Paies dziesmota vasara, un kā koyi, tā citas

organizācijas atkal domas par nākamā rudens un

ziemas koncertiem, sarīkojumiem. Toronto latvieSu

koncertapvienlbai, kas rīko profesionālu muziķu

koncertus, savas nākamās sezonas arvien vajadzējis

plānot ļoti savlaicīgi. Vispirms, lai nepazaudētu

iespēju koncertus noturēt nu jau tik pierastajā

koncertzālē - Jane Maliett Theatre, bet ari lai

māksliniekiem būtu iespēja savu braucienu uz To-

ronto ietilpināt savā saistību kalendārā. Ta nu

koncertapvienlba ar prieku var līdzdalīt, ko sola

tās 33. sezona.

TreSdien, 23. oktobri, Latvijas Nacionālās ope-

ras solisti INESE GALANTE, soprāns, KĀRLIS ZARlķs,

tenors, AIVARS ĶRANCMANIS, bass, ar MĀRI SKUJU

pie klavierēm. Sis sezonas pirmais koncerts dos

līdz Sim vēl nebijušu iespēju vienā koncertā

MLB Ziņotājs, 1991. gada jūnijs
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dzirdēt 3 Latvijas Nacionālas operas solistus, kas

pie taranāk no redzamāko vidus. INESE GALANTE ne-

pārprotami todien ir viena no visizcilakām dziedo-

nēm Latvijā. Viņa sevi apliecinājusi kā izteiksmī-

ga, daudzpusīga interpretē ar skaistu balsi un

skatuvisku šarmu. Tenoram KĀRLIM ZARIŅAM Šogad ap-

rit 30 gadu kops*pirmās uzstāšanas operas skatuve.

Šajos gados viņš*bijis viens no operas sastāva

lielākiem stūrakmeņiem. Izaudzinājis daudz jaunu

dziedoņu un patreiz pilda operas mākslinieciska

vadītāja pienākumus. Bass AIVARS KRANCMANIS pieder

pie jaunā 3 paaudzes dziedoņiem un guvis pelnītu i'

vērību. Dziedoņus pavadīs pianists MĀRIS SKUJA,

Latvijas Nacionālās operas koncertmeistars, kura

kreditā ir 25 dažādu operu iestudējumi.

Trešdien, 27. novembri, Frankfurtes operas so-

lists, baritons EGILS ŠILIŅŠ ar INETU ŠILIŅU pie

klavierēm. E. SILIŅS ir viens no apdāvinātākajiem

jauniem dziedoņiem, kas beiguši Latvijas MHzikas

Akadēmiju. 1989. gadā viņš ieguva 3. vietu starp-

tautiskā konkursā Vīnē, bet 1991. gadā 1. vietu

Roberta Stolca starptautiskā konkursā Hamburgā.

Angažēts uz trim gadiem kā solists Frankfurtes

operā. Uzstājies ari Zeņevas opera Sveicā. Viņu

pavadīs dzīves biedre - ari Latvijas MCzikas Aka-

dēmijas absolvente - INETA ŠILIŅA. Viņu programmā

būs Brāmsa, latviešu autoru dziesmas un operu āri-

jas.

Trešdien, 1992. gada 29. janvāri, vijolniece

lEVA GRAUBIŅA un pianiste ILZE GRAUBIŅA. Barselo-

nā, Spānijā, dzīvojošā meistarīgā vijolniece lEVA

GRAUBIŅA torontiešiem būs pazīstama no trim ie-

priekšējiem koncertiem. Viņas māsa ILZE ir J. S.

Bacha otrā starptautiskā konkursa pirmās vietas

laureāte 1964. g., Leipcigā, viena no izcilākām

pianistem Latvijā un docente Latvijas MCzikas Aka-

dēmijā. PagājuSa gadā pianiste ilgāku laiku uztu-

rējās Spānijā, kur abas māsas sniedza koncertus,

ari latviešu Abrenē, Francijā. Septembri viņām

būs kopēja turneja Japānā. Šādu abu mākslinieču,

komponista Jēkaba Graubiņa meitu, kopēju muzicē-

šanu nu torontieši dzirdēs pirmo reizi.

Trešdien, 1992. gada 25. martā, pianists UGA

GRANTS, no ASV. Vidējās paaudzes pianists UGA

GRANTS ieguvis maģistra grādu Peabody konservato-

rijā, Baltimora. Koncertējis ASV, Kanādā un Eiro-

pā, kā latviešu, tā amerikāņu publikai, izpelno-

ties atzinīgas kritikas. leguvis gen. Coppera un

ALA Kultūras fonda Ādolfa Kaktiņa piemiņas balvu

un prof. Paula Sakša piemiņas stipendiju.
Visi koncerti notiks Jane Maliett Theatre, St.

Lawrence Centre for the Arts koncertzālē un sāk-

sies pīkst. 20:00.

Toronto latviešu koncertapvienlbas koncertu

apmeklētājiem arvien bijusi izdevība dzirdēt lat-

viešu māksliniekus no dažādām zemēm. Nākamajā se-

zonā šo zemju dažādība ir īpaši liela: Latvija,

Vācija, Spānija un ASV. Visai droši varam teikt,

ka šādu izdevību mums nebūtu, ja Toronto nepastā-

vētu koncertapvienlba. Tādēļ, lai ikviens, kas

mīl mūziku, kam rūp latviešu koncertdzīves augsta

mākslinieciska līmeņa uzturēšana un latvju mūzi-

kas likteņi vispār, aicinHti pieslēgties koncert-

apvienlbas atbalstītāju pulkam, kas nodrošinājuši

apvienības darbību nu jau 32 gadus, kļūstot vai

turpinot palikt par abonentiem un koncertu apmek-

lētajiem. Koncertapvienlbas pastāvēšanu vēl īpaši

var veicināt ar kāda koncerta sponsorēšanu vai

nododot ziedojumu, par kuyu saņemama nodokļu ( In-

come Tax ) atlaides zīme. Abonenta kartes dabūja-

mas pie visiem koncertapvienlbas valdes locek-

ļiem.
Lai tiekamis pirmajā koncertā 23. oktobrī!

ARVĪDS PURVS.

UPURIS PAR BRĀĻIEM.

Ir iznākusi viena no interesantākam grāmatām:

atmiņu sakopojums par bīskapu Boļeslavu Sloskānu.

Crānļtuizdevis internacionālais katoļu palīdzības

fonds "Baznīca spaidos" un to sastādījis Dr. J.

Jcrumanis, bijušais mācības spēks Luvanas katoļu

universitāte, Beļģija. Grāmatai 233 lappuses un

tg bagātīgi ilustrēta - 5 foto attēli ir krasas.

Uz vāka bīskapa gimetne. TS saucas "UPURIS PAR

BRAļIEM".
Sis atmiņu kopojums aptver bīskapa Boļeslava

Sloskāna dzīvi. Viņš ir dzimis 1893. gada 31.

augustā, ticīgā zemnieku ģimene, Rēzeknes apriņ-

ķa Stirnienes Tiltgalos, kā Bernarda Sloskāna un

Cecīlijas jaunākā atvase. Viņam bija 2 brāļi un

2 masas.

Grāmatai 5 nodaļas. Pirmajā apskatīta viņa

ģimene, skolas gadi, studijas Pēterpils Garīgajā

seminārā un iesvētīšana par priesteri. Vispirms

viņš strādāja Pēterpils un Maskavas draudzēs,

bet jau 1926. gada 10. maijā, 33 gadu vecumā,

viņu slepeni Maskavas svētā Ludviga draudzē ie-

svētīja par bīskapu kā Mogiļovas un Minskas

apustulisko administratoru Baltkrievijā.

Drīz pēc tam, kad viņš sāka darboties savā

nozīmētā aprūpes vietā, viņu apcietināja. Līdz

savai atbrīvošanai 1933. gadā viņš bija vairākās

soda nometnēs un cietumos, kas grāmatas 2. noda-

ļā aprakstīts, izmantojot paša Sloskāna memuā-

rus, kas jau līdz Sim bija izdoti, vispirms,

itāļu, tad franXu valodā, un ir pārtulkoti ari

angļu valodā. Minēts ari tas, ko bīskaps savos

memuāros nebija uzdrošinājies rakstīt. Viņa me-

muāri, kas apraksta atbaidošo staļinisma laiku,

ir ievērojams dokuments par katoļu un citu kon-

fesiju vajāšanām komunistu reïlma laikā un

spilgti liecina par bīskapa Sloskāna personību.

Trešā nodaļa apraksta Sloskāna darbību Latvi-

jā, kur atgriežas 1933. gada janvāri, izmainot

viņu pret kādu padomju spiegu, kas bija notie-

sāts Latvijā un atradās ieslodzījumā Rīgā. Ind-

ras stacijā viņu sagaidīja bīskaps Rancāns un

prof. Strods, kā Latvijas pārstāvji. Svinīgi vi-

ņu uzņēma Latgalē un Rīgā. Žurnālistiem viņš pa-

skaidroja, ka krievu valdības pārstāvjiem esot

apsolījis par savām ciešanām un iespaidiem Krie-

vijā neko nestāstīt. Brīnišķīga ir viņa sastap-

šanās ar savu māti Istalsna, kur viņa toreiz

dzīvoja ar saviem dēliem Vladislavu un Albertu.

Sekoja ārzemju ceļojums un tikšanās ar pāvestu

Piju XI Vatikānā. Atgriezies dzimtenē, viņš bija

Rīgas Garīgā semināra profesors un garīgais au-

dzinātājs. Bieži bīskaps deva priekšlasījumus

katoļu jaunatnei.

Kara beigu cēlienā kopā ar citiem bīskapiem

nacistu vara viņu aizgādāja uz Vāciju, kur viņš

pavadīja pirmos pēckara gadus. Tad pārceļas uz

Beļģiju, kur vada latviešu katoļu garīgo seminā-

ru un gādā par latviešu studējošo jaunatni Luve-

nas katoļu universitātē. Viņš lasīja daudz

priekšlasījumu par komunistu vajāšanām un viņu

metodēm Beļģijā un ārzemēs. Izdeva vairākas ga-

rīga satura grāmatas un mudināja jaunos talan-

tus nelikt sveci zem pūra. Kopā ar pārējiem lat-

viešu bīskapiem piedalījās II Vatikāna koncila

visās sesijās. It īpaši populārs viņš bija Beļ-

ģijā, kur tauta viņu sāka dēvēt par svēto bīska-

pu. Dzīvoja rekolekciju mājā Skildē pie Antver-

penes, kas bija ari latviešu semināra mājoklis.

Kad semināristi sāka studēt daīādos ārzemju se-

mināros, pārceļas dzīvot pie servitu tēviem Lu-

venā, pēc tam Cēzarkalna benediktiešu abatijā,

kur pavadīja mūīa pēdējo posmu. Pēc saslimšanas

pārcēlās "Enrnaus"atveseļošanās mājā, ko vadīja

klostermāsas. Tā atradās netālu no Luvcnas un

piederēja Kristīgo slimo kasei. Bīskaps bija sa-

lauzis roku un ciešanas bija diezgan lielas.

Viņš daudz lūdzās un ar savu kristīgo stāju deva

labu priekšzīmi visiem.

"Visā viņa dzīve, gan Mogiļevas un Minskas

bīskapijās, gan staigājot Staļina cietumu un mo-

ku ceļus Sibirijā, gan darbībā Latvijā un ārze-

mēs, gan viņa lēnā "sadegšana" garīgajā trimdā,

atbilda paša bīskapa 1926. gadā pravietiski iz-

raudzītajai devīzei - "Hostia pro fratribus" -

"Upurdāvana par brāļiem", par Baznīcu, par visu

cilvēci. Ka spoīs sārts dzīves pieticībā dega

viņa vienmēr ziedoties gatavā sirds. Cilvēkā,

ko redzam aiz šīm lappusēm, cieņa saplūst ar

vienkāršību, varonība ar sevis noliegšanu. Visai

MLB Ziņotājs, 1991. ssda jūnijs
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latvja tautai, it īpaši latviešu katoļiem, ir

dziļš* pamats iepazīties ar so neparasto dzīves gā-

jumu, ko nostaigājis latvju virs, iemantodams ne-

dalītu cieņu un apbrīnu ne vien savā zeme, bet ari

tālu un plaši ārpus tās robežām ( Dr. J. Jerumanis

grāmatas ievadā )".

Grāmatas beigās autors sniedz plašu izmantoto

avotu sarakstu, kas ir latviešu, franču, vācu un

flāmu valodās. Autors intervējis daudz aculif<r:'nk*-

ku. Grāmata pērkama pie Dr. J. Jerumaņa, Beļģijā.

Mons. A. BRUMANIS.

ATCERAS 15. MAIJU.

Atceres sarīkojums notika 12. maijā, Toronto

latviešu centrā, kur bija pulcējušies ap 200 ļau-

dis. Reizē godināja ari Mātes dienu, kādēļ liela

piekrišana bija rozēm...

Prezidenta K. Ulmaņa fonda priekšsēdis Dr. A.

Vanags savā uzrunā norādīja, ka notikumiem pirms

57 gadiem esot bijis jānotiek Latvijas drošības

labad. Pēc 15. maija Latvijas saimnieciskā un kul-

turālā dzīve uzrādījusi lielu augšupeju, IpaŠi

lauksaimniecības, mežkopības un izglītības nozarēs.

Daudzinājumu 15. maija notikumam izteica ari

Virsnieku apvienības priekšsēdis ltn. A. Vlksne,

pieminēdams apstākļus, kāpēc prezidents nevarējis

ierasties dziesmu svētkos Daugavpili. Uz to nega-

tīvi norādījis politiskais darbinieks K. Zenai-

tis.

IpaŠu tencinājumu deva Jānis Zalcmanis un maz-

pulku darbiniece A. Jēkabsone garākā stāstījumā

kavējās atmiņās par mazpulku uzplaukuma laiku un

tikšanos ar prezidentu Rīgas pili. Aktieris S.But-

kēvics debitēja ar patriotisku deklamāciju - E.

Raistera "Latvijai".
R. Steinbergs rādija dLapoztlvus ar fonda sekre-

tāra J. Vandeļa komentāriem no vēsturiskās grāma-

tas PIECI GADI ( 1934-1939 ), ko sagādāt bija

laimējies A. Vanagam Latvijas ciemošanās laikā.

Varējām vārot Latvijas uzplaukuma laika norises

un notikumus no labklājības un veselības, kultūras

dzīves u. t. t.

Kanādas DV viru koris ( 19 dziedoņi ), diriģen-

ta A. Pērkona vadībā un pianistes I. Purenes kla-

vieru mūzikas pavadījumā dziedāja 8 dziesmas.

Sniegums klausītāju saimei gāja pie sirds. Dikti

patika Edvīna Kalviņa vadītās DV tautas deju kopas

"Daugaviņa" ( 24 dejotāji ) raitā deju soli un

smaidīgām sejām nodejotās 8 tautas dejas. Tāpat

dejotāju košie tautas tērpi un vadītāja komentāri.

Dejotāji bija izkārtojuši izlozi, kas deva vai-

rākus simtus dolāru turpmākā darba sekmēšanai.

Daugaviņa un DV viru koris jau no laika gala sek-

mējuši Prezidenta piemiņas fonda sarīkojumus. Par

to abas vienības saņēma M. Lejiņas pateicību. Pa-

teicības vārdus saņēma ev.-lut. Sv. Jāņa draudzes

dāmu komitejas darbinieces
,

kas ar galveno saim-

nieci K. Brūži bija sarūpējušas bagātīgu uzkodu un

kafijas galdu.

Astoņi Rīgas vidusskolas apmaiņas studenti, ku-

rus bija atvedis Dr. J. Lūsis, saņēma Dr. J. Labs-

vlra grāmatu. Bija ieradies ari tālāks ciemiņš no

Kllvlandes, ASV, - turienes DV apvienības priekš-

nieks V. Zemesarājs. Programmu vadīja Z. Bukovskis.

OSV. KĻAVENIEKS.

FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES.

PARALIZĒTĀ SIRDSAPZIŅA.

Latīniski sirdsapziņu sauc "conscicntia".

Neiedziļinoties folozofiskajâ diskusijā, par

sirdsapziņu varētu sacīt, ka tā ir bczvainas morā-

la labuma sapraSantar pienākumu darīt labu - rīko-

ties taisnīgi. Pēc kristiešu saprāta sirdsapziņa

ir katrā cilvēkā ielikta Dieva balss, kas saka, kā-

da darbība ir laba un kāda ir ļauna. Pasaule ir

daudz speķu, kas var vai nu paralizēt, vai ari

pilnīgi nokaut So Dieva balsi. Kā viens no lielāka-

jiem sirdsapziņas nokaušanas spēkiem ir nauda -

materiālisms.

Persijas līča karu uzsakot, Amerikas prezi-
dents Bus's sacīja, ka Bis karš būšot "taisnīgai
Karš radis brīvu naftas plūsmi, atbrīvos Kuvai-

pasargās Izraēlu, atbrīvos palestīniešus no

Izraēlas okupācijas spēkiem un nodibinās "jaunu

kartību" Vidējos Austrumos. Kas ir izdarīts un

kas tiek darīts "taisnīgi"?
Nesen Amerika Persijas ll?a kaujas gandrīz

vai pilnīgi sakāva Irākas SadanPHuseina militā-

ros spēkus ar maziem zaudējumiem Sabiedroto pu-

s?. Kayß bija neXßUgs, mežonīgs, kas Irākā vēl

nav beidzies, un neviens nevar paredzēt ŠI kara

politiskās un ekonomiskās sekas. Amerikas tauta

patreiz dzīvo uzvaras jūtu pārplūdumā, kas jau

sāk "nosēsties" kā putas virs ziepju ūdens. Ap-

meklējot pašreizējo Irāku Savienoto Nāciju pār-

stāvji atrod, ka Irāka savā attīstībā ir at-

sviesta atpakaļ vai akmens laikmetā. Nav ūdens,

nav elektrības, nav novads is tēmas, gandrīz nav

darba, nav maizes, nav piena. Bagdadā, Irākas

Saivas pilsētā, skolas, pat slimnīcas izbumbo-

tas. Ja kāda slimnīca nav sagrauta, tur nav me-

dicīnisko līdzekļu, nav medicīniskā personāla.

Upes ir piemēslotas, ielas piesārņotas un pār-

vērsta par dzelteni-melniem strautiņiem. Vēl

dažās vietās redzami neapbedlti trūdoši vecu

vīriešu, sieviešu un bērnu līķi. Gruveši, gruve-

ši, smirdoņa...
Šinī baismīgajā panorāmā tuvākā nākotnē var

paredzēt bada un sērgu neaprakstāmus upurus.

Amerikas prezidents Bušs, kaya iniciators, visā

šajā šausmīgajā situācijā mazgā rokas nevainībā

un saka, ka visās šinīs sekās atbildīgs ir Sa-

dams. Nav jau noslēpums, ka viņš iebruka Kuvai-

ug un rīkojās pēc "patikas". Tomēr tas "nemazgā

BuŠu nevainībā." Savienotās Nācijas deva Bušam

atļauju izdzīt Sadamu no Kuvaitas, bet ši at-

ļauja nenozīmēja gandrīz vai pilnīgu Irākas

pilsētu, sieviešu, bērnu, labierīcību iznicinā-

šanu. Kāpēc tad vajadzēja iznicināt Irākas ci-

vilo dzīvi, civilās iekārtas - skolas, patvert-

nes, dažas mošejas un civilās laboratorijas?

Ir jau labi zināmi Huseina ļaunie darbi, vi-

ņa ļaunais raksturs, briesmīgā izrēķināšanās ar

kurdiem, lietojot nāvīgās gāzes. No morālā vie-

dokļa skatoties, tas tomēr nedeva iemesla izni-

cināt Irākas civilizāciju un zemi pārvērst par

gruvešu kaudzi. Daži no kara dalībnieku tautu

pārstāvjiem pacēla balsis pret šo barbarismu,

lās tika noklusinātas ar materiālajiem solīju-

miem. Pat Gorbaßevs, kam nav sirdsapziņas, pacē-

la savu balsi pret šādu destrukciju.

Tālāk. Kara sākumā un tā turpinājumā Bušs

kūdīja irākiešus un kurdus sacelties pret Hu-

seinu un izdarīt apvērsumu. Tūkstoši irākiešu

karavīru piebiedrojās kurdiem pretestībā pret

Sadamu. Bušs pat solījās pretestību atbalstīt.

Kas tad notiek? Huseins ar atlikušajiem viņam

uzticīgajiem spēkiem kauj kurdus kopā ar neuz-

ticīgajiem saviem karavīriem, bumbo kurdu mies-

tus, sādžas, ceļus, bērnus, sievietes. Viss pa

tīro... Kurdi prasa pēc apsolītās palīdzības.

Bušs grib, lai Huseins uzvarētu. Bušs sauc Sa-

damu par moderno Hitleru, bet atļauj viņam

slepkavot savus pilsoņus. Vai tāda Buša rīcība

neatgādina 1956. gada ungāru sacelšanos, kad

ASV ārlietu minstrs Dalless pirms sacelšanās

apsolīja ungāriem palīdzību. Staļinam salaužot

ungāru pretestību, mihbtrs taisnojās, ka ar ap-

solīto palīdzību esot domājis medikamentus, bet

ne ieročus. Buša paralizētās sirdsapziņas no-

stāja atgādina ari Varšavas sacelšanos pret vā-

cu okupantiem. Poļu pretestība karoja pret vā-

ciešiem, kamēr padomju spēki stāvēja bezdarbībā

pie Vislas upes. Poļu patriotus iznīcināja.

Staļins iesoļoja Varšavā.

Kara laikā Bušs apsolīja ķerties pie Izraē-

las-paleatlniešu problēmas atrisināšanas, do-

dot brīvību palestīniešiem no Izraēlas Rietumu

krasta un Cazas strēmeles okupācijas. Ārlietu

ministrs Beikers aizlidoja uz Vidējiem Austru-

miem, parunājās ar arābiem, ar Samīru, atvēra

palestīniešu brīvībai kapu, atbrauca mājās,
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smaidīdams par savam diplomātiskajam sekmēm. Ar

paralizētas sirdsapziņas sērgu sirgst arī Rietumu

vadoņi, slēpdamies zem "brīvības" lozungu brun-

čiem.

Vēl pasaulē ir viens stiprs, bezbailīgs, skaid-

ras sirdsapziņas nēsātājs - pāvests Jānis Pavels

11. Desmitiem tūkstošu ļau%u Sv. Pētera laukumā,
Romā, un miljoni cilvēku televīzijā redzēja un

dzirdēja Viņa "Urbi et Orbi" vēstījumu pagājušās
Lieldienas. Savā vēstījumā Persijas llßa karu

sauca par tumsu, kas met ēnu pāri visai cilvēcei.

Pāvests pieminēja visas vietas, kur valda necie-

šams bads, varmācība, kari. Viņš sacīja: "Klausies,
nCau laiku cilvēce, griez vērību uz garu laiku

ignorētām, apspiestām alkām pēc brīvības, ka pa-

lestīniešu, lebaniešu un kurdu. Viņām ir tiesības

uz taisnību un brīvību. Viņu prasības bija veltī-

gas daudzus gadus!" Tālāk pāvests uzsvēra: "Es

pats griezos pie jums, tautu vadoņi, šinī vēstu-

riskajā laikā. Klausāties nabagu balsis! Tikai uz

starptautiskās kārtības, kur valda nedalīta liku-

mība un brīvība priekš visiem vienādi, mūsu iece-

rētā sabiedrība var tikt celta."

Redzēsim, kadu "jauno kartību" Bušs ievedis.

Ko darīsi ar atlētu, kas spēlē golfu lietū?...

JĀNIS LIEPIŅŠ,
Floridā.

VAI MEKLĒT VELDZI SVEŠOS AVOTOS?

So dziedāja, to dziedāja,
Sveši ļaudis daudz dziedāja;

Ko dziedāja sveši ļaudis,

To tu līdzi nedziedi!

Tev jādzied: tauta zied,

Ja tā tēvu dziesmu dzied!

Andrejs Pumpurs

1841-1902

Jāatgriežas pie kristīgās ticības pamatiem, Svē-

Lajiem Rakstiem; jāskata lietas tā, kā Dieva Cars

tām liek notikt; jāraugās pēc Dieva Atklāsmes Jēzū

KristO; jānotēlo grēki un jāatgriežas, citādi vēlāk

būs kauns par to, kam esam ticējumi vakar un kādus

spēkus esam atbalstījusi.
Tā mudina Ēriks Jēkabsons ar garu rakstu "Vai

attālināšanās no pamatiem dod lielāku brīvību?" -

MLB Ziņotāja š. g. maija numurā. Viņš secina, ka

attālināšanās no pamatiem nozīmē attālināšanos no

Bībeles,attālināšanās no Bībeles noved pie liberā-

lisma, un liberālisma rūgtie augļi parādās visāda

veida negantībās visās mūsdienu dzīves nozarēs. Ap-

grēcība, ko cilvēks sev uzkrauj, dzīdamies pēc da-

žādām liberālismā pamatotām brīvībām, viņam patie-

sībā uzliek arvienu jaunas važas un beidzot tā sa-

saista, ka nav kurp sprukt. Tā "godīgs, cēls dar-

binieks bieži kļCst un noziedzību zi-

ņā Latvija tagad ieņemot pirmo vietu visā Padomijā.

Kas tie par noziegumiem un kas tic par

kas tos pastrādājuši, to autors pagaidām patur pie

sevis. Lai būtu kā būdams, visas mūsu laikmeta ne-

gatīvās dzīves parādības esot izravējamas, ja tura-

mies pie Dieva Patiesības, kas atrodama Svētajos

Rakstos, ja turamies pie reliģiskā fundamentālisma.

Ēriks Jēkabsons atzīst, ka reliģiskā fundamentā-

lisma "propositio major", pamatnosacījums ir Bībe-

les dievišķā autoritāte un nemaldība. Bībele ir

neapstrīdams un negrozāms Dieva Vārds, patiesi nā-

cis no Dieva paša mutes - vai nu tieši, vai ar

"dieveilvēku", patriarehu un praviešu starpniecību

- un tas lasāms un saprotams taisni tā, ka rakstīts.

Nekas nekad tur nav nācis klāt un nekas jebkad ne-

tiks piedēts; nekas nekad nav ticis un netiks at-

ņemts, jo Dieva Vārds ir mūžīgs kā Viņš pats. Tādā

formā, kā Bībele izskatās tagad, tā satur visu ne-

pieciešamo zināšanu, lai cilvēks tiktu pestīts -

no grēka un Velna, protams. Vēl vairāk: vācu 17. g.

s. luterāņu bīskaps Pfeifers ( Pfeiffer, Pansophia

Mosaica ) raksta: "Ģenēzes teksts... aptver viaas

zināšanas, cilvēciskās un dievišķās; tas ir argu-

mentu arsenāls pret visām sektām un visādiem bez-

dievjiem, pagāniem, žīdiem, turkiem, tatāriem, ka-

toļiem, kalvinistiem, socinisLiem un

tas ir visu zinâtyu un mākslu izejas punkts,
ieskaitot jurisprudenci, filozofiju un retori-

ku; visas vēstures un visu profesiju un amatu

avots, visu tikumu un netikumu un sirdsmiera

iesākums ( A. D. White, The Warfare of Science

With Theology, N. Y., 1955, 11, 312 lpp. )."

Patiesi, Bībele ir lieliska grāmata. Es to

esmu lasījis kop? 8 gadu vecuma un turpinu to

darīt vēl šodien, vairāk nekā septiņdesmit ga-

du vēlāk, un joprojām šinī "grāmatu grāmatā"

var atrast ko interesantu, agrāk nepamanītu.

3et - kā 31 gadsimta izcilākais mitu pētnieks

DXozefs Kambels ( Joseph Campbell, 1904-1987 ),

apcerēdams Veco Derību - The Book of the Lord -

raksta: "Pasaule ir radīšanas mitu pilna, bet

tiem trūkst īstenības satura. Pasaule ir ari

dažu tradicionālu grāmatu pilna... Pavirši ap-

lūkojot, tās šķiet aprakstām īstus vēsturiskus

notikumus. Palūkojoties dziļāk, tās atklāj savu

mitoloģisko raksturu: tie ir dzejiski dzīves

mistērijas apraksti, raugoties no kāda īpaša

viedokļa. Tac*ulasīt dzeju kā faktu norisi -

saudzīgi izsakoties - nozīmē pārpratumu. Lieto-

jot mazliet stiprāku vārdu, tas nozīmē ģeķību.

Un var piebilst, ka tie, kas šis grāmatas sa-

stādīja, nebija ģeķi, bet ļoti labi zināja, ko

dara ( J. Campbell, Occidental Mythology, Pen-

guin Books, 95. lpp. )."

Tautas mitoloģija lielā mērā atspoguļo tau-

tas dvēseli. Latviešiem ļaunu, atriebīgu dievu

nemaz nav; pat Velns ir tikai tāds palaidnīgs

padaußa, ko izjokot māk ari ganu2ēns. Man nebū-

tu iebildumu, ja Ēriks Jêkabsons aicinātu at-

griezties pie seniem, labiem latviešu tikumiem

un pamatiem. Taču viņš*dod priekšroku Bībelei.

Tad nu palūkosimies, cik tuvi mūsu latviešu

dvēselei ir bībeliskie pamati.
Bībelisko pamatu pamats ir Bībeles Dievs -

Jahve vai Jāve, kā vārds tetragrammas veidā -

YHWH vai JHVH - vecajā Derībā atkārtojas savas

6.800 reizes un ko mūsu Bībeles tulkotāji lat-

viskojuši "tas Kungs" ( skat. II Mozus grām.

6:3 ). Atstādams pasaules lietu kārtošanu ci-

tiem dieviem, viņš saka: "Un Es mitlšu Izraēla

bērnu vidū, un Es tiem būšu par Dievu" ( tur-

pat, 29:45 ). Reizi pēc reizes viņš atkārto,

lai nebūtu pārpratumu, ka viņš esot "Ābrahāma,

îzaka un Jēkaba Dievs." Viņa likumi un rīkojumi

ir strikti un bargi; mazākā novirzīšanās no

tiem ir nāvīga, jo viņam jāsavalda meïonlgs pū-

lis, kas ndevēroja nekādus likumus. "Tad es sa-

vās dusmās iekaisīšu un jūs nokaušu ar zobenu,

un tā jūsu sievas kļūs par atraitnēm un jūsu

bērni par bāriem," viņš saka ( turpat, 22:23 ).

- "Burvi neatstāj dzlvu"( turpat 22:17 ). -

"Izpostiet viņu altārus un sadauziet viņu pie-

miņas akmeņus, nOcērtiet viņu ašērae"( turpat,

34:13 ). - "Nenāciet manavaiga priekšā tukšām

rokām" ( turpat, 34:20 ). - "Jo cilvēks, kam

vien kāda miesas vaina, lai man netuvojas -

nedz akls, nedz klibs, nedz ar sabojātu degunu,

nedz ari kroplis. Nedz ari cilvēks, kam lauzta

kāja vai lauzta roka. Nedz tāds, kam ir kupris,

vai kas sevišķi izdilis... nedz kam vaina dzi-

muma orgānos" ( Trešā Mozus, 21:18-20 ). leņem-

tajās pilsētās - "... nokauj visus vīriešus,

kas tur ir, ar zobena asmeni. Bet sievietes un

mazus bērnus... ņem sev par kara laupījumu un

izbaudi visus labumus" ( Piektā Mozus, 20:13-

14 ). - "Man pieder atriebība un atmaksa"

( turpat, 32:21 ). - "Kaujiet nost sirmgalvjus

un jaunekļus, jaunavas, bērnus un sievas, kamēr

visi pagalam" ( Ecēchiēla 9:6 ). - "Bet levītu

priesteriem... ir atļauts... Man pienest upu-

riem taukus un asinis ( turpat, 44:15 ). - "Bet

dzīvnieku, kam pauti saspiesti vai sadauzīti,

vai nogriezti, vai kas ir rāmlts, jums nebūs

pienest un upurēt tam Kungam" ( Trešā Mozus

22:24 ).

Šie nedaudzie citāti - un tamlīdzīgus varētu

turpināt līdz apnikumam - atklāj bībelisko pa-

matu esenci: autoritātes, Dieva absolūto varu

MLB Ziņotājs, 1991. gada jūnijs
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pār cilvēku, individu, kas nospiests turpat vai

verga stāvokli. Par kādu personīgu brīvību, ko

pats var izvēlēties, nevar būt ne runas: viss var

būt tikai atļauts vai neatļauts. Man, latvietim,
tāds stāvoklis nav pieņemams. Mēs esam bijumi
dzimtcilvēki, bet ne pazemīgi vergi, un mūsu brl-

vestlbaB un liberālisma apziņa ir stiprināma, ne-

vis pakļaujama kādiem fundamentālisma principiem.
Es ticu Dieva mīlestībai, nevis bardzībai; es ti-

:u Dievam, pie kā es bēdās varu tverties, nebīda-

mies atriebības un soda; es ticu Dievam, kas mani

pieņem ar visu manu kroplumu un nabadzību; es ne-

ticu, ka Dievam vajadzīgi dzīvnieku un cilvēku

upuri, tauki un asinis.

Stingra turēšanās pie Bībeles Dieva pavēlēm

bijusi par cēloni drausmīgiem vēsturiskiem noti-

kumiem, pie kādiem pieskaitāmi astoņi krustkaya
gājieni - krusādes - pret "neticīgajiem".

Pirmo krusādi vadīja franku hercogs Codfrejs de

Bujons. Viņa pulkā sākumā bija ap 30.000 labi ap-

mācītu un bruņotu krustnešu, bet tikai kādi 12.000

1099. g. 7. jūnijā stāvēja pie Jeruzalemes vār-

tiem. Viņi bija nākuši kauties ar turkiem, bet

gadu agrāk tos bija padzinuši fatimisti, arābu

frakcija, kas teicās esam Muhameda meitas Fatimas

pēcnācēji. Kalifs krustnešiem piedāvāja mieru un

ticības brīvību, bet Godfrejs pieprasīja bezno-

teikumu padošanos. To arābi noraidīja, un viņu
mazais tūkstoš viru pulciņi atkāvās gandrīz 40

dienu. 1099. g. 15. jClijā Godfrejs beidzot pār-

varēja Jeruzālemes mūru aizstāvjus un ielauzās

svētajā pilsētā.

Kāds ŠI notikuma aculiecinieks stāsta: "Krust-

nesi zobeniem nodūra sievietes; zīdaiņus atrāva

no mātes krūts un aiz kājām aizsvieda pa gaisu

vai satrieca pret mūriem un stabiem; visus 70.000

muhamedāņu iedzīvotājus nokāva; zīdus sadzina si-

nagogās un tur dzīvus sadedzināja. Uzvarētāji sa-

pulcēja? Svētās Kapenes baznīcā, vietā, kur,pēc

viņu domām, gulējis krustā sistais Kristus. Tur

viņi apkampās, raudāja prieka un atpestījuma asa-

ras un pateicās Dievam par dāvāto uzvaru" ( H.

Milman, History of Latin Christianity, New York,

iB6O, IV, 38. Ipp. ). - Priesteris Raimonds, kru-

sādes dalībnieks, atceras: "Kādas brīnišķas ai-

nas! Daudzi saraceņi gulēja nocirstām galvām. Ci-

ti bija bultu caururbti, citi spiesti lēkt zemē

no saviem torņiem; vēl citi tika vairākas dienas

mocīti un tad sadedzināti uguni. Visur varēja

staigāt starp cilvēku un zirgu līķiem" ( H. 0.

faylor, The Medieval Mind, London, 1927. I, 551.

IPP. ).

Šādus un līdzīgus notikumus islams nav aiz-

mirsis. Vai kāds brīnums, ka tā attiecības ar

kristīgo pasauli ir ļoti vēsas, pat naidīgas?

Taßu ne tikai pret "neticīgajiem" kristīgie
fundamentālisti izgājuSi ar zobenu rokā un Bībe-

li kabatā. Viņi kāvusi ari savus ticības brāļus.

1209. gadā pāvests Inocents 111 rīkoja vietēju

krusādi pret, t. s., albiīansiem, sektas locek-

ļiem, kas lielākā vairumā bija apmetusies dzīvot

Bezjēras ( Bezier ) pilsētā, Francijā. Krustnesi

ielenca pilsētu un pieprasīja, lai tā izdod vi-

sus albi%ansus. Pilsētas galva atteicās to da-

rīt, un pāvesta legāts Arno ( Arnaud ) pavēlēja
sakt slaktiņu. Kad viņam jautāja, ka lai ižs*ķir,
kurs*labs katolis, kurs* albiïanss, Arno lakonis-

ki atbildēja: "Kauj nost visus; Dievs izSķiros"
( F. Guizot, History of France, London, 1872, I,

507. Ipp. ).

Un piedevām jauks, spoïs "piemērs no mīļas

saticības brāļu starpā", kā saka Doku Atis dze-

joli "Brāļu būšana". - Anglis Viljams Penns

( Penn, 1644-1718 ) bija izcils kvēkeru sektas

sludinātājs un ari bagāts virs, kam Anglijas ka-

ralis Čarlzs II bija parādā 16.000 mārciņu. Pa-

rāda dzēšanai karalis cedeja zināmu apgabalu

jaunajā Ziemeļamerikas kolonijā, tagadējo Pensil-

vaniju. Pieticīgais Penns karalim ieteica So ap-

gabalu nosaukt par "SylvanM', bet pateicīgais

karalis pielika vēl jaunā īpašnieka vārdu "Penn"

priekša, un 1682. g. Penns ar kuģi "Welcome" un

kādiem simt vīriem devās uz Ameriku pārņemt savu

IpaSumu. Ziņa par viņa tuvošanos bija sasniegusi

puritānisko Jaunanglijas koloniju austrumu kras-

tā. Kāds labs un ticīgs kristietis rakstīja s*ādu

vēstuli, ko te citēju netulkotu, lai saglabātu

tās svētās pārliecības elpu:

In the Year of Cur Lord 1682.

To ye aged and beloved Mr. John Higginson:

There be now at sea a ship called WELCOME,

which has on board 100 or more of the heretics

and malignants called Quakers, with W. Penn,

who is the chief scamp, at the head of them. The

General Court has accordingly given sacred or-

ders to Master Malachi Huscott, of the brig

PORPOISE, to waylay the said WELCOME slyly as

near the Cape of Cod as may be, and make captive

the said Penn and his un godly crew, so that the

Lord may be glorified and not mocked on the soil

of this new country with the heathen worship of

these people. Much spoil can be made of selling

the whole lot to Barbadoes, where slaves fetch

good prices in rum and sugar, and we shall not

only do the Lord great good by punishing the

wicked, but we shall make great good for His Mi-

nister and people.

Yours in the bowels of Christ,

Cotton Mather.

( Dr. Karl Wenninger, Love Against Hate, Har-

court, 1942, 211. Ipp. )

"Cik spēdams, lasi grāmatas, tās prātu paci-

lā!" Lasi Bībeli, tur atradīsi daudz ko labu un

derīgu; bet neaizmirsti latviešu tautas dziesmas

teikas un pasakas - tās veldzēs tavu garu!

OSĀNU KĀRLIS.

Kokgriezums
no

Lutera

"BIBLIA" 1534.gadaiz-
devuma.

Dievs

raugās
caur

koncentriskām
sfai-

rām,

ko daraĀdams un

leva un dzīvniekiĒdenes
dārzā.

"Un, raugi, viss bija ļoti labs." Ģenēze 1:31.

VĒSTULES :
GREIZI IESKATI.

Kunga Arvīda Zaķa domāSanā, acīmredzot, val-

da krunkainas un tendenciozas, tacu nez' kāpēc

ari nīgras puspatiesības. Rodas iespaids, ka

par "varēs mākti" ( kā teica vecāmāte! ) grei-
ziem ieskatiem jāgūst virsroka. Ari skaitļi jā-

māk pareizi iztulkot. Lietuvā lielāks saviešu

skaits tāpēc, ka tur dzīvo tikai 18% citām tau-

tām piederīgo. Ja Lietuvā būtu "iepumpêti" 50 7„

sveštautiešu, tur b3tu tikai 50 % lietuviešu! Vai

tā nav? Bet ko nu tur! OSKARS PERRO
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Un...

ja jūk?

Puslīdz analītiskiskatoties padomijas virzienā uz-

mācas tikai viena loģiska prognoze:juJfs. Šejienes

akadēmiķi un 'profesionālie' ārpolītiķi gan ai visā

diemieteikumiem cenšas stāvokli 'stabilizēt', bet

vienkārši nesaprot: satrunējušam jāput!Tāpat vien

lāpīties tālāknevar. Runa ir par miljonu nogurumu

un dusmāmneizturāmos apstākļos — nevis 'kas

mums (te) izdevīgāks'. Par veselas 'sistēmas' izir-

šanu, nevis kā ar to veiksmīgāk tirgosimies'.

Parasti kūtrā 'padomju cilvēka' pacietība ir gandrīz

izsmelta. Laiko Gorbijs no Kremļa draud— republi-

kas, arodbiedrībasviņu ignorē; laikā runā par 'refor-

mām'— partokrātija tās sabotē; laikā rietumistutē

izolētoNobeļa laureātu— 'mājās' viņam vairs netic;

lai kā militāristispēlē kārtības' meldiņu— veikali

tukši; laikā cenzē bēdīgo patiesību—tā neatkāpjas.

Miļie: bankrots! Materiāls, morāls, visuietverošs.

Un tad—sk. vēsturi!—sākas vainīgo' meklēšana,

sākas šķirošana, iet uz sadursmēm. Šoreiz nekādu

cēlu principu dēļ (strādnieki vairs tik lēti nepaļau-

sies)—-bet dēļ maizes klaipa, drošāku apstākļu

ogļraktuvē. tīrākas vides, brīvas elpas, privileģētu

noteicēju' nokratīšanas. Ja nepieņemamu status-

kvo nevar demokrātiski mainīt— solījumiem, rīko-

jumiem un saukļiem zūd nozīme. lestājas sūrs apni-

kums —arīkrieviem apnīkst! —un cilvēki uzstāda

kailākas prasības: nost 'atbildīgos'!

Un? No vienas puses, priecājamies par ļaundabīgas

impērijas iziršanu. Negribējām tajā iestāties .gri-

bam notās žņaugiem atbrīvoties. No otras—jāsa-

prot, ka tās jukšana mūsu mazai tautaivar būt ļoti

bīstama. Mēs vēl nezināmatbildi jautājumam: Jfāda

tā jukšana būs? Pasisti juks? Struktūras? Robežas?

Vietānāks—?

Ja trauslos atklātības' dīg}us pavisam samin, ja uz-

nirst demagogi, kas visam citam pāri sola 'kārtību',

ja liekas, ka izvēles nav (nekārtību t.s. 'glābšanas

komitejas' ari izprovocē)—tad. lai gan skaidrs, ka

zaldāti nevarēs stāvēt katram kartupeļu racējam

klāt un piespiest strādāšanu, gaidāms represīvs,

militārs režīms. Tādā gadījumā nojuks tikai nekārtī-

gais gājiens demokrātijas virzienāun paliks fasāde

aiz kuras nagumaucēji strādās pa vecam'. Visme-

žonīgāk. protams, izrēķināsies ar tiem. kas tiešām

centušies īstu demokrātiju izveidot. Ja (atsevišķi,

vai rezultātā) notiek bruņota rajonu' sacelšanās

pret 'centru', un ar 'visi pret krieviem' piegaršu, tad

Baltijas u.c. mazāmtautāmdraudsmagizaudējumi.

JotālāknoMockbas. jonežēlīgāk padarmija uzbruks

dumpiniekiem' —kamērrubiki un migranti rādīs ar

pirkstu.

Bet pēc lielās (t.s. 'aizliegtās') Jeltsma demonstrā-

cijas ir skaidrs, ka bruņotie spēki' uz 'savējiem' tik

steidzīgi netēmēs un, fanātisko 'iekšlietu armiju' iz

ņemot, varbūt demoralizētā parastā' armija un mi-

licijas nodaļas krīzē nemaz nebūtu tik stipri'režīma

balsti'. Vienalieta—šaut nepateicīgos baltiešus un

gruzīnus; pavisam cita—radus. Stāvoklis daudz

grūtāks republikās, kurām demokrātiski ievēlētas

valdības—tajās padarmija ir okupants un. kamēr kā

tāds uzvedas, attiecības neizbēgami saspīlēsies.

Melnās beretes un 'militārā personāla biedrības'

cienīs tikai migranti. Tāpēc jāuzmanapadomijas un

Krievijas republikas spēkošanos, iespējamu 'cieto'

un 'reformistu' kompromisu —abi (un ekonomijas

lejupeja) noteiks bruņoto spēku apmērus, izvieto-

jumuun tālāko lomu.

Ja mierīgi t.s. 'savienību' atvieto neatkarīgu repub-

liku brīvprātīgi sadarbības līgumi—viss kārtībā.

Baltija varētu,piem, izvēlēties pilnīgu politisku

neatkarību, bet arī piedalīšanos reālā koptirgū, ja

tāds liekas izdevīgs.

Tāpēc, vispirms, jānoraida pārāk biežidzirdētais

padomijas 'etniskokonfliktu' formulējums: tas nav

p Jvanaiskonflikts! Visur un visiem padomijāpir-

iuaisšķērslis, ko jānovāc, ir bankrotējusi srsfāma.

Tā ir sistēma, kas ražo rubikus un alkšņus, pugos un

kruičkovus un jazovus. Sistēmatādus laiipie vārda

un noteikšanas. Sistēma veicinakrievu kolonistu un

noteicēju iepludināšanu 'republikās', to izsūkšanu,

piecūkočanu —un dabīgu iedzīvotāju naidu. Bezce-

rīgā sistēma nositusi strādātgribu. ievazājusi alko-

holismu. Sistēma, galvenokārt, izstrādāta apm 16

miljonu aparačiku privilēģiju aizstāvēšanai (īstā

stabilitāte'!), nejau 'revolūcijas' tālākvirzīšanai.

Sistēmu sargā cenzūra un sitēju komandas.Vai to

sargās armija—lielākoties dienastāiesauktie?

Tādu 'sistēmu' nav iespējams 'reformēt', to (un tās

aizstāvjus) ir jānobīda malāun jāsāk no jauna. Kon-

centrēsimRietumu uzmanību projām no vecās sta-

bilitātes' (t.i., reilmastutēšanas) jaunu—un, ce-

rams, paliekošāku —izkārtojumu virzienā.

Labi. demokrātija. Mēs pieprasām ciešāku sadarību

ar demokrātiski ievēlētāmvaldībāmrepublikās (arī

Krievijas), un ne vairs tik aklu tirgošanos ar 'centru'

Bet otrai skaidrai prasībai jābūt: padomijas militāro

spēku krasa samazināšana (nekādus kosmētiskus

līgumus!), to pilnīga atvilkšana 'aizstāvēšanās' pozī-

cijās. Tas ieskaitītu tāduspēku izvākšanu no bāzēm

kolonijās. Ne tikai 'atombrīvu' Baltiju, pilnīgi demili-

tarizētu Baltiju! Lai mēs varētu cerēt uz Baltijas val-

dību defakto' atzīšanu, tām'redzami jāpārvalda sa-

va teritorija' (ASV-tu ārlietu ministrijas formulē-

jums)—un to viņas spēs tikai tad. kad okupantu ar-

mija vairs nevarēs pliki iejaukties 'iekšlietās'. Tad

arī lielanozīmenebūtukompartijas atliekām, 'armi-

jas personāla biedrībām', 'glābšanas komitejām' un

beretēm'—ar bandītiemvarētu apieties kā pienā-

kas. (Latvijas apsaimiekošanai arī nāktu klāt apm.

15% valsts platības —kas patlaban atvēlēta' militā-

ristiem.) Kamēr tas nav iespējams, stāvoklis paliek

bīstams un nedrošs.

Un tāpēc, trešais, jāpanāk atziņa, ka—lai kāda tā

jukšana būtu—migranti un militārasvienības ne-

drīkst savu 'teikšanu'uzspiest tur. kur nav neatka-

rīgu valdību aicināti. JaunuBermontu (un alkšņu)

mums nevajag. Aliērijas melnkāju' terora taktika

neiederas jaunasEiropas' celšanā.

Ceturtais: tāpat, kā žīdu jaunbūves okupētās terito-

rijās neveicinamiera līgumu ar arābiem, krievu mi-

litāristu atvilkto vienību' novietošanaBaltijā un

jaunbūves armijas piederīgiem' tīšāmkavē godīgas

sarunas un mierīguizlīgšanu. Pie lielāzvana jāka-

binaVācijas marku biljoni, kas padarmiju kustina'

āra nofāterlandes austrumu virzienā—bez noteiku

miem. Vai tad parreiz izpārdotiem un sabradātiem

vienalga—kad tikai pašiem savs vursts un alus?

Piektais: kamēr 'jūk', vecmodīga, atpakaļpalikusi

padomijas rūpniecība piesārņo vidi ne tikai mājās,

bet arī pierobežā. Cik vēl Černobiļu draud? Un ka-

mēr militāristiemnekontrolēti palielina budžetus, u

skaidrs, ka vides aizsardzībaiun kārtībā savešanai

nekas daudzneatliks. Kaimiņiem—nepieņemami.

Jā. juks. Bet mums jācenšas uz katra soļa panākt

iabvēZfgu jukšanu—un samazinātrisku mūsu

tautai.

Juris Mazutis

MLB Ziņotājs, 1991. gada jūnijs
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No Ed. Keiša albūma.

Ticība pārveido kalnus.

Baltijas tautām nav jāsacen-

šas, bet jāsadarbojas.

Spalva ir asāka par zobenu.

Labāk ir asaka nekā nekas.

Senču paruna.

Pazudušais dēls neatgriezās
tikai tāpēc, ka pazudušais
tēvs viņam neatstāja savu ad-

Karsta Jāņu diena.

Katra gadu meitas brauca Jā-

nīti aplīgot.

PAR IMANTA STEPRĀNA REFERĀTU.

Ar baudu izlasīju I. Steprāna referāta iespiedumu MLB Ziņotajā

( 1991. gada naija numura ). Referāta temats - Mātes tēls un loma.

Tas š. g. 24. martā lasīts Toronto. Kaut gan tur dzīvoju, neesmu to

dzirdējis. Prer referāta saturu man nav iebildumu. Tas ir pareizs un

labs mātes un vispār sievietes lomas galvenajā uztverē*. Tikai skumji

paliek domājot, ka pētnieks var izceļot seno Egipti, Grieķiju un Ro-

mu; meklējot pierādījumus savam tematam, bet, vecās domāšanas stila

garā, tā pāri Lubānam un Aiviekstei. Vecā pārliecī-

ba paliek rpTkl: No Latgales "dĪungļiem" nekas labs nedrīkst nākt.

J* I. Siriprānsbūtu pameklējis liecības savam tematam Latgales

"džungļos'; bßtu atkUjis, ka tur svētā sievietes loma parādās tei-

kas, kas saiitās ar mtliuvidi, zemi un tautu, un kas ir, relatīvi

runājot, pavisam netīrs tautas gara dzīves veidojums. Veidojums, kas

jauiezīmē modernā nacionālisma sākumus. I. Steprāns to neredz. Un kā

lai viņš varētu redzat, jo latgaļu gara mantas ir apzināti sakropļo-
tas. Visos tautas dziesmu sējumos iespiestie latgaļu pantiņi ir

rakstīti, tā sakot, fonētiski, ignorējot oficiālo ortogrāfiju, ko

Izglītības ministrija bija apstiprinājusi 1929. gadā. Daïi pantiņi
tik tālu sakropļoti, ka tos nav iespējams izlasīt un saprast pat la-

bam dialekta pazinējam. Fonētiskā rakstība kropļoja tautas dziesmu

ritmu, dailiun, par visām lietām, kropļoja fonē-

tisko izrunu. Šai nejaukajai situācijai nekur nav dots paskaidrojums,
kaut gan šo darbu ir strādājusi Latvijas Universitātes visprominen-

tākie profesori. Tāpēc latgaļu tautas dziesmas un ari daudzas pasa-

kas neviens nelasa un neizmanto savos pētījumos. Žēl! Bet tā ir

skaudra patiesība.

Pašās beigās I. Steprāns saka:

"No otras puses tomēr ir jāatzīstas, ka patriarchalais ģimenes

varas un sievietes pārvaldītāja tēls no Eiropas ir ari atra-

dis ceļu mūsu sadzīvē."

Kā ir atradis ceļu? To I. Steprāns nepasaka. Tas ir varoņu go-

dināšanas kults, kas nostiprinājās tautas mitoloģijā kā tikai dažu

dzejnieku fantāzijas auglis. LâXplSsl mēs varam redzēt daudz Iļjas

Muromeca zemes spēka un ari Zigfrīda ( Nibelunglied ) vājo vietu.

Varoņu dievinātāji Latgalē neko labu neredzēja, jo tādu kaujās rūdī-

to varoņu tēlu tur nebija. Lielais pārnovada ierēdņu bars, kas parā-

dījās Latgalē pēc 1920. gada, nenāca tur, lai saprastu, bet gan lai

valdītu un uzspiestu savus standartus, nievājot un iznicinot visu

vietējo, kas viņu pārliecībā bija slāvu tautu un valodu ietekme. Ar

novēlošanu jāsaka, ka šo uzskatu sludināja ari daīu Latvijas Univer-

sitātes profesoru oficiālās deklarācijas.

Visā pazemībā es ieteiktu I. Steprānam palasīt manas trīs grāma-

tas: Nogrimušās jaunavas mantojums - Ludza; Latgale; Akmens un

sirds. Izlūdzos reizē piedošanu par savu pārdrošību.
T. PUISĀNS.

FILATĒLIJAS IZSTĀDE.

Laika no 29. jūnija līdz 7. jūlijam, Toronto, notiks 9. latviešu

dziesmu svētki Kanāda. Svētku laikā būs ari daudz un dažādas izstā-

des. Latvijas pastmarku un citu vēsturisku dokumentu izstāde notiks

laika"*no 3. līdz 6. jūlijam. Izstādē bez Toronto dzīvojošiem filatë-

listicm var piedalīties ari ārpus Toronto, vai pat ārpus Kanādas

dzīvojošie. Rīkotāji, Latviešu Filatēlistu Apvienība un Toronto lat-

viešu numismatu klubs, gan neuzņemas nekādu atbildību par klāstu pār-

sūtīšanu un apdrošināšanu. Tas paliek pašu dalībnieku ziņā.

Izstādē varēs iegādāties dažādus LFA izdevumus, kā aploksnes,

ncpastmarkas u. t. t. Būs pieejamas Latvijas patstāvības laika past-

markas, lietotas un nelietotas, ari tagad Latvijā izdotās aploksnes

un citi materiāli. Būs LFA izdevuma "Krājējs" jaunākie un vecākie

numuri.

Ir zināms, ka svētkos ieradīsies lielāks skaits tautiešu no Lat-

vijas. Mēs būsim ļoti priecīgi, ja starp viesiem būs ari kāds fila-

tēlists. Tiksimies, pārrunāsim mūsu gaitas kā dzimtenē, tā ārpus

tās. Ja kādam filatēlistam Latvijā ir interese piedalīties izstādē,

tas būtu ļoti labi, bet, kā jau minēju, viss ir uz paša dalībnieka

pleciem.
ŠI būs ari LFA 35 gadu darbības jubilejas izstāde. Pasaules tā-

lēs izkaisītie latviešu filatēlisti, ŠI ir vienreizēja izdevība!

Tiksimies, parunāsimies un atkal reiz jutīsimies kā viena kopēja

saime, kopējiem priekiem un bēdām. Uz redzēšanos!

Draugi, ja Jums interesē ko vairāk uzzināt, lūdzu rakstiet K.

Strazdiņam, P. 0. Box 751, Station "P", Toronto, Ontario, Canada

MSS 2ZI
K_ STRAZDIŅŠ.
K. STRAZDIŅŠ.

/ Turpinājums nākamajā numurā./
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Latvijas Neatkarības deklarācijas gada dienā 4. maijā Latvijā

izdotas aploksnes ar 3 atšķirīgām markām. Aploksnes derīgas sakariem

ar 11 republikām, Izņemot, Armēniju, Uzbekiju un Turkmēniju. Katras

markas cena ir 15 k., bet aploksne - 10 k., kopā 25 kapeikas. Katras

aploksnes tirāSa - 30.000 eksemplāru. Sajā krastā tās vēl pagaidām

nav saņemtas. *
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The once independent countries of

Latvia Lithuania and Estonia were

brutattyinvaded and annexed to the

Soviet Union in 1940. as a direct

resu!tof the now infamous Mototov-

Ribbentrop Pact of 1939, which es

sentiatfycarved up Europe intoßus

sian German spheres-of-infiuence

Years of terror fot!owed the Red

Army s occupation of the Battic

States Governmentswere deposed
and the NKVD (KGB) conducted

carefuiiy orchestrated mock etec

tions Resistance was met with im

pfisonment, deatti or deportation to

Siberia.During the years 1940 1954,

1.5 miiiion inhabitants were anno-

tated From 1940 untii l9B6. the Bai-

ticStates were subjected to repres-

sive and bruta! measures imposed
by theSoviet Union The popuiations
endured Russification through a

massive infiuxof Russians from the

Soviet Union whoreceived preferen-
ces in housing, the job market and

purchasing. History was rewrittento

suit the occupiers, historic monu-

ments were destroyed, iiteratureand

artswere censored, the Russian tan

guagedominated inradio, teievision

and state affairs Hundreds of

thousands of Baiticyouth were sent

as voiuntary workers to other parts
of the Soviet Union, guide and scout

ieaders were brutaitymurdered and

retigioussuppression was severe in

short, cuituraigenocide was per

petraied by the occupation force

Major Western governments, in

ciudtng Canada have never recog

iitegaiincorporation
of the BaiticStates intothe Soviet

Union. Unfortunateiy, this non-

recognitionpoiicy has not provided
a sufficientumbreiia of protection

against the repeated human rights
vioiattonsandpersecutions suffered

by these countries at the hands of

the Soviet occupation forces

The advent and imptemenlation of

giasnost and perestroikaunteashed

tong suppressed hopes that finatty

thedawnofa new and more hopefu)

nationa!experience wouid toitow in

theßatticStates.Reiigiousfreedoms

tong suppressed were re instated

and freedom of speech, press and

assembiy was toierated but not

without resistance from Communist

hard !iners.

Buoyed by smati successes, thein-

dependence movements which had

emerged during thisperiodgathered
momentumand finatiy,afterhoiding
democratic elections, overwheim-

ingty supported nationa) inde-

pendence candidates Deciarations

ofthe restorationofindependence in

the Repubiics of Lithuania.Estonia

and Latvia foiiowed on March 11.

March 30. and May 4, 1990 respec

tiveiyitwas hoped thatthedetaiisof

compiete autonomy with respect to

economic, mititaryand minorityeth

nie concerns wouid be addressed

through carefuinegotiationswith

Moscow by detegationsfrom the

Repubtics.

Unfotding events in the Soviet

Union have preciuded peacefu)

negotiationsforthepresentPriorto
therecentMoody crackdown inthe

BaiticStates,thereweremany inci-

dents of a provocativenature in

itiatedby the Communist Parties

sympathetictoMoscow s concerns

aboutkeeping the Won intactAt-

temptstointimidate,provoke,create
the iiiusionoftnstabiiityandchaos
and to generaiiyweaken resolveof

the democraticatiy and !egai!y

eiectedindependencegovernments

came intheformofbombings ofLat-

vian Legion monuments to World

War !! dead inßiga,threatsagainst

government teaders and their

famHies,desecrationofcemeteries
and gravesites.Mocked shipments

of medicai suppliessent from the

West and attacksagainst officiais

who triedto carry out decisions

made by )oca!municipai govern-

ments.A concertedefforttocreate

theiiiusionofchaoshasbeen ongo-

ingand exacerbatedby Sovietiies.

deceitanddisinformationwithaview

to justifyingthe introductionof

pres/cfenf/a/ru/e m Me Ba/r/c

Repuo//cs.
"Gorbachev had warned

iegisiatorsinDecember 1990. that.

..wnere fne s/fuaf/onbecomes

espec/a//yfense. % w;V/be neces-

saryfo/nfrodivceasrare émergen-

ce orpres/denf/a/ro/e."

Over to next page, please.

COMMANDER <N CWtEF

May 7, 1991

Dear Mr. Keiss,

I want to express my sincere thanks for

your letter voicing support for our valiant

troops. The tremendous outpouring of

encouragement by the American people has been

the foundation and driving force behind our

success in both Operation Desert Shield and

Operation Desert Storm.
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The resignation of Soviet Foreign
Minister Eduard Shevardnadze was

ctearty a portent of things to come

and Batticpeoptes worst fears were

reatized when Red Army

paratroopers, overquatified for their

stated mission, were deployed tothe

Battic States, ostensibty. to induct

forcefutty Battic youth who were

resisting conscription This is in

direct contravention of the Geneva

and Hague Conventions which

prohibits the inductions of citizens

into the occupation army of an oc-

cupied country.

Apart from the ittegatityofthisven-
ture. other ramifications have

presented themsetves inthe form of

the disruption ofsocia) services The

Pariiament of Lithuania issued a

directiveto etigibtedraftees to grant
them prisoner-of-war status in the

event of capture by the Soviet Army
tt is a widety he!d betief that the

troops have been sent intothe Battic

States to execute a Moscow ptanned

coup to depose the independence

governments and reptace them with

puppet regimes

The whote worid has been witness

to the brutatattack by the Red Army
in Lithuania when it stormed

Lithuania s radio and tetevision

centre, kittingfourteen and injuring
over 120 Catts forcitizens to defend

their institutionsof democracy has

brought thousands hetping to buitd

barricades around their Pariiament

Buitdings to defend them-in case of

a take over The peopte have indt-

cated they wtt!stiieidthem with their

bodies shouid an attout attack be

mounted

Leaders of at! three Battic

Republics have issued pteas to the

governments ofthe worid to cometo

theiraid inthe defenceofdemocracy
and peace The awarding of the

Nobe) Peace prize toPresident Gor

bachev has tarnished itscredibttity
and dignity and itwit! never again

carry ttiesame prestige.

Their can be no doubt that the

Soviet Union has acted in conjunc
tion with unfotding scenarios in the

Persian Gu!f with the misguided

hope thattherestof the woridwoutd

not noticeitsheinous crimes white

the wortd's attentionwas diverted

The Soviet move against the

Repubiics is reminiscent of itsin-

vasionofHungary in 1956 duringthe
Suez CrisisandinCzechostovakia in

1968 The iHegatoccupationand an-

nexation of Kuwait can be directty

compared to that which the Battic

States suffered in 1940 Wortd

opinion and resotve is strong and

united aga'nst traq in defence of

Kuwait. The Soviet Union and traq

are birdsof the satne featherand

shoutd surferthe came condemna-

tionwhen they viotateinternationat

taw and invade defencetess

countries The Soviet Union, un-

abated, has continued foryears to

viotateinternationatru!eoftaw.To

aiiowthe Soviet Union toarrogantty
and fiagranttycontinuetodisregard
thewortd community and ruieof)aw

without consequence, isto give it

permission todo so

!fthe United Nations isto retain

credibitttyinitsprinciptesandtenets
as outtinedinitsCharter,thenaction

must be taken to tiberatethe oc

cupied countriesofLatvia,Lithuania

and Estonia The Charter ctearty

statesthat,The ferr/fon/ofasfafe

sba/fnotbe fbeoo/ecf ofacqtj/s/f/on

by anofber stateresL//f/ngfromfbe
tbreafof ose of force Mo terr/tor/a/

acqa/s/f/onresu/fmgfrom fbefbreaf

or use offorce sba/fbe recogn/zed

as /ega/ and further Mo terr/tor/a/

acqf/s/f/or?or spec/a/ advantage

from aggress/or?sba// be

recognized as /a^cf

tthasbeena tong-hetdhope ofthe

BatticStatesthatinternationatruteof

taw wouid prevattand the Soviet

Union woutd be brought to task

regardingthese occupied territories

Essentia!tothe peacefut resotution

oftheoccupation oftheßatticStates

tstheconcerted effortbyUnited Na

tionsmember statesto press fora

Resotutiondemanding thatat!Soviet

troopsarewithdrawn from Battic soi!

and thatautonomy be restored to

these countries.)naddition,itisim

perativethataspeciatsessionof the

Conference on Security and Co

operation in Europe (CSCE) be

cattedforthepurpose ofdeaiingwith
the issueofthe BatticStates

The continued presence of Soviet

troops in the Battic States stitt

presents a very reat threat to the

security and stabi!ity of the region

based on the votatite rhetoric

emanating from President Gor-

bachev and the Kremtin which is

painfutty reminiscent of Coid War

sparring. The vo!ati!ity of the situa-

tion is a)so evident by the resound-

ing opposition to the Kremtin crack

down in the Baitics by the European

Partiamentand even by a significant

sector in the Soviet Union itsetf

)mmediateaction can be taken by

Western powers to aiteviate the ten-

sions faced by the governments in

Latvia, Estonia and Lithuania

* 1 Demand thatthe Soviet Union not

annthiiatethe democratica!!y etected

governmentsof the BalttcStates.

* 2. Demand that the Soviet Union

cease a!!mititaryactivityintheßattic
States and that mititary forces be

restrictedtotheirbases

* 3 Demand that negotiations be-

tween The Soviet Union and the Bat-

ticStatesbeginand ensure thatinter-

nationa) meditation is provided

during negotiations on the issue of

Batticindependence.

* 4 Demand that unconditiona) inter-

nationataidtothe Soviet Union inthe

form of credits and feed grains be

conditionat upon the withdrawat of

Soviet troops from the BatticStates

and resotutionof the Baittccrisis.

* 5 Reaffirm the poticyof not recogniz-

ing de jure the incorporation of

Lithuania Latviaand Estonia intothe

Soviet Union, and therefore govern-

ments Ait!notenterinto retapons with

any puppet governments thatmay

be itlegattyintroduced in the Baitic

Repubiics.

* 6 Organize an internationatmedicat

reiieteffortto aid Batt:cvicttms of

Soviet armed repression

***************

The Canadian institute of

Strategic Studies.

A/ex Mo/v'son, Execute D/rector

Copyright, 1991.

Dataiinks may be reproduced or

reprinted without charge provided

that credit is given to the CiSS

You and thousands like you have provided

us the strength and determination to liberate

Kuwait and fulfill the United Nations

Resolutions. It is because of this visible

demonstration of concern for our soldiers,

sailors, airmen, marines and coastguardsmen

that we in the military are proud to be serving

our country and its citizens.

Again, thank you as we look forward to the

day when our last servicemember returns to the

shores of their homeland.

Mr. Bd Keiss

3 Massey Sq #1708

Toronto Ont Canada

M4C 515

H. NORMAN SCHWARZKOPF
General, U.S. Army
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14. JŪNIJS.

bij saule gaisma sakas riets

bij brīvība tai elpu ïnaudza

rauts tika tautas gara zieds

tas vērtās Lielā Sāpju Draudzē

no tautas dzīlēm gaisma aust

Ne visus aptumšoja negaiss
kas bija nomelnots un kausta

pat satumsumā klusi dega

un nu &is degums liesmo kvēl

un aicina un sauc un vada

redz piemiņbrldi Mātes tēls

un ziedi gulst pār Baigo gadu

aizvesto piemiņai

kā man viņus apdziedat?

pāri siltus vārdus klāt

kā man viņus pieminēt?
skaudro sāpi dziesmā sēt

nevīstošs lai uzzeļ dīgsts

lai tas nezūd neiznīkāt

lai ir saule debesis

tiem kas sākto vagu dzīs

un ja kādu s*aubamāc

iedomā kāds ceļß bij klāts

tiem kam nolemtību brist

kam bij cīņas laukā krist

nāc un piemiņziedus liec

tauta kusis stiprāks tiec

tas kas izjusts izsāpēts

miņā paturams un svēts

GUNĀRS FREIMANIS.

Džordžs Bušs: "Ja tā ir tais-

nība, ka Baltijā ir atklāti

plaši eļļas lauki, pēdīgi mēs

varētu sākt sarunas."

Montrealas korim radušās iespai-

dīgas balsis, kas atskanēs dzies-

mu svētkos Toronto.

OTAVAS NOTI KUM I:

LEĢIONĀRI.

Ar to kayu nu ir tā: ja neesi sašauts, nošauts, bada

ja esi pārdzīvojis gūstu un palicis dzīvs, tad atskata, tagad 45

gadus vēlZk, pat visgrūtākie pārdzīvojumi ir zaudējuši savu asu-

mu; aklais, bie%i vien histēriskais naids izzudis, un par pār-

dzīvoto varam runāt mierīgi, objektīvi, pat pasmieties un padzīt

velnu.

Tādā mierīgā gaisotnē tad ari risinājās DV Otavas nodaļas

rīkotais Leg*ionsru atceres vakars šā gada 8. aprīli, Draudzes

namā, Otavā. Tradicionālā karoga ienešana. Dagnijas StaŠko ie-

vadvārdi. Jāņr Galdiņa rūpīgi izstrādātais un objektīvais pār-

skats par Leģiona veidošanos. Zigurds Andersons apskatīja 19.

divizijas grūtās atiešanas kaujas pie Volchovas, vēlāk Vidzemē,

beidzot necilvēcīgās lielkaujas Kurzemē. lenaidnieka nesakauta

Kurzemes fronte izbeidza kara darbību 1945. gada 8. maijā. Klau-

sījāmies par 15. divīzijas atkāpšanās kaujām Pomerānijā; par

Brīvības pieminekļa maketa iesvētīšanu Zedelheimas gūstekņu no-

metnē Beļģijā... Klusībā mēs, pāri palikušie, atcerējāmies savas

personīgās pieredzes; skumji, rezignēti, bez naida, gandrīz vai

neticīgi... Daiļais dzimums Dzidras Sprūdžas un Ligitas Galdiņas

iemiesojumā mūs iepriecināja ar leģionāriem veltītām un piemēro-

tām dzejām.

Tad pie "šprices" tika vecie kanaki: Armlns Millers atcerē-

jās savas gaitas pēc iesaukšanas Ziemeļvidzemē; Viesturs Šķidra

stāstīja par to, kā rotas komandieris gribējis to šaut, bet pār-

domājis un nav šāvis; Rutulis par bēgšanu no krievu gūsta. Viens

gūstā smērējis zobu pastu uz biskvītiem un ēdis garšīgu muti;

kāds cits izrāvis otram gūsteknim no rokas maizes gabalu, apri-

jis, - tad it kā pamodies un... atvainojies: neesot apjēdzis, ko

darot. Dziedājām vecas karavīru dziesmas.

Dagnija aicināja visus leģionārus piecelties. Cēlamies ari.

Pārsteigums: klātesošiem aplaudējot, mums, leģionāriem, katram

pasniedza pa baltai neļķei... Vai nebij jauki?

Vakaru veikli vadīja un komentēja Dagnija Staško. Dziedāt

palīdzēja viņas virs Aivars pie klavierēm.
E. RUPNERS.

TUR BURVĪGĀ GAISMĀ...

Jundas Otavas nodaba oficiāli izbeidza darbību ar sapulci

un saviesīgu vakaru 1991. gada janvāri, Svilānu meža mājā. Sprie-

dām, sadalījām naudu, pārdomājām par dziesmoto pagātni, bez-

dziesmu nākotni... Tik traki jau nu gluži nebij: Montrealas jun-

diesi bij nodomājuši izbeigt darbību ar koncertu 27. aprīli. Ai-

cināja ari mūs. Piekritām un sākām mēģināt; atkal skanēja dzies-

mas.

Kad ieradāmies koncerta zālē Montrealā, jauktais koris jau

mēģināja. Pie ārdurvīm klausoties, skanēja gluži brangi. Kā gan

mainās izjūtas, noskaņas, zinot, ka $1 ir pēdēja reize. Pagātne,

tagadne, pat Xis vēl neizdziedātais koncerts pārklājas ar tādu

kā romantisku, sapņainu miglu...

Nostājamies mēģinājumam uz skatuves: 29 galvas, gan kuplas,

gan sirmas, gan kailas -
9 no Otavas. Man kreisā pusē vecās

gvardes pārstāvji Karlsons, Melderis; pa labi Ligurs no jauna-

jiem, drusku tālāk TOters. Taisni priekāā divi baigie - garākie

koristi Andrejs Vītols un Jānis Mateus, kam vienmēr gadās nostā-

ties man tieXi priekša. Ne cauri redzēt, ne pāri. Jāmeklē kāda

3ķirbiņa, pa kuru saskatīt diriģentu. Diskriminācija!

Kā nodziedājām, lai spriež klausītāji paßi. Man prāta divas

dziesmas: Andrejs diriģēja tēva Daumanta Vītola sabalsoto "Pa-

dziedami, nu bālipi" Skanēja sasteigti, par ātru, it kā laiks

būtu aptrūcies. Prasu, kāpēc tā? Tā esot zaldātu dziesma, marSa

dziesma. Hm! Pārskatu tekstu, nekā zaldātiska tur neredzu. Lie**

kas, Daumants Vītols 3o dainu sabalsoßanai izvēlēdamies būs tur

saskatījis latviešu tautas izkaislSanos visā plaSā pasaulē,

vienmēr lolodams cerību, ka reiz tā atgriezīsies mājās.

...
Kas būs tālu svešumā

Gaidīsim pārnākot...

Tāpēc ari tā bij viņam tik mīļa.

"Padziedami, nu bgliņi," nav marša dziesma, ne zaldātu

dziesma; tā pauž skumjas par zudumiem, cerības par pārnācējiem,

atdzimšanu... Paaudžu plaisa?...

Andrējam trūkst marša dziesmas? Lūdzu: Div' dūjiņas, Nu ar-

dievu Vidzamlte, Kur tu teci, gailīti manu? Ari skaistā, skumjā,

dziļi cilvēciskā vācu bēru dziesma "Ich hat' einen Kameraden..."

( Man bij reiz kara biedrs, labāka vairs neatrast... ar kuru,

kara orķestrim spēlējot, izvadīja uz kapiem pulkvedi Veisu...

Pats, uniformā, stāvēju Brīvības un Elizabetes ielu stūri, klau-

sījos. - neaizmirstams pārdzīvojums.
* Otra dziesma, kas saistl-

!ja manu uzmanību - "Lokatiesļ

ļmežu gali" Melngaiļa apdarē,

ļmiksolidiskā toņkārtā, skani-
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ga, latviskā vienkāršībā sabalsota ar frāīu no-

beigumu unisona. So toņkārtu bieīāk sastopam ka

Melngaiļa; tā arī Graubiņa sabalsojumos, pie-

mēram, "Es bij vlris..." Kautkādu iemeslu dēļ

mūsu aabalsotaji izvairās no seno toņkārtu me-

lodijām, pat dabiskā minorā. Un, ja to dara,
bie2i paaugstina VII pakāpi, lai sagatavotu

vietu tik ļoti "nepieciešamam" dominantsept-
akordam. Tā rīkojas pat Jāzeps Vītols ap 1900.

gadu, ar mazu krustiņu vai bekariņu izdzēšot

dabīgā minora īpatnējo, latvisko noskaņu.
Daumants Vītols J. Vītolam nav sekojis. "Pa-

dziedami...",respektējot latvisko toņkārtu, sa-

balsota dabīgā si minorā, nobeidzot to, tāpat

kā Melngaiļa "Lokatiesi..." ar VII pakāpes pār-

eju tonikas unisonā. Sagadīšanās? Šaubos! Starp

citiem, šādu nobeigumu ieteica jau Jurjānu And-

rejs savos Mūzikas Materiālos 19. g. 8. beigās.

Astoņu gadu dziesmotais loks noslēdzies, iz-

dziedāts un aprakstīts. Tas sākās Milvokos ar

Dārziņa ''Mūz'am zili...", tai tad tas arī bei-

dzas ar to pašu dziesmu Montrealā. Zinu, ka TC-

teram nepatīk ( kā viņš to kādā rakstā skaidri

pateica ), ka ierindas dziedātājs raksta par

koncertu, kurā pats dziedājis, tāpēc teikšu ti-

kai to: patika jauktais koris, mūsu pusē ilgi

nedzirdēts. No vīru kora repertuāra nepatika
divi iztulkojumi: Padziedami, nu bāliņi un Mu-

Xam zili... Ar parasto veiksmi, skaidriem ne-

pārprotamiem Bestiem, izvilkdams no koriem visu

nodomāto, diriģēja Andris GCtmanis. Pāris dzieß-

mu sekmīgi novadīja Andrejs Vītols.

E. RUPNERS.

LNAK

LNAK 15. PADOMES 4. SESIJA TORONTO.

Tā notika laikā no 26.-28. aprīlim, DV

nama, Toronto, un atnesa LNAK darbība vai-

rākas pārmaiņas. Par jauno valdes priekš-

sēdi, Dr. G. Šiliņam vaira nekandidējot,

ievēlēja Viesturu ZARIŅU,
bet par viņa palīgu Albertu Upeslāci,
valde - Ainu Zichmani ( vicepriekšsēde

izglītības un kultūras jautājumos ), Tā-

livaldi Kronbergu ( vicepriekšsēdis fi-

nancée ), Jāni Eichmani ( vicepriekšsē-

dis politiskos jautājumos ), Dr. Gunāru

Subiņu ( sekretārs ), Bruno Loginu ( ka-

sieris ), Elmu Miniati, Intu Purvu, Viz-

mu Maksiņu un J. Krāvi. Pieņēma pārstrā-
dātos statūtus un kārtības rulli. Pārru-

nāja apvienības turpmāko darbību, iztir-

zāja paveiktā darba ziņojumus. Apstipri-

nāja budžetu 1991./2. gadam. Kā arvien,

plašs bija rezolūciju un ieteikumu val-

dei un nozarēm birums, kura vidu bija

aicinājums atjaunot LNAK Kultūras pado-

mes darbību un ierosinājums samazināt no

50 uz 40 nepieciešamo LNAK dalībnieku

akaitu organizācijās un draudzēs, kas

vēlas sūtīt padomē savu pārstāvi, kuram

ir pilnas padomes locekļa tiesības. Se-

siju pārmaiņus vadīja J. Mežaks un A.

Budrēvics, protokolēja J. Briedis.

Sesiju 26. aprīļa vakara stundās atklāja

padomes prezidija priekšsēdis J. McYaks.

Svētbrßi vadīja māc. A. Celms. Ar klusuma

bridi pieminēja aizsaulē aizgājušos Albertu

Šternu, māc. Ādolfu Copu, prāv. Artūru Voitku,

Artūru Retigu, I. Zamlovski un iepriekšējā ne-

dēļā mirušo goda biedri Viktoru Upeslāci.

Sveicinātāju saimē bija Andrejs Krastiņš,

LR AP vicepriekšsēdis, kas nodeva ari LR AP

priekšsēdētāja A. Gorbunova sveicienu, DV KV

priekšsēdis C. Brikmanis, Latviešu Katoļu ap-

vienības Kanādā vadītājs Br. Logins, A. Budrē-

vics no skautu kustības, T. Kronbergs no Lat-

viešu kredītsabiedrības, Z. Akots no DV Toron-

to nodaļas, L. Ozols no Toronto Latviešu Bied-

rības, V. Vāgners no Kanādas latviešu kultūras

DaXi no LNAK padomes sesija pieņemtiem darbības

ziņojumiem:

LNAK VALDES DARBĪBA

Dr.GuntiS Si!iņš

Visus garos trimdas gadus esam atspoguļojuši
tautas visdziļākās vēlmes, nepārtraukti klauvējuši
pie svešo zemju durvīm, un bez pazemošanās aizstā-
vējuši tautas juridiskās tiesības uz pašnoteikšanos
un neatkarīgu valsti. Kas par kad pērnā
pavasara Latvijas Augstākās p<,<) vēlēšanu rezul-
tātā, par spīti tam. ka balsošat. noteikumus noteica

okupācijas vara nevis latviešu tauta, un vēlēšanās

piedalījās kā kolonizatori, tā arī okupācijas kara-
spēks, Latvija uzsāka ceļu uz neatkarības atgūšanu.

1990.g.4.maija agrā rīta stundā vairākos Kanādas

latviešu centros noklausījāmies Latvijas radio tiešo

pārraidi no Augstākās padomes nama, kad vēsturiskā

brīdī Latvijas jaunievēlēto deputātu 2/3 vairākums

pieņēma deklarāciju, kas par savu darbības pamatu
lika 1922.g.Latvijas Republikas satversmi. Ar to Lat-

vija iezīmēja jaunu, cerību pilnu posmu savā sirmajā
vēsturē. Lai nāktu, kas nākdams, izdzēst tautas ne-

pārprotamo kliedzienu pēc brīvības, neatkarīgas
valsts nevarēs vairs neviens.

Tomēr, apzinādamies savu lomu, Latvijas jaunie

pārstāvji, sāka mērķtiecīgi un bez bravūras virzī-

ties uz neatkarīgas valsts atgūšanu,arvien vēl sevi

uzskatīdami par pārejas laika vadību. Sīkstums,prā-

tigums un neatlaidība, kas izstaroja no Latvijas

pārstāvju liecībām par saviem nākotnes nodomiem,iz-

pelnīja Kanādas valdības un parlamenta cienību.Lat-

vijas topošiem valstsvīriem, Andrejam Krastiņam,
Dainim īvānam, Jānim Jurkānam un Ivaram Godmanim,

kam vizītes bija izkārtojusi LNAK, visaugstāko cienu

izrādīja parlamenta prezidija priekšsēdis frasers,
ārlietu ministrs Klarks, tā arī Kanādas ministru

prezidents Mulronejs.

Kopš pagājušās sesijas, LNAK ir tikusies ar ār-

lietu ministru Klarku astoņas reizes, lai pakāpe-
niski veidotu personīgus sakarus un savstarpēju uz-

ticību. Bez šaubām un bez lielīšanos, pateicoties
LNAK mērķtiecīgam darbam, varam redzēt labvēlīgu un

krasu maiņu Kanādas nostājā. VislielāKā pateicība

pienākas trim darbiniekiem: valdes vice-priekšsēdim
Albertam Upesiācim, LNAK sakarniekam ar valdību,
Jānim Eichmamm un Atlantijas krasta pārstāvim Ro-

bertam Dambergam. Kur agrāk Kanāda izvairījās būt

par ērkšķi PSRS sānos un, baidoties neizjaukt labās

attiecības, izvairījās no skaidras valodas, tad to-

mēr, Šo ziemu Kanāda ieņēma stingrāku pozīciju,kāda
jebkad redzēta.

Kanādiešu ieinteresētība Latvijas un baltiešu

lietās ir pacelta lielā mērā pateicoties Viestura

Zariņa pareizas un izsmeļošas informācijas nepār-
trauktai pasniegšanai ministrijām, organizācijām,
presei, radio un televīzijai.

LNAK ietekmē citas organizācijas, būdama dalīb-

niece Canadian Ethnocultural Council, un kā dibinā-

tāja World Council of East and Central European
Communities, turklāt vēl turpinot ciešu baltiešu

sadarbību Baltic Federation in Canada.

Saimnieciskā, Kultūras un Izglītības nozares ar-

vien aktīvāk iesaistās tiešā Latvijas palīdzības
darbā, tomēr neatstājot trimdas vajadzības neizpil-
dītas. Par to varam būt pateicīgi Vizmai Maksiņai

un Zichmaņu Aijai un Klāvam. Tā pat, darbiniecei

Andai Sprūdžai, kam darba stundas un slodze augtm

aug, jāizteic atzinība par veikto darbu zen neap-

skaužamiem apstākļiem.

Noslēdzot 1990.gadu, jāteic, ka valdes vispārējā
darbība bijusi saticīga un gandrīz visos jautājumos

vienprātīga. Sādā gaisotnē valde apliecinājusi vie-

notības nepieciešamību šajā Latvijai tik izšķirīgā
laikā. Arī saprazdama sabiedrības saliedētības va-

jadzību, šī valde nav paļāvusies spiedienam izoiē-

ties, bet gan meklējusi darbīgas rokas, brīvprātī-

gus darbiniekus un padomdevējus plašā latviešu

saimē. Valde nav izslēgusi tādus, kas līdz šim ne-

būtu atraduši siltu mājvietu LNAK darbības ietvaros.

Par šādu izpratni, es kā valdes priekšsēdis pateicos
visiem valdes locekļiem, un no padomes sagaidu
tikai svētību un laba vēlējumus visiem čaklajiem

darbiniekiem, kas arī savu devumu dod un grib dot

Latvijas atjaunošanas un atbrīvošanas labā.
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LNAK SAIMNIECISKAIS PĀRSKATS
Bruno Logins

Vēsturisko un traģisko notikumu gaitā atbalsts LNAK
darbam bija ļoti iabs. Kapitāls pieaudzis par 24%
Atsaucība ar ziedojumiem mūsu darbarr un cīņai par

Tomēr pēdējie notikumi dzimtenē rāda, ka mums
bus vajadzigi_ lieti līdzekļi, lai varētu palīdzēt
Latvijai atgūt brīvību. Mūsu izdevumi, ievērojot
iielo taupību ir samazinājušies par 14%.

Kas attiecas uz fondu kapitāliem,tad visumā ienā-

ci Pieauguši par 10X. It sevišķi tas ir sakāms
par Nākotnes fondu vai Mūža dalībniekiem.šinī fondā
pieaugums ir tikai 15%. Atsaucība kļūt par sudraba
vai zel.a muza dalībniekiem nav bijusi tāda kā bija
iecerēts. Mums ir jāpanāk lai kapitāls Nākotnes fonda

$250,000 un dotu mums zināmu
stabilitāti LNAK darbā.

3altiešu koncerts "Winter Gardens" mums ir devis

$3,680.- atlikumu.Tāpat ar lielāku summu LNAK darbu

ir atbalstījusi Latviešu Kreditsabiedrība, A.Balo-

dis un vēl jo daudzi citi mūsu tautiešu.

Sirsnīgs paldies visiem par lielo atbalstu.

DARBĪBAS PĀRSKATS

PAR IENĀKUMIEM UN IZDEVUMIEM

31.decembriī, 1990.gadā

tENĀKUM! : 1990 1989

BMDRU DALI3AS MAKSAS $ 14,910. C0 S 16,835.00
ZIEDOJUMI LNAK DARBA ATBALSTAM 58,326.12 35,710.96
ZIEDOJUMI POLITISKĀ DARBA ATBALSTAM 11,116,16 8,342.02
ZIEDOJUMI MEDICĪNISKAI PALIOZIBAI 3,562.51
OAZIDI lENĀKUMI 6.630.18 656.83

BANKAS NOGULDĪJUMU % 14,082.90 13,867.02
VALOIBAS DEVUMI (GRANTS) - 11,561.00

lENĀKUMI KOPĀ 4 108.629.87 $ 86,972.8$

tZDEVUM) :

ALGAS UN ATLĪDZĪBA $ 18,390.50 ; 22,820.68
BIROJA IZDEVUMI 7,958.41 11,640.37
DALĪBAS MAKSA CITĀS ORGANIZĀCIJĀS 2,401.54 589.00

IRES MAKSA 1,980.C0 1,920.00
MEDICĪNISKĀ PALĪDZĪBA 2,000.00

POLITISKĀ OARBA IZ.DEVUMI 19.079.00 17,350.26

TELEFONS 4,106.25 3,642.29

CEt,A IZDEVUMI 3,543.81 4,562.24
LNAK VĒLEIANU IZDEVUMI - 9,011.25
LNAK SESIJAS IZDEVUMI 3,993.46 4,019.96

BALTIEŠU VAKARS UN CITI IZDEVUMI 4,578.00 6,561.01
AMORTIZĀCIJA 4.062.00 2,598.28

LNAK VfSTIS 3,471.30 2,401.48

DAŽĀDI IZDEVUMI 877.88 854.28

IZDEVUMI KOPĀ $ 76,942.15 $ 87,971.10

lENĀKUMI VIRS IZDEVUMIEM (IZTRŪKUMS) i 31,687.72 M 998.27)

FONDU DARBĪBAS PĀRSKATS

31 .decembrī, 1990.gadā

HJMiCE lEŅEMTS !Z0O!S MLAHH

01.01.90
* '

31.12.90

OEMOG!!Ari.ASPMLEUTS ! 5.973.97 4,055-56 1,925.31

IfGjflBAS t)MSKOLU fOMS 11,884.04 8.300.41 10,116.61 10.067.84

KULttMAS MHABE 5,739.02 4.676.00 4,479.11 5.935.91

IMSIM AHS'MSAhAS F3MCS 8.253.56 - - 8,253-56

Br.L.PĀMPA PHM.fOMS 5,533.64 647.88
- 6,181.52

R.KiMMEBCA PIEM.FOMS 5,601.50 655.81 - 6,257-31

PELA KtiLtOMS rows 480.00 7.315-00 3.53L20 4,263-M

ļtA'uMMS FOMS 109,900.00 16,600.00 - 126,500.00

roM! MPA* ;153,370.63 38.195.10 22.180.48 169.385-25

TOMU HLAMCES PHAUGJMS 1990-GAGĀ (16.014.Č2

NĀKOTNES FONDS

PAMSUE OALIMIEKI 38.900.00 3.100.00 - 92,000.00

SUOMBA OALĪMEHt 9.000.00 3,500.00 - 12,500.00

HUA DALIBWIEM 12,000.00 10.MC.00 - 22,000.00

Xofj[ M09.900.30 16.60C.00 - 126,503 -CO

centra Toronto V. Vāgners, Kristus dārza I. Pur-

va, Vides aizsardzības kluba A. Brumelis, Iman-

tas ( Edmontonas latv. b. ) Z. Skribis, no LATS

V. Liepiņš, kara invalidu apvienības 0. Kļave-
nieks un M. Stauvers, Montrealas latviešu bied-

rības un Jaunatnes dziesmu svētku padomes. Šo-

reiz neparastā kārta bija izpalikusi sveicieni

no PBLA un ALA. Archiblskaps A. Lūsis padomi

sveicināja 27. aprīļa rītā.

Sesijas darba kārtu un iepriekšējās sesijas

protokolu pieņēma bez grozījumiem. Rezolūciju

komisijā ievēlēja Modri Lorbergu, Aleksandru Jo-

mu un Uldi Matīsu, bet par balsu skaitītājiem

S. Vasarāju, M. Lejiņu, C. ViXu, E. Broderu un

A. Zllgnu.

Pie dažādajiem ziņojumiem, kurus gadskārtējā

pārskatu brošūrā ( 232 lpp.! ) rediģējis I. Alks-

nis,pārrunu bija pavisam maz. Jāpiezīmē, ka bro-

šūrā atrodam gandrīz visu Kanādas latviešu drau-

džu un organizāciju konspektīvus ziņojumus, ga-
darot to par interesantu dokumentu krājumu. īpa-

šu pateicību aplausu veidā ( ierosināja J. Brie-

dis ) saņēma Politiskā nozare un tās darbinieki,

aizejošais valdes priekšsēdis Dr. G. Šiliņš
( ierosināja T. Kronbergs ), LNAK valde, nozaru

vadītāji un darbinieki ( ierosināja revīzijas

komisija ). Pārskatu grāmatā, protams, nebija

revīzijas komisijas ziņojuma, kas jāsagatavo vē-

lāk. To sniedza H. Jansons. Tas bija ļoti vispu-

sīgs un apskatīja visas LNAK aktivitātes, atzi-

nīgi izsakoties par paveikto darbu un nākot ar

dažiem ierosinājumiem tā uzlabošanā. Visus ziņo-

jumus pieņēma ar vienkāršu balsu vairākumu, bez

pret balsīm, atturējušos neskaitot, kā to paredz

kārtības rullis.

27. aprīļa rītā sesijā piedalījās 25 vēlētie

un 29 delegēties padomes locekļi. Vēlāk dienā

tas noslldēļa uz 49, bet pēdējā sesijas dienā

pat uz 32! Sis bija zemākais dalībnieku skaits

daudzu gadu laikā

Sesijas otro dienu, galvenokārt, aizņēma LNAK

statūtu un kārtības ruļļa maiņas un pārkārtojums

modernākā versijā, ietverot vairākus M. Stauvera

pirms vairākiem gadiem ieteiktos grozījumus. Tas

bija nepieciešams process, kāds, cerams, tuvākā

nākotnē vairs nebūs jāatkārto. Vairākus jaunpie-

ņemtos noteikumus pielietoja vēlāk vēlēšanās un

citur. ŠT sesijas daļa ritēja raiti un sevišķos

strupceļos nenonāca.

SareXgljumu radīja fakts, ka paredzētā darba

kārta bija īstenota ātrāk kā sākumā bija pare-

dzēts. Domas dalījās par to, vai sesiju pārtraukt

vai turpināt, izdarot vēlēšanas, kas bija pare-

dzētas nākamajā dienā. Ar dažām balsīm uzvarēja

turpināšanas atbalstītāji. Un tā nu par pārstei-

gumu vienam otram deputātam, kas bija aizgājis

mājās ātrāk, apvienība pie jaunā priekšsēža un

valdes tika jau 27. aprīli.
Valdes priekšsēža vēlēšanās, Dr. G. Šiliņam

vairs nekandidējot, bija 3 kandidāti - C. Sū-

biņš, V. Zariņš un M. Stauvers. Divdaļīgās vēlē-

šanās, lai nodrošinātu absolūto vairākumu, par

jauno valdes priekšsēdi ievēlēja Visturu Zariņu.

Par viņa vietnieku atsevišķā balsošanā no 3 kan-

didātiem Albertu 20 balsis ), G. Sū-

biņam saņemot 18, bet M. Stauveram - 11 balsis.

Valdē ievēlēja Bruno Loginu ( 39 b. ), T.

Kronbergu ( 39 ), J. Eichmani ( 32 ), E. Minia-

ti ( 29 ), Dr. G. Šūbiņu ( 29 ), J. Krāvi ( 29 )

A. Zichmani ( 27 ), I. Purvu ( 26 ) un V. Maksi-

ņu
( 24 ). Kandidātos palika Kl. Zicnmanis ar

23 balsīm. Vairāk kandidātu nebija! Jāpiezīmē,

ka J. Eicttmanisun J. Krāvis nav padomes locek-

ļi un ka šoreiz valdē ievēlētas 4 sievietes,

kas ir līdz šim lielākais skaits, par ko varam

sevišķi priecāties. Kaut gan apvienības Plāno-

šanas komiteja, kas darbojas pie padomes, bija

atzinusi, ka LNAK patlaban īpašas Nominācijaa

komisijas nevajagot, aizvadītās vēlēšanas lieci-

nāja, ka šis atzinums, varbūt, bijis pāragrs,

jo kandidātu valdes amatiem padomes locekļu vi-

dū šoreiz tiešām trūka.

LNAK SESIJA UN ZIŅOJUMI.
MLB ZiyotSjs, 1991. gada jßnijs
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Revīzijas komisija ievelēja J. H.

Jansonu un V. Tikiņu. Kandidātos - Z. Bu-

kovskis.

Mandātu komisija ievēlēja E. Broderu,

S. Vanku un V. VSgneru. Kandidātos -

L^jjiya.
Rezolūciju komitejas kandidāte - K.

Zariņa.

Pilnīgs fiasko izrādījās svarīgas Pad-

omes Vēlēšanu komisijas priekšsēža velēšana?,

kas ir padomes uzdevums. Priekšsēdis ievē-

lams 2 gadi pirms vēlēšanām. Da?adu iemeslu

d3ļ nebija iespējams dabūt kandidātu un tā

šo padomes funkciju nācās nodot atrisināša-

nai valdei! Šķiet, ka še ir vēl viens ie-

mesls izveidot Nominācijas komiteju, kas

novērstu šādu situāciju, kas paņēma tik

daudz laika, bet nedeva atrisinājumu.

Debates par LNAK turpmāko darbību bija

visai necilas un būtībā neko jaunu neierosi-

nāja ( Ceram sniegt pieņemtās rezolūcijas

nākamreiz - red. ). Lai gan tika patērēts
daudz laika ( bieži vien rurļājiem neievēro-

jot 3 minūšu termiņu ) šis darba sekas peri-

ods, kam būtu bijis jābūt visvārīgākajam vi-

sā sesijas laikā, izrādījās neauglīgs. Var-

būt tam par iemeslu tas, ka vadības loku pā-

rāk bija nodarbinājis apstāklis, ka būs va-

jadzīgi jauni ļaudis amatiem, un tādēļ tā

nenāca ne ar kādiem ierosinājumiem.

Rezolūcijas un ieteikumi valdei bija kā-

di 18. Rezolūciju komisija dažas bija ap-

vienojusi. Lielāko tiesu pieņēma ar vienkār-

šu balsu vairākumu. Pārsteidzošā kārtā rezo-

lūciju, kas ieteica atlikušo 1991. gada daļu

izsludināt par Kanādas latviešu kultūras

centra gadu, nepieņēma kvoruma trūkuma dēļ.

Pret to izteicās jaunievēlētais valdes

priekšsēdis. Tikai ar kvoruma ( 25 ) balsīm

1992. gadu nolēma izsludināt kā DV Kanādā

gadu.

Padomes prezidija priekšsēdis J. Mežaks,

sesiju slēdzot, pateicās DV Toronto nodaļai

par atvēlētām telpām, sesijas izkārtošanas

tcchniskajiem darbiniekiem R. Silderam, A.

SprūdŽai, L. Krastai, V. Galējam un A. Sel-

gai, kā ari vanadzēm, kas bija rūpējušās par

azaidu.

Da%i vērojumi un piezīmes: -

Šķiet, patreizēja padsae sava sastāva ir

pagurusi un visai neefektīga. Radās pat šau-

bas, vai visi tas locekļi bija tuvāk iepazi-
nusies ar dažādajiem ziņojumiem, un ka tiem

LNAK darbs interesē par tik, par cik to pa-

veic citi. Sevišķi jāatzīmē fakts, ka nu jau

2 sesijas pēc kārtas 10 vēlētie padomes lo-

cekļi nebija atradumi par iespējamu ierasties

ncpaziyojntiemeslu. Kāpēc tad ļauties ievēlē-

ties, ja nevar reizi gadā pildīt So svarīgo

deputāta funkciju, varam jautāt. Un par vis-

maz 10 bija samazinājies deleģēto padomes

Locekļu skaits. SI pasivitāte liek nopietni
domāt par LNAK nākotni.

Padomes locekļu vidu izveidojusies spēcī-

ga mūsu jauno technokratu grupa, kurai ir

savi mērķi, idejas un ambīcijas, kā to aprā-

dīja māc. A. Celms savā svētdienas rīta lūg-

šanā. Tā vēlas LNAK labad strādāt un to va-

dīt. Tā tad jaunā maipa ir klāt! Par to va-

ram priecāties. No šis grupas varētu vēlē-

ties ciešāku LNAK tradīciju kopšanu un lie-

lāku toleranci. Darbu darot, viss tas nāks,

un LNAK nākotnes izredzes uzlabosies.

LNAK ir vajadzīgas jaunas idejas un pie-

ejas,kā ari reprezentācija visa Kanādā. Ja

centieni šajā laukā izpaliks, varētu notikt

atgriešanās pie vecā "Toronto biedrības"

modeļa, kas nebUtu vēlami.

Šķiet, ka tieši Šobrīd, kad Latvijas būt

vai nebūt ir izvērtēšanas ugunis, katram pa-

domes loceklim, velētam vai deleģētam, vis-

pirms sev vajadzētu vaicāt, ko es varu šajā

LATVIEŠU NAOONÂLÂ APVIENĪBA KANADĀ

BILANCE

31.decembrī, 1990.gadā

TEKOŠA!S AKTĪVS

NAUOA BANKĀ: 1990 1989

LAIVIH'j KREOIIBANKĀ RĪCĪBAS KONĪS $ 25,615.54 $ 24,333.22

-TERMINA NOGULOIJL'MI 105,000.00 60,030.00
PMY.CMT. SAVINGS -RĪCIBAS KOMIS 15,065.64 11,387.3i

-TERMINA NOGULDĪJUMI 69,500.00 69,500.00
Or.E.PĀRtJPA PIEMINAS FONOS 6,181,52 5,533.64
R.MONMPGA PIEMIRS FCNCS 6,257.31 5,601.50

$227,620.01 $176,355.67

NEADĢROZĀMAiS AKTfVS

BIELnirnAS INVENIĀRS 1,954.63 1,954.63
BIPC.A MAŠĪNAS UN MČ3ELES 13,733.84 13 733.8Š
MĀKSLAS PRIEKŠMETI (MISTUS OĀRZĀ) 13,466.7!> 10,966,70

29.155.17 26,655.17
UZKRĀTĀ AMORTIZĀCIJA 15,688.47 9,626.47

13,466.70 17,028.70

OALĪ3AS MAKSA CITĀS ORGANIZĀCIJĀS 4,886.12 4,886,12

M'IVS KOPĀ $245,972.83 $196,270.49

PASĪVS

D*ZĀOI FCNOI $169,385.25 $153,370.63

KAPtTALS

AILIKUMS UZ 01.01.1990.9ad3 $44,899.86

ATLIKUMS UZ 31.12.1990.gadā 31,687.72 76,587.58 44,899.86

PASĪVS KOPĀ $245.572.83 $198,270.49

Bruno Logms Or.Guntis SitiņS
Kasierts Vatdes DrieK^sêoîs

BUDŽETA PROJEKTS 1991.DARBIBAS GADAM

1990. 1990. 1991.

,ENĀKUMh

BIEDRU DALĪBAS MAKSA 16,000 14,910 16,000

ZIEDOJUMI LNAK DARBA ATBALSTAM 30,000 $8,326 36,400

ZIEOOJLMI POLĪTISKAM DARBAM 8,000 11,118 10,000

ZIEDOJUMI MEDICĪNISKAI PALIDZĪBAI - 3,562

ZIEOOJbMI BRĪVĪBAS SARDZEI

(ACTION CENTRE) - - 50,000

DAŽĀDI lENĀKUMI 1,000 6,633 1,000

BANKAS NOGULDĪJUMU %% 14,000 14,083 14,000

VALDĪBAS OEVUMI (GRANTS) 5,000 - -

lENĀKUMI KOPĀ $74,000 $108,629 $127,400

tZDEVUMi:

ALGAS UN AILIDZĪBA 22,000 18,891 22,0C0

BIROJA IZDEVUMI 12,000 7,958 10,300

OALĪBAS MAKSA CITĀS ORGANIZĀCIJĀS 1,000 2,402 3,000

IRES MAKSA 2,400 1,980 2,400

MEDICĪNISKĀ PALĪDZĪBA 1,000 2,000

POLITISKĀ DARBA IZDEVUMI 10,000 19,079 13,000

TELErONS 4,600 4,106 5.300

CELA IZDEVUMI 5,000 3,544 4,000

LNAK SESIJAS IZDEVUMI 2,600 3,993 4,500

BALTIEŠU VAKARS 4,400 4,578 5,000

AMORTIZĀCIJA 2,600 4,062 2,5C0

LNAK VfSTIS 5;400 3,471 5,000

BRĪVĪBAS SARDZES IZDEVUMI

(ACTION CENTRE) - - 50,000

OAZĀDI IZDEVUMI 1,000 378 1,300

IZDEVUMI KOPĀ $74,000 $76,942 $127,4C0

lENĀKUMI VIRS IZDEVUMIEM 31,687 -

LNAK ADMINISTRĀCIJA

Raimonds Šttders

Turpinās kartotēkas paplašināšanas un uzlaboša-

nas darbs, kas nekad nebeidzas. Pašreizējā ziedojumu

akcija, Brīvības sardze, sasniegs visus mums zināmos

Kanādas latviešus, un tādējādi dos mums iespēju pār-
baudīt visas kartotēkas adreses. Diemžēl, šāda vi-
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šiem latviešiem domāta akcija rada arī iespēju sa-

skatīt tos tūkstošus, kas latvietībai un mūsu tautas

brīvības centiem nedod ne plika vērdiņa.

Notikumi dzimtenē un dzimtenes darbinieku apcie-
mojumi prasa biroja darbinieku tūlītēju darbību,
bieži vien kopēji ar Politisko nozari. Pirms aktīvi

sāka darboties Latvijas atbalsta centrs, Anda
Sprūdža birojā pavadīja pat nakts stundas. Ja nebūtu

brīvprātīgo talcinieku, nakts stundas būtu pavisam
normāls darba laiks, pat atslābstot krīzes stāvok-
lim Latvijā.

Nesen piedzīvotā darba slodze parādija, cik šau-

ras ir biroja telpas, un cik darbā pārslogoti ir

biroja darbinieki. Pārsteidzoši, cik daudz tomēr var

padarīt tik mazā telpā un ar tiem nedaudzajamiem

palīgiem, ko tanī mazajā telpā varēja iespiest.

Man bieži jājautā - cik dalībnieku ir LNAK?.

Tas ir grūti atbildams jautājums. Ja skatāmies uz

mūža dalībniekiem, tad kopējais skaits ir zem viena

tūkstoša, šim skaitam būtu pieskaitāmi tie apmēram
simts latvieši, kas savas gadskārtējās nodevas sa-

maksā bez īpaša atgādinājuma. Jau mazliet lielāks
skaits ir sasniedzams, ja par dalībniekiem uzskata
tos, kas atbalsta apmēram četrdesmit deleģētos pa-
domes locekļus - tad mēs runājam jau par kādiem di-

viem tūkstošiem. Pēdējās padomes vēlēšanās piedalī-
jās 2.600 latvieši; ziedojumu akcijas atbalsta kādi

astoņi simti. Varbūt pats nozīmīgākais faktors ir

latviešu aktivitāte un vispārējais atbalsts: pēdējo
divu gadu laikā kaut vismazāko aktivitāti ir parā-
dījušas apmēram 1.500 ģimeņu vienības, vai apmēram
trešā daļa no kartotēkā apzinātiem latviešiem.Un tās

vienaldzīgās divas trešdaļas, kas LNAK darbu ignorē,
daudz neiespaido nedz mūsu raksti, aicinājumi, vai

mudinājumi, nedz notikumi un izlietās asinis Lat-

LATVIJAS BRĪVĪBAS FONDS

ļĶggļ E!ma Miniate

Mi!da MaUsa -tietvede

Ar 1989.gadd beigām noslēdzās LBF pārvaldes pr-
sēža Valža Kārkla desmit gadu kalpošana LBF. Viņa
darbības laikā LBF sasniedzis 2 miljonu robežu. Par

to viņam pateicība. Par jauno valdes priekšsēdi LBF

padome apstiprināja Uldi Gravu. Kanādā par jauno LBF

vicepriekšsēdi LNAK izraudzīja Elmu Miniati un par

grāmatvedi Mildu Matīsu.

No finanču komisijas locekļa pienākumiem atlūgušies
Imants Ronis Austrālijā un Antonijs Francis A.S.V.

Komisijā paliek Uldis Klauss, pieaicināti Aivars

Ziediņš, financiālc padomu firmas īpašnieks un vadī-

tājs un Uģis Sprūdžs, kas strādā ieguldījumu firmas

laukā.

1989.gada budžets izpildīts kā paredzēts 1990.g.
visus ieguldījumus akcijās un "mutual" fondos pār-

deva un naudu ieguldīja apdrošinātos īstermiņa no-

guldījumos. PBLA valde arī apstiprināja atjaunotās

neatkarīgās Latvijas valsts obligāciju pārdošanu.
Lieta vēl nav nokārtota, jo neatkarīgās Latvijas
banka nav sākusi darboties. Tomēr līdzekļu vākšanas

akcijā tika paredzēts šim nolūkam ziedojums ar no-

rādi, ka summa paredzēta ieguldīšanai neatkarīgās

Latvijas obligācijās. Šos līdzekļus nodotu Latvijai

tad, kad panākti visi legālie nodrošinājumi,ka nauda

nenonāks PSRS rokās.

la arī šoruden pirms 18.novembra tika izvesta li-

dzekļu akcija dodot iespēju triju veida ziedojumiem:

1. )

LBF dalībnieka iemaksa ($ 500 vai vairāk), no kā iz-

lieto tikai augļus.

2. )

ziedojumu LB Fondam PBLA darbībai (jebkādu summu)

un

3. )

ziedojumu LBF ar norādi to ieguldīt Latvijas valsts

cbligācijās.

Tika izsūtīti ap 3000 aicinājumu ziedot darbam

Latvijas labā. Kā nerādīts pievienotā LBF pārvaldes
Kanādā bilancē ziedojumu summa pārsniegusi $45.000.

Līdz ar to L3F padomes uzstādītais mērķis savākt no

brīvās pasaules latviešiem pagājušā gadā $ 100,000

liekas ir pārsniegts. Gada sākumā tika izsūtīti pāri

par 100 aicinājumu organizācijām, draudzēm un privā-

ziņa darīt un veikt. Un darītājiem derētu patu-
rēt prata*to, ka nākotnes mērķu īstenošana LNAK

vajadzīga visa sabiedrības un visu tas ievirzu

pārstāvju līdzdalība. Tas nenāksies viegli, bet

jSveic, lai nākamās sesijas bCtu ražīgākas un

dotu gaißaku skatu.

M. ŠTAUVERS.

REZOLŪCIJA.

Augsti godājamai Latvijas republikas Augstā-

kai padomei!

Šobrīd, kad latviešu tauta visiem spēkiem cī-

nās par savas valsts neatkarības atjaunošanu,
balstoties uz 1922. gada Latvijas republikas

satversmi, Latviešu nacionālās apvienības Kanādā

padome ir ar katru nacionāli domājošu latvieti.

Mēs atbalstam latviešu tautas centienus un

vēlam izturību, ticību un spēku mērķtiecīgā clyā

par Latvijas valsts un latviešu tautas brīvības

atgCšanu.

Dievs, svēti Latviju!

Toronto, 1991. gada 28. aprīli.

Pec padomes sesijas notika LNAK kultūras un

izglītības fonda gada sapulce, ko vadīja Dr. G.

Šiliņš, aizejošais fonda priekšsēdis, bet proto-

kolēja fonda sekretārs J. Meīaks. Sapulcē pieda-

lījās 32 fonda locekļi ( LNAK padomes locekļi ).

Par balsu skaitītājiem izraudzīja ieradušos

brlvklausltajus - Daci Veinbergu, Void. Gulēnu

un AI. Kalniņu.

Pieņēma darbības ziņojumu un iepriekšējās sa-

pulces protokolu.
Kases pārskats liecināja, ka fonda kasē pat-

laban $ 180.688.53, kuros ieskaitīti ari no Bal-

tie Way pārņemtie $ 68.862.60, lai varētu tā da-

lībniekiem izdot piemērotas kvītis nodokļu atlai-

dei.

Fonda valde ievēlēja:

T. Kronbergu (23 b. ), J. MeXaku ( 23 ), A.

Celmu ( 19 ), M. Štauveru ( 18 ), A. Zichmani

( 17 ), J. Bāru ( 17 ), K. Zariņu ( 15 ), S. Bui-

ti ( 15 ) un I. Purvu ( 13 ).

Jaunā valde amatus sadalīja šādi:

priekšsēde - Aija Zichmane,

1. vicepriekšsēdis - Mārtiņš Štauvers,
2. vicepriekšsēdis - Arveds Celms,

sekretārs - Jānis Meīaks,
kasieris - Hlivaldis Kronbergs,

valdes locekļi - Jānis Bāra,

- Kornēlija Zariņa,

- Inta Purva un

- Sarmīte Bulte.
š.

LNAK KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS FONDS

Dr. Guntis Si!ioš

!ENĀKUMt
1989

ZIEDOJUMI FONDAM $ 33,119 $ 10,480

!ES!AMENTA NOVĒLĒJUMI 118,500

NOGULDĪJUMU %% 6,rC 398

KOPĀ $157,728 ; 10,678

iZDEVUMt:

Ziedojunu :

SKOLĀM UN NOMETNĒM $ 26,140 $ 2,300

STIPENDIJĀM 8,400 2,613

KULTŪRAS DIENĀM 6,600 1,000

SPORTA ORGANIZĀCIJĀM - 500

LĪOZEKĻJ VĀKŠANAS AKCIJĀM 3,756

ADMINISTRATĪVIEM IZDEVJMIEM 4,800 200

CHĀM ORGANIZĀCIJĀM 3,000

CITI IZDEVUMI 576 77

KOPĀ ; 53,272 ; 0,690

lENĀKUMI VIRS IZDEVUMIEM ; 104,456 $ 4,185

FINANCIĀLAIS STĀVOKLIS GADA SĀKUMĀ 5,550 1,362

FINANSIĀLAIS STĀVOKLIS GACA BEIGĀS $ 110,006 $ 5,550
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tām personam iestāties LBF. Tam atsaucās septiņas
personas.

Pagājušā gadā LBF padome nobalsoja aizdot Lat-

viešu Ev. Lut. draudzes pensionāru nama celšanai Va-

šingtonā $ 200,000 uz diviem gadiem. (Zināšanai: LBF

īrē telpas draudzes namā).

LBF Finanču pārsKatu izstrādās līdz 1991.cada31.

janvārim. Budžeta priekšlikums 1991.gadam tiks sa-

gatavots un izsūtīts līdz 15.februārim.

Straujie notikumi Latvijā prasa no mums arvien

lielāku piepūli un darbu kā jebkad agrāk. Paplašinā-
tais ārpolitiskais darbs prasa lielāku financiālu

ieguldījumu. Tādēļ jāpateicas katram latvietim, kas

apzinās tagadnes vēsturisko nozīmi latviešu tautas

likteni, un, nemeklējot nekādus aizbildinājumus
laiku vai līdzekļus, un reizēm abus, lai pa-

glābtu mūsu tautu no bojāejas.

Sevišķa pateicība pienākas Matīsa Kundzei, kas
ļoti rūpīgi un apzinīgi veic savu darbu. Bez viņas
palīdzības LB Fondam nebūtu tik daudz atsaucies

tas ir bijis pagājušo gadu. Bez tam paldies A.Lacz-

diņa kungam par atļauju lietot kopētāju, Andai Sprū-
cžas jaunkundzei par pasta pārsūtīšanu, Toronto lat-
viešu pensionāru apvienībai, Montreālas un Toronto
latviešu biedrībām par bezmaksas vietas atvēli
savos izdevumos, "Latvija Amerikā" redaktoram par
palīdzību LBF reklamēšanā un beidzot CV darba kopai
neinteresanto, bet ļoti vajadzīgo darbu aplokšņu
izsūtīšanā.

LBF LĪDZEKĻU APGROZĪBA 1990.GADĀ

LBF PĀRVALDE KANADĀ

iENAKUMt:

Procenti 852.65

Ziedojumi $ 24.299.64

$ 25.152.29

'ZDEVUML

Dažādi 3.094.49

$ 22.057.80

tENĀKUM! NEAtzsĶARAMĀ KAPUAĻĀ:

Dalībnieku maksās $ 18.982.85

Latv.Rep.valsts obligācijās 2.260.00

$ 21.242.85

VĒRTĪBAS:

leguldījumi bankās $ 44.500.69

KAPtTALS:

Neaizskaramai kap.1989.g.31.dec 1.200.04

Kapitāla pieaugums 18.982.85

Neaizskaramais kapit.l99o.g.3l.dēč $ 20.182.89

Latvijas Rep.vaists 0b1.kap.1990.g. 2.260.00

Rīcības kapitāls 1990.g.31. dec. 22.057.80

Neizskaramais, LR obl.un rīc.kap.kopā $ 44.500.69

LNAK POLITISKĀ NOZARE

Mārtiņš Štouvers

Jānis Eichmanis — Vatdfbas kontakti

Viesturs Zariņš - Preses kontakti

un speciāliuzdevumi

6!ma Minicte — tekšēļāmformācija
un sabiedrības kontakti

Va!dis LiepiņS —Latvijas atbotsta centrs

Politiskās nozares darbība aizvadītajos mēnešos

tā paplašinājusies, ka nav iespējams salīdzinājums

ar iepriekšējiem gadiem. Tam pamatā Latvijas Repub-
likas neatkarības pasludināšana 1990.gada 4.maijā

un Padomju Savienības neatkāpšanās no Baltijas

valšķu okupācijas, uz ko tai nav nekādu tiesību.

Nozares darbs, polītiskajiem apstākļiem maino-

ties, pārorganizēts un sadalīts pa vairākām atse-

višķām instancēm, kas visas darbojušās sekmīgi un

par kuru darbību lasiet īpašos ziņojumos, kas seko

un kurus sniedz to atbildīgie vadītāji.Šādu instanču

patlaban ir četras- Preses (vad.V.Zariņš), Valsts
iestāžu kontaktu (vad.J.Eichmanis), lekšējās infor-

mācijas (vad.E. Miniate) un Latvijas Atbalsta centra

(vad.V.Liepiņš). Pēdējā izveidojās tikai 1991.gada
janvāri. lespējams, ka nākotnē būs vajadzīgas vēl
citas. Viss tas norāda uz to, cik plašs un nozīmīgs
izvērties nozares darba lauks, kam nepieciešami ar-

vien jauni darbinieki.

Rezultātā nozares darbu šodien veic ievērojami
lielāks skaits atbildīgu vadītāju un darbinieku,
kādus atrodam gandrīz itin visos latviešu centros

Kanādā. Gribētos teikt, ka tiešā vai netiešā veidā,
katrs latvietis Kanādā šobrīd ir kļuvis LNAK Poli-

tiskās nozares atbalstītājs. Par to paldies pienā-
kas itin visiem, kas darbojušies nozares darba īste-

nošanā un sekmēšanā.

Paplašinātais darba lauks un notikumu straujā at-

tīstība prasījusi un prasīs līdzekļus. Lai nodroši-

nātu nozares darba netraucētu attīstību, 1991.gada
12.janvāri atvērām LNAK BRĪVĪBAS SARDZES tekošo

kontu, kurā līdzekļus var iemaksāt atsevišķas per-

sonas, organizācijas, draudzes, privātas firmas un

arī kanādieši. Līdz šim atsaucība kontambijusi tei-

cama.

Līdz 1991.g.8.martam tajā ienācis $44,155.00

Sevišķs gandarījums par to, ka Brīvības sardzes

kontā piedalīs daudz organizāciju. Tas liecina, ka

netiek ciešāka sadarbība un ka latvieši Kanādā sa-

slēgušies cīņā par neatkarīgu Latvijas Republiku un

brīvību latviešu tautai. Par to esam pateicīgi vi-

siem.

Darbu sacale pa dažādām instancēm pavērusi jaunas

iespējas nozares darbā iesaistīt arvien vairāk cil-

vēku. Šis virziens turDināms, jo:

1.)

Nākotnes notikumi prasīs vēi vairāk darba, uzmanī-

bas un steidzīgu reakcijas izveidošanu politiskajos
jautājumos ;

2. )
Jāizveido jo ciešs sakaru un darbinieku tīkls visā

Kanādas apjomā, kam, savukārt, jāatrod vēi arvien

jauni darbinieki;

3.)

Mūsu sabiedrības locekļos patlaban ir plaša un pa-

tiesa vēlēšanās nākt talkā Latvijai un latviešu tau-

tai. Mums jārada iespējas tiem tajā piedalīti-es,iz-

vairoties no konfrontācijām pašu starpā;

4. )

Bez līdzekļiem nav iedomājams šis plašais darba

lauks. Tādēļ LNAK Brīvības sardzes kontam nepietiek

ar vienreizēju atvēlējumu, bet laiku pa laikam būs

vajadzīgi papildinājumi;

5.)

Lai cik nozīmīgs un neatliekams ir un būs Politis-

kās nozares darbs, būtu jāpatur prāta, ka nedrīks-

tētu apēnot pārējo LNAK nozaru darbību, kas kalpo

tam pašam mērķim.

Politiskās nozares darba mērķis ir atbalsts ne-

atkarīgās Latvijas Republikas izveidošanai un brī-

vība latviešu tautai. Šī mērķa īstenošanā var pie-

dalīties ikviens, atrodot savu vietu un veidu, kā

piedalīties kopējā politiskajā cīņā.

Aizvadītajā gadā nozare derījusi iespējamo, lai

tas tā būtu. Tas nenozīmē,ka viss izdevies tā,kā to

bijām iecerējuši un vēlējušies. Tomēr- rezultāti iz-

rādījušies labāki, kā sākumā varējām cerēt. Ar Diev-

palīgu jāiet tālāk.

Jānis Eichmanis - Valdības kontakti

Janvārī:

Palīdzēju Egilam Radziņam pārtulkot Roberts "Ru-

les of Order" latviešu valodā.

Piedalījos kā pārstāvis Baltijas Federācijas pār-
runās Otavā un Kanādas ārlietu ministrijā, sakarā

notikumiem Latvijā.

Piedalījos pie LNAK valdes izveidotā darba grupā,
kas izstrādāja studentu apmaiņas projektu, (pama-
tots uz Sterling Campbell atbalstu un Ontario val-

dības palīdzību) Darba grupa satikās februāri un

martā.

Kā viens no Baltijas Federācijas viceprezidentiem
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piedalījos Baltijas Federācijas sēdēs no janvāra
līdz martam.

Februārī:

Studentu apmaiņas darba grupas.

Martā:

Studentu apmaiņas darba grupas.

Baltijas Federācijas sēde.

Aprītf:

Piedalījos Patrick Boyer rīcības komitejā saga-

gatavot konferenci par notikumiem Austrumeiropā.

Maijā:

Baltiešu Federācijas sēdes, kur apsprieda kā bal-

tieši sagaidīs Gorbačovu, kad viņš ieradīsies Otavā

31.maijā.

Boyer konferencē runāju par Baltijas valšķu at-

jaunošanas centieniem un Kanādas valdības attieksmi

pret šiem centieniem.

Devu runu Latviešu Centrā par Latvijas iespējai

politisko nākotni.

Piedalījos 31.maija demonstrācijā Otavā sakarā

Gorbačova viesošanos Kanādā. Palīdzēju sagatavot G.

Šiliņa runu.

Jūnijā:

Referāts Otavas latviešiem par Latvijas iespēja-

mo polītisko nākotni.

Jūiijā:

lerados Vašingtonā lai satiktu I.Godmani un J.

Jurkānu, prasīt viņiem, vai viņi būtu ar mieru

braukt uz Kanādu tuvākā laikā. Piedalījos ALA's eko-

nomiskās darba grupas sēdē.

Augustā:

Nosūtīju rakstu Kanādas ārlietu ministrijai lai

ierosinātu Mulroney un Clark satikšanos ar Gcdmani,

Uzsāku konkrētas sarunas ar ārlietu ministrijas

ierēdņiem šinī lietā. Koordinēju darbību ar Robertu

Dambergu Halifaksā.

Septembrī:

Satikos ar Robertu Dambergu Halifaksā un pārru-

nājām Godmaņa un Krastiņa viesošanos Kanādā oktoorī.

Oktobrī:

Pavadīju A.Krastiņu, kad viņš satikās ar J.Clark,

ārlietu ministrijas ierādņiem, Audrey Mclaughlin,
Sven Robinson, Bill Blaikie, Mary Clancy, Pauline

Browes, Lloyd Axworthy un citiem deputātiem.

Novembrī:

Koordinēju darbību ar Robertu Dambergu sakarā ar

Godmaņa un Jurkāna ceļojumu pa Kanādu.

Uzrakstīju un iesniedzu pārskatu par Latviju un

latviešu prasībām Parliamentary Group for the

Baltie Poeoles, kas sanāca oficiāli kopā pirmo reizi

28.novembrī, un ko vada Pauline Browes.

Decembrī:

Piedalījos Godmaņa un Jurkāna konferencēs ar Mui-

roney, Clark, Herb Grey, Audrey Mclaughlin, Pauline

Browes un Patrick Boyer Otavā. Piedalījos Godmaņa

satikšanās ar Bob Rae, kur viņš pateica, ka viņš
sūtīs delegāciju uz Baltijas valstīm.

Izpildot PBLA lūgumu uzrakstīju un nosūtīju

G.Meierovicam Latvijas Informācija Centra projektu.

V. Zariņa un E. Miniates ziņojumi

nākamreiz. -Red.

KRISTAMOZOLAM80.

Nebūs, laikam, gan tādu mūsu samēra mazajā lat-

viešu kolonijā Montrealā, kas nepazītu K r i a tu

Ozolu, vienu no redznākiem sabiedriskiem darbi-

niekiem, kas pielicis savu sirdi un ari savu roku

ne tikai vienam sabiedriskam pasākumam un biedrībai,

bet gan vairākām. Jubilārs dzimis 1911. gada 17.

maijā, ziedu mēnesi, Ventspils apriņķa Užavas pa-

gasta "Sulas". Pēc vietējas pamatskolas beigšanas

mācības turpina Ventspils valsts arodskolā, tad KE-

gas pilsētas komercskolā. Vēlāk studē tautsaimnie-

cību Latvijas Universitātē, līdztekus darbodamies

Zemnieku savienības Akadēmiskā sekcijā. Strādājis

par revidentu Latvijas Lauksaimniecības kamerā, Sa-

biedrisko lietu ministrijā un Rūpniecības depar-

tamenta. Darbs K. Ozolam deva iespēju iepazīties

kā ar saimniecību, tā ari kulturālo dzīvi visos

Latvijas novados. Vēl būdams Rīgā, viņš* bija pa-

sācis organizēt savu privātu uzņēmumu. Karš pār-

vilka visam labam cerībām svītru.

1944. gadā vācu okupācijas vara K. Ozolu mo-

bilizē un nosūta uz Vāciju pie Ziemeļu jūras bū-

vēt nocietinājumus. Karam beidzoties, viņu saņem

gūstā, kur Vācijā un Francijā gūstekņu nometnēs

dzīvo ļoti grūtos apstākļos. 1946. gada rudeni

ar Zviedrijas Sarkanā krusta palīdzību izdodas

nokļūt Zviedrijā, kur beidzot atkal sastop savu

dzīves biedri Mildu, kas ar pēdējo laivu bija

atstājusi Kurzemes cietoksni. Zviedrijā Krists

tūdaļ iesaistās un darbojas vietējās latviešu

organizācijās.

Rodoties izceļošanas iespējām abi Ozoli pārce*

ļas uz Kanādu un apmetas uz dzīvi Montrealā.

S*?itdaudzus gadus aktīvi darbojies ev.-lut.

Trīsvienības draudzē, bijis tās priekšnieks.

Montrealas latviešu biedrībā, studentu kopā un

citās organizācijās un komitejās. Montreal ieši,

kas kopā ar Kristu darbojušies sabiedriskā dar-

bā, vienmēr viņu atcerēsies kā patiesu, godīgu,

taisnīgu, nelokāmu darbinieku, kas prasīja no

citiem tikai to, ko viņš pats spēja dot. Kā

Zviedrijā, tā Kanādā maizes darbs Ozolam ir grā-

matvedība.

Kara apstākļi atšķīra no vecākiem vienīgo

atvasi - meitu Mildu, kas palika Latvijā pie

vecmāmiņas. Meitai pa šo laiku sakuplojusi ģime-

ne ar bērniem un mazbērniem. Maija mēnesis Ozo-

lu ģimenei ir jubileju laiks, jo 31. datumā dzi-

musi ari Milda Ozola un maijā abi atskatījās

uz 50 laulībā kopīgi pavadītiem gadiem.

Jubilārs daudz laika ziedojis periodisko iz-

griezumu arķlvam par latviešu sabiedriskās, po-

litiskās un reliģiskās dzīves jautājumiem. Lie-

la daļa jau pārvesta uz Otavu, kur pievienota

latviešu nodaļai.

Neaizstājama ir mīlestība dārziņam Montrealas

pievārtē. Viņš ar sirds dedzību nododas puķu au-

dzēšanai, kaut gan solis gadu tecējumā kļuvis

manāmi gausāks. Latviskā ticība rītdienaiun da-

bas apbrīnošanainav zudusi.

Savu ievērojamo gadu miju Krists Ozols atzī-

mēja draugu un paziņu vidū Montrealas pensionā-

ru apvienības lielajā gada sanāksmē. Viņš apvie-

nībai pieder vairākus gadus. Bez apsveikumiem no

radiem un draugiem bija ari Kanādas ministru

prezidenta Mulronija sveicieni.

Vēlēsim čaklajam jubilāram daudz baltu dieni-

ņu. Lai Dievs dod, ka viņa dārziņā vienmēr zie-

dētu ziedi, kas dara skaistu cilvēka dzīvi šajā,

bie2i tumšajā pasaule.
SKRASTIŅU INDULIS.

KĀ CENTRS PULSĒ?

Centra 15. maija valdes sēde sākās ar garāku

J. Tērauda ziņojumu. Ilggadīga centra saimniece

Marta Ergli9 paziņojusi, ka aiziet no Montrealas

un nevar vairs šo pienākumu pildīt. Centra vadī-

ba noīēlo zaudēt labo darbinieci, kas līdz Sim

uzturēja centru vislabākā kārtībā un tīrībā.

Uz valdes sēdi bija ieradusies divi uzaicinā-

tie atvietotāji, bet valde vēl nav izlēmusi, kam

šo darbu uzticēt.

lekārtota trauksmes sistēma, kas izmaksājusi

$ 1.800.-, ar mēnešmaksu $ 20.-. Sistēma vien-

kārši nepieciešama. Policija aizrādījusi, ka

pretim ieejai jāierīko "NO PARKING" zīmes, lai

tā vienmēr butu brīva. Nolēma izmēģināt jaunu

krāsu logu krāsošanai, jo līdzšinējā izrādīju-

sies neizturīga. Lielajā sarīkojuma zālē pārkār-

tos aukstā gaisa ieplūšanu, jo tS traucē skatu-

ves tuvumā.

Līdz jaunā saimnieka-9aimnieces pieņemšanai,

kāds no centra valdes locekļiem vakaros uzturē-

sies Centrā.

NākoSS valdessēde 12. jūnijā.
L. KALNIŅŠ.
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KURZEMES CIETOKŠŅA ATCERE.

Sarīkojumu 18. maijS rīkoja DV Montrealas noda-

ļa. To ievadīja mac. G. Hûna vadītais svētbrīdis,
kurā viņš* norādīja uz Kurzemes aizstāvju ticību,

nepārspējamo drosmi un paļāvību Dievam. Ciņa par

Kurzemi turpinās vel todien. Reiz visas mCsu ce-

rības piepildīsies.

Dievvārdiem sekoja M. Ozolas referāts ( la-

siet to s*lnumura 8. lpp. - red. ) un dzeju

virknējums, ko teica Ērika Vltiņa, E. Revel un

L. SkrastiņS. Referente par savu skaisto lasījumu

saņēma ziedus no nodaļas valdes priekßsēSa J. Nor-

vcla.

Par cienastu rūpējās nodaļas vanadzes E. Vlti-

ņas vadībā. Vakara dalībnieki varēja izvēlēties

vai nu siltu Šķiņķi, vai desiņas; bija ari daudz

cepumu un tor*s*u.

Sarīkojumu vadīja Viesturs Huns.,
I. S.

LATVIEŠU SKOLAS MONTREALĀ DARBA

GADS.

Sīki,mazi žagariņi-
Paši puta, paši dega;

Sīkas, mazas meitenītes -

Pašas vērpa, pašas auda. T. dz.

No paŠa rīta un pēc ciemiņu aiziešanas, piecas
"meitenītes*'pašas paveica visus darbus skolas dar-

ba gada atzīmēšanai: sakārtoja skolnieku darbu

skati un skatuvi, klāja kafijas galdu un beigās

susināja traukus virtuvē. Tas jau nebija "meitenī-

tes'', kā dainā teikts, bet gan mūsu pašu latviešu

skolas skolotājas.

Skolas darba gada noslēgums norisinājās 11.mai-

jā, Latviešu centrā. To ievadīja skolas pārzine
Ināra Gaile, izvērtējot darbību pagājušā gadā. Par

nozīmīgāko viņa uzsvēra "bērnu dārza" nodarbību

iesākšanu janvāra mēnesi, kopā sanākot sešiem bēr-

niem. Skolā atgriezušies divi skolnieki, kas savas

latviešu valodas zināšanas, it sevišķi gramatiku,

cenšas iegūt Mairas Kaniņas vadībā. Skolotājs

Imants Stcprāns, savukārt, turpina mācīt latviešu

valodu 2 skolniecēm, t. s., "Mēs mācamies latviski"

grupā. Visi skolnieki sekmīgi veikuši Kanādas un

ASV latviešu skolām izstrādāto programmu.

Skolas pārzine pieskārās dziļākai jēgai par

darba turpināšanu. Pamatoja to ar draudzības saišu

radīšanu bērnības gados, lai nostiprinātu bērnos

apziņu par kopēju izcelsmi, vēsturi un valodu. Sko-

lā iegūtās draudzības saites būs neatsverama daļa

ikviena turpmākā dzīve, lai izvairītos no vientu-

lības sajūtas vēlākos mK2a gados.
Svētbrīdi vadīja māc. G. Htīns, kuyš ari pieskā-

rās draudzības nozīmei ik katra cilvēka dzīvē. Pēc

tam sekoja liecību izdalīšana, ko attiecīgām klasēm

izdarīja Inta Kalniņa, Anita Poriete-Bedard, Ināra

Gailis, Ināra Leimane, Maira Kaniņa un Imants

Steprāns.

DV Montrealas nodaļas pārstāvis Ojārs Rozen-

tāls cildināja skolu par sekmīgo darba gadu.

PriekSnesumu daļa klavieru spēlē dūšīgs bija

Dāvids Porietis-Bedard,"Labrltiyu saulītei" un

citas bērnu folkloras dzejas deklamēja Selga

Vttola,Andris KaniņŠ un Ēriks Porietis-Bedard.

Pēc Caroline un Staphanie Peikas klavieru spē-

les, Plūdoņa, Skalbes un Eglīša dzejas deklamē-

ja Liene Gailis, Heidi Rudzlte un Karina Leima-

ne. D. Kobaļevska klavieru kompozīcijas "Clems'

un "Sonatina in A minor"veiksmlgi atskaņoja Ca-

roline un Stephanie Peikas. Priekšnesumu daļu,

Mārtiņa Ozoliņa klavieru pavadījumā noslēdza

skolas koris, dziedot "Seši mazi bundzenieki",

"Ozollti, zemzarlti" un "Pieci gadi ganos gā-

ju".

Pec priekšnesumiem apmeklētāji kopā ar sko-

lotājiem un skolniekiem iebaudīja agrā rīta

azaidu.

Skolnieku darbu skatē bija redzami riekstu

un sēklu sakārtojumi, pūpoli, lācīši, apkārt-

nes mācība un dabas motīvi.

Atzīmējama būtu ari 4. klases sarakste ar

Alūksnes pamatskolu Latvijā. Atbildes vēstule

bija redzama darbu skatē. Domāju, ka šis ir

pirmais gadījums Montrealas skolas vēsturē,

kad ir nodibināti kontakti ar Latviju.

Gribu pieminēt pārsteidzošu statistiku. Ir

parasts, ka sarīkojumu atreferējumos bieži vien

lasām par jaunatnes trūkumu. Sinī sarīkojumā

pārsteidza "balto galvu" trūkums. Diezgan pre-

cīzi skaitļi bija šādi: starp 46 dalībniekiem

18 bija bērni un jaunieši ( ieskaitot skolnie-

kus ), tikai 8 klātesošiem bija baltas galvas -

droši vien, skolas bērnu vecmāmiņas.

Svaigs, dzeltenu pavasara ziedu rotāts bija

šis skaitā mazās latviešu skolas darba gada no-

slēguma sarīkojums.
PALIEPU JĀNIS.

Latviešu skola Montrealā

1990./1. mācības gada no-

slēgumā:

otrā rindā no kreisās Inta

Hūns, Maira Kaniņa, cetur-

tais Imants Steprāns, sep-

tītā Anita Poriete-Bedard,

skolas pārzine Ināra Gaile

un Ināra Leimane un skolas

17 audzekņi, kas skatāmi

starp skolotājiem un uzņē-

muma pirmajās rindās.

MONTREALAS LATVIEŠU KREDĪTSABIEDRĪBA.

Kredītsabiedrības gadskātējā pilnsapulce no-

tika 3. g. 27. aprīli, centra. Tajā piedalījās

ap 30 biedru. To atklāja priekšnieks Gunārs Ja-

kobsons. Ar klusuma bridi pieminēja mirušos

biedrus. Tālāk sapulce ritēja pēc pieņemtās
dienas kārtības.

Darbvedis Ģints HCns iepazīstināja ar finan-

su pārskatiem. Neskatoties uz ekonomiskām grū-

tībām Kanādā, kredītsabiedrības bilance pieau-

gusi par $ 2.489, sasniedzot $ 479.307. 1990.

gada atlikums - $ 1.921, ko dalībnieki vēlējās

izmaksāt bonusos.

Aizdevumu komisija izmaksājusi $ 80.000 hi-

potēkai un $ 19.700 personīgiem aizņēmumiem.

Revīzijas komisija atradusi grāmatas labā

kārtībā.

Pēc priekšnieka aprēķina, kredītsabiedrība

pusmiljona bilanci sasniegšot pirms 2000. gada.

Dažādie dati liecināja par sekmīgu darbu.
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LCdzam labi konßastainus

foto uzņēmumus. Mums pie-

ejamā technikā to reproduk-

cijas ir skaidrākas. Jāaiz-

rāda, ka sarkana krāsa pa-

rasti iznāk melna, kamēr

gaiSi zila dod pelēcīgu tu-

ju:r,u.
.

Red.



Valdē ievēlēja līdzšinējos Gunāru Jākobsonu un

Çintu !!ūnu,bet no jauna Dzintaru Miglonu. Visus ar

aklamāciju.

Grāmatvedību turpmāk kārtos ar datoru. Līdz ar

to augļus varēs aprēķināt no dienas dienā un nevis

ka agrāk - ik trīs mēnešus.

Ziņojumi liecināja, ka mūsu kredītsabiedrība at-

tīstās un aug. Vēlēsim to tai ari nākamajā gadā.

ZINTA MATEUS.

PIE PENSIONĀRIEM.

28. aprīļa pēcpusdiena, centra, Montrealas lat-

viešu pensionāru saime svinēja savu kārtējo pastā-

vēšanas gada dienu. Svinētāju bija saradies ļoti

daudz - 120. Tomēr pie klātajiem galdiem vietas

pietika visiem.

Latvijas karogu zālē ienesa J. Birze ar pavado-
nēm A. Paegli un V. Opelnieci. Svinības ar daïiem

vārdiem atklāja priekšnieks J. Tomsons. Māc. C.

Hūns svētīja sanāksmes dalībniekus un lūdza Dieva

svētību latviešu tautai dzimtenē.

Svētku runu teica V. Paegle, apskatīdams apvie-

nības rašanos. Kā vienai no jaunākām Montrealas

latviešu organizācijām tai tomēr liels biedru

skaits - 148. Pēdējais uzrāda regulāru pieaugumu.

Ar klusuma bridi pieminēja tos apvienības bied-

rus, kas aizvadītajā gadā devušies aizsaules ceļos.

Akta daļa beidzās ar kopīgi nodziedātu Dievs, svē-

ti Latviju un karogu iznešanu.

Priekšnesumu daļā veco paaudzi jūsmināja solists

Jānis Mateus, kas gitāres pavadījumā dziedāja vai-

rākas dziesmas, no kurām daīām pievienojās visa

svētku saime.

J. Metums lasīja vairāku latviešu dzejnieku

dzejas. Priekšnesumi klausītājiem gāja pie sirds un

tie savu pateicību izteica ar skaļiem aplausiem.
Svētku mielasts bija bagāts un garšīgs, ar visā-

dam piedevām,kā kūkām un cepumiem. Jaunums bija, t.

s.,"siltais galds" ar armijas parauga ēdienu iz-

sniegšanu, kas saīsināja šis darbības laiku un ne-

vajadzīgu drŪzmēšanos. īsā laikā izsalkušie tika

apmierināti. Tiešam, laba ideja.

Gribas atcerēties, cik daudz reiXu aizvadītos

gados ir mērots ceļš uz kopējām sanāksmēm, lai tik

da%as stundas pavadītu kopā ar citiem pārrunās un

ģimenes sirsnībā. Sajā mezglā ir savijušies pāri

simtam nostaigātu dzīves ceļu ar pārdzīvojumu un

dzīves gudrību pilniem mūīiem, kas visus vieno kopī-

gā latviešu saimē.

9. maija pensionāru apvienība svinēja gadskārtē-

jo Mātes dienu. Sanāksmi ievadīja priekšnieks J.

Tomsons. V. Varslavāne teica skaistu uzrunu, kas

bija veltīta mātēm, norādot, ka viņa ir bērnu au-

dzinātajā, kamēr tēvs gādājot par ģimenes labklā-

jību. Ap māti saistās visa ģimenes dzīve. Varslavā-

ne sveica ari visus maijā dzimušos jubilārus ar

tradicionālo apsveikuma karti, katram veltot izmek-

lētu dzejas pantu. Šoreiz šādu jubilāru bija veseli

septiņpadsmit!
Mātes dienai piemērotas dzejas lasīja M. Ozola,

N. Krūmāja un J. Metums.

Šoreiz apmeklētāju bija mazāk, kā parasts. Lai-

kam, siltā un saulainā diena daudzus bija aizvilinā-

jusi citur. Tic, kas bija ieradušies, dabCja baudīt

garšīgas tortes un kliņģerus. E. R.

ĢIMENESDIENA.

Apvienotās Montrealas ev.-lut. latviešu Trīsvie-

nības draudzes Ģimenes un Mates dienas dievkalpo-

jums notika 12. maija, draudzes namā. 1o vadīja mac.

C. HUns un tajā piedalījās 60 dievlūdzēju.

Muzikālo daļu izpildīja vienmēr atsaucīgais Jā-

nis Mateus, jo sameklēt ērģelnieku siltajā maija

svētdienā nebija izdevies. Svētrunā māc. Hsns pie-

skārās latviskās ģimenes un mātes nozīmei latviešu

tautas dzīvē, bērnu un jauniešu audzināšana un viņu

tālākas dzīves Raitas. Tauta varot būt stipra tikai

tad, ja stipra un veselīga ir pati ģimene, kas

veido latviešu tautas kopību. Bija prieks diev-

kalpojuma redzēt daļu jaunas paaudzes.
Pēc dievkalpojums draudzes nama apakšējā zā-

lē notika sadraudzības stunda, kura par tematu

"Māte - bijības paraugß" referēja I. Skrastiņš.

Viņš noradīja, ka jau pirms 2.000 gadiem par

tēva un mātes cienīšanu un godināšanu rakstīts

kā Mozus grāmatā, tā ari Salamana pamācībās. Tā

ari šodien, kad daudz kas cits ir mainījies un

pārvērties, šis vērtības ir paturējušas savu

nozīmi cilvēku dzīvē. Vecāku, sevišķi mātes no-

zīme ir izcelta mūsu rakstnieku, dzejnieku gra-

fiķu darbos, bet it sevišķi mūsu tautas dzies-

mās. Citēja mūsu lielās filozofijas doktores

Zentas Mauriņas vārdus, kas ņemti no viņas grā-

matas "Trīs brāļi": "Māte, māja un miers sākas

ar to pašu skaņu - m. Ja nu vārdiem, tāpat kā

cilvēkiem, ir sirds, tad šais vārdos pukst tā

pati labā, laipnā, mīļā un lēnīgā mātes sirds."

Referents raksturoja ari grafiķa S. Vidberga

darbu "Latviešu sāpju ceļš", kuram viņš bija

izvēlējies Andreja %llša vārdus - "Vai mums

bij jāpiedzimst, lai jāmirst ceļa jutīs!" Ilgāk

pakavējās pie vārda bijība, tā nozīmes, pie bi-

jīga cilvēka īpašībām, raksturojot to ar šādiem

Z. Mauriņas vārdiem: "Bijība ir ticība, ka cil-

vēkos un lietās mīt dievišķs spēks un kārtība,

kas visu saista un kurai visiem jāpļlodas.Kas

pazīst bijību, zina, ka skaistākās lietas par

naudu nav pērkamas un ka dziļākās - vārdos nav

izsakāmas. Bijības noskaņojums ir svinīgi llgs-

ma nopietnība." - "Neizsakāmi daudz bijības iz-

saka mūsu tautas dziesmas pret dabu, cilvēkiem,

radiem, brāli un māsu, puķēm un kokiem, dzīv-

niekiem un ari pret zāli, bet sevišķi pret ve-

cākiem - tēvu un māti," nobeidza I. Skrastiņš.

Sekoja draudzes dāmu komitejas, jaunās un

talantīgās vadītājas Intas Huns pārziņā, klā-

tais cienasta galds - bagātīgs daīādām maizītēm

un cepumiem.
SKRASTIŅU INDULIS.

BŪS VIENA EV.-LUT DRAUDZE.

5. maijā ,
sv. Jāņa igauņu baznīcā, pulcējās

Montrealas latviešu ev.-lut. Trīsvienības

draudzes locekļi ārkārtas sapulcē, lai nobalso-

tu par to, vai tie vēlas Montrealas latviešu

ev.-lut. draudzes pievienošanos, vai ne. Bija

atnākuši 45 draudzes locekļi, kas noklausījās

divu komisiju ziņojumus un draudzes valdes ie-

teikumu otrās draudzes pievienošanās vēlmi pie-

ņemt. Pārrunas kutelīgākais izrādījās Tērvetes

jautājums, par ko bija īpašs ziņojums. Tās pra-

sīja gandrīz 2 stundas. Balsošanu vadīja revi-

zijas komisija A. Vikmaņa vadība. Rezultāts -

par pievienošanās pieņemšanu 40, pret 4, attu-

rējies - 1. Labvēlīgais balsojums nozīmē, ka

drīz MontrealS būs tikai viena ev.-lut. latvie-

šu draudze, kas turpmāk nesis Trīsvienības

draudzes nosaukumu un kurai piederēs Tērvetes

īpašums. Līdz galīgajam nokārtojumam paies ap

2 mēneši. Pievienošanās legālo pusi kārto advo-

kāts. Sapulci vadīja draudzes priekšnieks And-

ris Spura.
Tērvetes komisijas ziņojuma.

Valdes sēdē,l99l. g. 14. marta, valde izrau-

dzīja komisiju ar mandātu izpētīt Tērvetes stā-

vokli un sagatavot ziņojumu un priekšlikumu

draudzes valdei. Komisijā darbojās Viesturs

Itūns,Gunārs Jākobsons, Roberts Kalniņš, Jānis

Mateus un Jānis Tērauds. Komisija vēl pieaicinā-

ja V. Paegli un noturēja 3 sēdes. Visi ir cil-

vēki, kas pazīst Tērveti. V. Paegle nodeva visus

Tērvetes dokumentus.

Jau vairāk kā 30 gadu Tērvete ir Montrealas

latviešu sabiedrības dzīves sastāvdaļa. Tas ie-

cere ir "veicināt latviešu kulturālās vērtības

un attīstīt un veicināt savstarpējas saites."

Lai gan Montr. Latv. Ev.-Lut. ( agrākā Pāvila )

draudze ir viņas īpašniece, liela daļa māju un

cabAlu ir Trīsvienības draudzes
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locekļi. Ta viņiem ir bijis "savs kaktiņš*, savs

stūrits" un vieta, kursevišķi vasaras mēnešos iz-

braukt baudīt skaisto dabu, tīro gaisu un bieīi

veselīgu darbu. Tērvete ir izbraukumu un atpūtas
vieta radiem, draugiem, ciemiņiem, nemaz nerunā-

jot par nometņotājiem un to piederīgiem.
Daudziem ir jaukas atmiņas par Tērvetē pavadī-

tiem Jāņiem, Pļaujas svētkiem, Tērvetes svētkiem,
brīvdabas dievkalpojumiem un stundām pie dabas.

Tērvete vienmēr bijusi apkopta, kopa ar skaisto

dabu patīkama acij, sirdij un dvēselei. Tur sa-

skari gūst ne tikai Montrealas, bet ari Otavas

latvieši. Tuvajos Avoka kapos apglabāti daudzi

agrākie Tērvetes iemītnieki.

Ar labu saimnieku skaistās vasaras tradīcijas

var turpināties vēl ilgi. No Tērvetes sākotnējiem

70,56 hektāriem 20,6 vēl pieder draudzei un ir

rezerve nākotnes pieaugumam. Galveno māju izīrē

sabiedriskām aktivitātēm, istabas vasaras izbrau-

kumiem.

Tērvete ir agrākās Pāvila draudzesaktīva sa-

stāvdaļa, īpašums ir pamatīgi un profesionāli ap-

mērīts, un visiem zemes gabalu īpašniekiem ir le-

gāli dokumenti. Daudziem apbūves gabalu īpašnie-

kiem ir tiesības lietot draudzes pludmali pie
lielās mājas. Māja ir apdrošināta pret zaudējumu,

viss draudzes īpašums par publisko atbildību.

Tērvetes galvenā ceļa uzturēšanu un sniega tīrī-

šanu visā garumā veic Grenvilles pagastvalde.
Draudzes īpašums, ieskaitot bērnu nometnes

ēkas, nodokļu vajadzībām novērtēts uz $ 133.100

1989. gadā. KopXs 1984. gada īpašums atbrīvots no

nodokļiem. Bernu nometnes ēkas atrodas uz zemes,

kas izīrēta no draudzes uz 49 gadiem, no kuriem

30 jau notecējuši.

Tērvetes noteikumi labi atspoguļo patreizējo

vajadzību, un tos bez grozījumiem varētu pievienot

mūsu draudzes noteikumiem.

Tērvetes īpašuma saimniecība jau kopš 1961. ga-

da tiek kārtota caur atsevišķām grāmatām. Tās

caurskatot redzam, ka gandrīz visi gadinesuši at-

likumu, un, zemes gabalus pārdodot, prāvas summas

pa laikam pārskaitītas draudzes kasē. Ari bez ze-

mes pārdošanas ienākumi sedz izdevumus. Caurmēra

ienākums katrā no pagājušiem 7 ir $ 5.500, bet

izdevumi - $ 4.300, dodot caurmēra atlikumu

$ 1.200 gadā. 1990. gada skaitļi:

Apgrozījuma kategorija. lenākumi Izdevumi

Paredz. Izp. Paredz. Izpild.

Tpa'Bn. nod. als $ 645 $ 815.-

Apdr., pagasts $ 1000 $ 956.69

Apsaimniekošana $ 2285 $3469.86 $ 2730 $ 2997.04

Sarīkojumi $ 1050 $1375.40 $ 800 $ 1090.13

Da2adi___ J 550 _2.70

§~5046.56

Darbības atlikums $ 1.287.30.

Pagājušais bijis tipisks gads, bez kapitāliegul-

dījumiem, nedz apbūves gabalu pārdošanas, ieskaita

$ 1.200 saimnieka atalgošanai. Tādā veidā pašreiz

uzkrājušies $ 10.665.19.

Jautājums, kas Tērvetē strādās,ir pamatots. V. Pa-

<gle liecina, ka ar katru gadu talcinieki paliek ve-

cāki un retāki. Toties mūsu draudzē vēl ir rezerves,

un ari V. Paegle domā, ka pret atalgojumu darbinieki

ir pieejami.

Komisijas ieteikums:

Esam Tērvetes lietu caurskatljuši vēsāß galvām,

īpašums ir izmaksāts. Tam nav nekādu apgrūtinošu

saistību. Tā saimnieciskā darbība sedz savus izdevu-

mus ar mazu atlikumu kapitāldarbiem. le*rvotedrau-

dzei, kas mums vēlas pievienoties, nāk līdzi pūrā.

Visai Montrealas latviešu sabiedrībai Tērvete ir ne-

atvietojama dzīves sastāvdaļa.

Mēs ļoti nopietni ieteicam ev.-lut. Trīsvienības

draudzei, pieņemot ev.lut. draudzes pievienošanos,

pārņemt atbildību par Tērveti, kas nekādu nevēlamu

risku līdzi nenes.

Šo ziņojumu, kas mazliet rediģēts un īsināts, pa-

rakstījuši visi komisijas locekļi. Tas bija pieejams

visiem ārkārtas sapulces dalībniekiem. Ar šo tas

pieejams ari citiem interesentiem.

Apvienošanās komisijas ziņojums.
Jau vairākus gadus mūsu draudze ir runājusi

un domājusi par Montrealas latviešu ev.-lut.

draudzes ( bijušās Pāvila ) pievienošanos. Pa

šo laiku abas draudzes veiksmīgi strādājušas

kopa, varētu teikt, pat "de facto" apvienotas.
Abu draudžu dzīve ritējusi sadraudzlgi ar kopē-

jiem dievkalpojumiem un vienu mācītāju.

Oficiāli gan abas draudzes eksistēja atse-

viļfķi.Abas ir vienības ( "incorporated" ) pēc

Kvebekas likumiem un ir arī reģistrētas LELBA

un Kanādas sinodēs.

Parmaiyas Montrealas latviešu dzīvē atstāju-
šas iespaidu uz abām Montrealas latviešu ev.-

lut. draudzēm. Montrealas latviešu ev.-lut.

draudzē locekļu skaits samazinājies no pāri par

400 uz 43. Sis draudzes pastāvēšana kā atseviš-

ķai vienībai ir neiespējama.

Montrealas latviešu ev.-lut. draudzes vēlē-

šanās pievienoties mūsu draudzei ir loģisks un

kārtīgi apdomāts virziens. Šodien Montrealas

latviešu skaits vair6 nevar uzturēt divas ev.-

lut. draudzes. Ja mūsu draudzes locekļu skaits

nākotnē turpinās samazināties, varbūt, pēc ne-

daudziem gadiem, arī mums pašiem būs jādomā par

apvienošanos ar Otavas vai pat Toronto draudzēm.

Bet par to mums vēl nav šodien jārunā.

Pārrunas par Montrealas latviešu ev.-lut.

draudzes pievienošanos mūsu draudzei jau notiku*

šas vairākus gadus, ja ne pat gadu desmitu. le-

priekšējās pārrunās mūsu draudzes locekļi iztei*

ca domu, ka pievienošanās būtu vēlama, bet rei-

zē arī to, ka Trīsvienības draudze ir nespējīga

uzņemties atbildību par Montrealas latviešu ev.

-lut. draudzes īpašumu Tērvete.

Lai nūsu draudzei būtu zināms TCrvetes ie-

spaids uz turpmāko dzīvi, ja Montrealas latvie-

šu ev.-lut. draudze pievienojas mums, draudzes

valde sastādīja speciālu komisiju, kuras uzde-

vums bija - izmeklēt un uzzināt financiālos,

saimnieciskos un juridiskos iespaidus uz mūsu

draudzi.

Draudzes valde savā 11. aprīļa sēdē, pēc

speciālās komisijas ziņojuma noklausīšanās un

pārrunām, vienbalsīgi nolēma sasaukt šo ārkār-

tas sapulci un ieteikt ( rekomendēt ) mūsu

draudzes locekļiem pieņemt Montrealas latviešu

ev.-lut. draudzes vēlēšanos pievienoties mūsu

draudzei.

Parakstījis draudzes priekšnieks A. Spura.

Vienas ev.-lut. draudzes izveidošanai Mont-

reālā tā nu likti droši pamati. Par to mums

jāpateicas abu draudžu vadībām un locekļiem,

' kas visi ir izpratuši lielo vajadzību un pie-

. likuši savu palīdzīgu roku. š.

Montrealas latviešu biedrības gada sapul-

ce notika 2. maija. Tajā pieņemtos ziņo-

jumus un par tās norisi ziņosim nākamajā MLB

Ziņotāja numurā.

Dr. Vaira VTķe-Freibergs 24. maijā Queens

Universitātē Kingstonā, Ontario, saņēma

goda "doctorate in Laws". Pazīstamā zinātniece

pagodinājumu vairāk kā pelnījusi. Vēlam viņai

sekmes nākotnē.

25. maijā viņu intervēja CBC radio.

5. un 6. maijā, Sv. Jāņa igauņu baznīcas

zālē, notika Montrealas Baltiešu pastmar-

ku kluba otra izstāde s*ajā gada. Tā pulcināja

ap 300 apmeklētāju, kas izstādītos pastmarku,

naudas, sērkociņu kastiņu, ex libris, pastkar-

šu, dzintara izstrādājumu un citus klāstus no-

vērtēja ļoti atzinīgi. Kluba biedri bija daudz

darljußi, lai sagādātu prieku izstādes apmek-

lētājiem. Par to viņiem pienākas pateicība.
Interesentiem bija pieejama IpaSa aploks-

ne ar izstādes simbolu. Ta iespiesta 700 ek-

semplāros un dabūjama no kluba dalībniekiem.

Sezonas pēdējā sanāksme notika 16. maijā.

Rudens sezonu atklās 18. septembri,pīkst.

19:00, Latviešu centrā.
——-
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BieXâk lietoto
igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

telpu adreses: Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nama - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

LatvieSu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta iela, Lamina, tel. 634-4082.

2. jūnija, pīkst. 11:00, Tērvete, sezonas aLklāßanas dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma kafi-

ja pie lldzatnestiem groziņiem.

6. jūnijS, pīkst. 13:00, Lgvießu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtēja

sanāksme.

9. jūnijā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

12. jūnijā, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra valdes

sēde. Sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties jeb kur% interesents.

13. jūnijā, pīkst. 19:00, Sv. Jāņa igauņu baznīca, Baltiešu Federācijas Kanādā Montrealas

nodaļas rīkotā AIZVESTO PIEMIŅA. Lūdzam ieverot, ka mainīta vieta un sarīkojuma

forma ( Skatiet Tpas*u paziņoj-.unu zemXk! ).

16. jūnijā, pīkst. 11:00, Mount Royal kapsētas latviešu nodalījumā, ev.-lut. draudžu KAPU

SVĒTKI, kas notiks neatkarīgi no laika apstākļiem. Lūdzam ieverot, ka svētdie-

nās kapos atvērti ir tikai galvenie vārti, kas atrodas pie biroja, 1297 Forest

Road.

20. jūnijā, pīkst. 13:00, LatvieSu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā

sanāksme.

22. jūnija, pīkst. 14:00, Ezerkalnos, DV Montrealas nodaļas JĀŅU SARĪKOJUMS
- LIGO VAKARS.

22. jūnijā, pīkst. 17:00, Tērvetē, LĪGO SVĒTKU SARĪKOJUMS ev.-lut. draudīu izkārtojumā.

7. jūlijā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

14. jūlijā, pīkst. 11:00, Tērvetē, brīvdabas baznīca, Tērvetes bērnu nometnes dievkalpojums.

pīkst. 12:00, turpat, Tērvetes bērnu vasaras nometnes atklāšana.

18. jūlijā, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā

sanāksme.

20. jūlijā, pīkst. , apmēram ap saules rietu, Tērvetes bērnu nometnes UGUNSKURS. Publi-

ka aicināta piedalīties.

21. jūlijā, pīkst. 11:00, Tērvetē, Tērvetes bērnu vasaras nometnes dievkalpojums.

27. jūlijā, pīkst. , ap saules rietu, Tērvetē, Tērvetes bērnu vasaras nomet-

nes UGUNSKURS, SVĒTBRĪDIS un NOMETNES SLĒGŠANA.

il. augustā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. draudSu kārtējais dievkalpo-

jums.

15. augustā, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kār-

tējā sanāksme.

Laikā no 29. jūnija līdz 7. jūlijam, Toronto, latviešu dziesmu svētki Kanādā. Platāka

informācija pie rīcības komitejas Informācijas daļas vadītājas Andas Libères,

28 Rockingham Dr., Islington, Ontario, M9A IP4, tel. 416-233-4988.

BALTIEŠU FEDERĀCIJAS KANĀDĀ

MONTREALAS NODALA

rīko

ceturtdien, 13. jūnija,

pīkst. 19:00,

Sv. Jāņa igauņu baznīcā,

AIZVESTO_PIEMIĶU.

Dievkalpojumā sprediķos ev.-lut.

Trīsvienības draudzes māc. G. HCns.

Bus visu trīs Baltijas valšķu pārs-

tāvju mCzikāl ie priekšne-

sumi.

Ja vien iespējams, lūdzam piemiņas

dalībniekus ierasties tautas tērpos.

Piedalīšanās pret kolektes ziedoju-

mu sarīkošanas izdevumu segšanai.

Piedalīties aicina
RĪKOTĀJI.

Sakarā ar Centra saimnieces Martas

Êrgles aiziešanu pensija Montrealas

latviešu sabiedriskais centrs

meklē

( ideāli būtu paris ),

kas varētu dzīvot Centra un uzņem-

ties p
ienākumus Centra

uzturēšanā. Interesenti lūgti zvanīt

Jānim.Tēraudam, tel. 631-5937, jeb

Augustam PuSpuram, tel. 334-6502.

CENTRA VALDE.

LPI AICINA^DARBĀļ

Latvijas Republikas Liepājas Pedagoģiskais

institCts aicina darba 1991./2. mācību ga-

dā speciālistus gādās disciplīnās: vides

pedagoģijā sākumskolā, pedagoģijā un psl-

chologijā. Adrese: Rektoram K. Dobeiim,

Liepājas Pedaogiskā institūtā, Lielā ielā 14,

Liepāja, Latvijas Republikā. Tel. 24011.
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On ALL kinds of TV's, CD's, VCR't,,
STERO SYSTEMS, WALKMAN, small

electrical appliances, telephone

t.ystems, Vacuum cleaners and Radio

control systems.

Anything Electronic or Electrical-

WE REPAIR IT.

Ļ S_E.R_V,l^g^E

5887 Sherbrooke St.

West,

Montreal, Quebec

A, SERVICE. REASONABLE RATES.

PICK UP & DELIVERY.

VCR'e from $ 329.00

VIDEO CAMERAS from $ 1.299.00

DOUBLE CASSETTE RADIOS from $ 99.00

COMPUTERS ( IBM compt. ) from $ 799.00

220V, 50 Hz

ELECTRICAL APPLIANCES 210V/50 Hz

ALL JAPANESE BRAND NAMES.

—+ ME SHIP TO LATVIA AND ALL OTHER

REPUBLICS

VIDEO TRANSFERS: PAL - SECAM - NTSC

( To be able to watch a video tape from Latvia

or to send a video tape to Latvia )

R/C LEON SALES

3887 Sherbrooke Street W.

NDC, Montreal, Quebec

MONTREAL -
"2:38

TORONTO -

Šo MLB ZIŅOTĀJA numuru no-

dodam Kanādas pasta 31. mai-

jā. Nākamais numurs būs vel-

tīts 9. latvieXu dziesmu

svētkiem un iznāks jūnija
meneßa beigas. Tādēļ lūdzam

līdzstrādniekus s*imnumuram

domātos rakstus iesCtlt ne-

kavējoties!

1991. VI MLB Z 1.400 e

COLLINS CLARKE

ļLļnng Montré — Butin*** Ofhc*

514 . 483-1870
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Ziedoju izdevuma technisko izdevumu segšanai .................................................................. $

Ziedoju spieatuvea uzlabošanai, maWTnu iagXdel ................... $

VEloa aapemt aakojošua agraltaa MLB ZipotSja numurua: a $ 2.- ziedojuma $
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I I
- - - -- - Paviaam kopa $

( Makaïtßja vārda, uzvārda, pasta kCds, telefona numura )
Parakāta*
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